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सरकारी कर्मचारीलाई भत्तैभत्ता 


न 


उही पात्र, उस्तै प्रवृत्ति 


'म रूपान्तरणमुखी राजनीति गर्ने मान्छे' 


- बाबुराम भट्टराई 


चलेका गायक, नचलेका नायक 
सुकमित सिग्नेचर 


स्थायी स्तम्भ 


विमर्श : अच्युत वाग्ले पाठकको पत्र (६), सोझै (९), परिहास (१०), 


नेरपाव्यपस्तकप्रति न त झटारो (११), स्मरण (१३), पुस्तक अंश (४६), 


1000 तत. ॥ हु क ० झल्याकझुलुक (५४), फिल्म (५६), नोटबुक (५८) 
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कपी डेस्क : ईश्वरी ज्ञवाली, गुरुङ सुशान्त, तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा 
सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी, कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर, मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 
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बेसरोकार र 
स्वार्थप्रेरित काममा 
मात्र संसद्‌ 
अल्झिएको देख्दा दुःख 
लाग्यो (कर्तव्यविमुख 
चार वर्ष, २४ 
भदौ) व्यवस्थापिका- 
संसद्मा जनताले 
चुनेर पठाएका 
प्रतिनिधिको प्रमुख 
काम अहिलेका 
लागि संविधान 
कार्यान्वयनमा 
समन्वयकारी भूमिका खेल्नु हो । तर, दुई वर्ष बितिसक्दा पनि यो मूल काम मात्र होइन, 
अन्य कार्यमा पनि संसद्ले प्रभावकारी भूमिका खेल्त सकेको छैन । संविधानसभाका 
हैसियतमा संविधान जारी गरे पनि संसद्का रूपमा यसले जनसरोकारका मामिलाप्रति पूर्ण 
बेवास्ता गरेको छ । 

संसद्को गरिमा किन पनि धुमिलिँदैछ भने एकातिर स्वच्छ छविकी प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीलाई अनाहक र हतारमा महाभियोग लगाइयो । जबकि, अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगका तत्कालीन प्रमुख लोकमानसिंह कार्कीको ज्यादतीको चौतर्फी 
आचोलना र भर्त्सना हुँदा पनि महाभियोग दर्ता गराउन नौ महिना लाग्यो । तर, त्यही 
संसद्ले महाभियोगबारे प्रक्रिया अघि बढाउनु त परै जाओस्‌, छलफलसम्म गर्न चाहेन । 
त्यसमाथि सर्वोच्च अदालतले नै पदमुक्त गरेपछि संसद्लाई हाइसन्चो भइदियो । 

फेरि यतिबेला भ्रष्टाचारको कसुरमा जेल सजाय पाएको व्यक्तिले निर्वाचन लड्न 
पाउनुपर्ने माग गर्दै संशोधन प्रस्ताव दर्ता भएपछि त झन्‌ यसले संसदूको साख अझ 
गिराएको छ । नागरिकको विश्वासको धरोहर संसद्‌कै हाल यस्तो भएपछि लोकतन्त्र कति 
मजबुत होला ? 

७ सुवर्ण वाग्ले 
शनिश्चरे, झापा 


- व्यवस्थापिका-संसद्का सदस्यहरू आफनो अधिकारक्षेत्र र कर्तव्यभन्दा बाहिर 
गएको देख्दा उदेक लाग्छ । कहिले कुर्सी हानाहान त कहिले संसद्‌भित्रै निदाएर आफनो 
कर्तव्यबाट च्यूत भइरहेका सांसदहरू अहिले भ्रष्टाचारको अभियोग लागेका व्यक्तिले 
संसदीय निर्वाचनमा भाग लिन पाउने प्रस्ताव अघि सारेर चर्चामा आएका छन्‌ । के 
जनताले यिनीहरूलाई यस्तै उटपट्याङ काम गर्नकै लागि सांसद चुनेका हुन्‌ ? 
७ शेरबहादुर केसी 
विराटनगर-५, मोरङ 


मनासिब क्रा 


सकन 4 ॥ । 


मुलुकका राजनीतिक दलले योग्यता 
र क्षमतालाई भन्दा पैसालाई महत्त्व दिन 
थालेपछि राजनीतिक भ्रष्टाचार मात्र होइन, 
भ्रष्टाचारी पनि उत्तिकै बढ्ने निश्चित छ 
(भ्रष्टाचारीलाई चुनाव लड्न दिने कानुन 
बनाउनु राजनीतिक भ्रष्टाचार हो, २४ 
भदौ) । पैसा खर्च गरी संवैधानिक उच्च 
पद प्राप्त गर्ने परिपाटी रहेसम्म भ्रष्टाचार 
निर्मूल हुनै सक्दैन । पूर्वन्यायाधीश भैरवप्रसाद 
लम्सालका विचार ज्यादै मननीय लागे । 
किनभने, लम्सालजस्ता निष्कलंक व्यक्तिले 
यस्तो भन्ने नैतिक अधिकार पनि राख्छन्‌ । 
नैतिकवान्‌ व्यक्तिले नैतिकता र इमानदारी 
हराइरहेको र स्खलन भइरहेकोप्रति चिन्ता 
जाहेर गर्नु सोह्रैआना मनासिब हो । 
७ श्रीधर नेपाल 
मणिग्राम, रुपन्देही 


सही विश्लेषण 


राजा त्रिभुवन 
र मोहनशमशेर 
राणा नै 
मुलुकमा 
छिमेकी 
हस्तक्षेप 
भित्र्याउने 
प्रथप्रदर्शक 
हुन्‌ भन्ने हस्त 
गुरुङको विश्लेषण दमदार लाग्यो (राष्ट्रघात 
भर्सेज राष्ट्रवाद, २४ भदौ) । नेपालमाथि 
भारतीय हस्तक्षेप अंग्रेजको समयदेखि नै 
सुरु भए पनि विधिवत्‌ रूपमा त्यसलाई 
मोहनशमशेर र राजा त्रिभुवनको समयमै 
भित्र्याएको साँचो हो । चेपुवामा पार्ने र 
आफनो प्रभावमा राख्ने उसको रणनीति 
पहिलेदेखि नै भए पनि प्रत्यक्ष रूपमा देखिने 
गरी भारतीय हस्तक्षेप त्यहीदेखि नै सुरु 
भएको थियो । 


७ मिलन तुलाधर 
इन्द्रचोक, काठमाडौँ 


६ छिटाल्। आइतबार । १ असोज २०७४ 


प्राज्ञिक वर्ग नै इमानदार नभएपछि 
कसको के लाग्छ र (दोहोरो सुविधामा 
प्राज्ञहरू, २४ भदौ) ! हामीले सम्मान 
दिइरहेका र पथप्रदर्शक मानेका व्यक्तिहरू 
नै सुविधा भनेपछि मरिहत्ते गरेको देख्दा 
आश्चर्य पनि लाग्यो । अझ भनौँ, यस्ता 
प्राज्ञहरूप्रतिको सम्मान पनि घटेर गयो । 
७ विमला अधिकारी 
पाटनढोका, ललितपुर 


राम्रो कामको 


मेचपालेसम्म परिवर्तन हुने र पहिलेको 
सरकारले सुरु गरेका काम पूरा नगरी 
नयाँ उट्घाटन मात्रै गर्ने मानसिकता 
राख्नुभएन । यसैमा अल्झिएकाले नै देश 
अघि बढ्न नसकेको हो । 
७ स्यानु पाइजा 
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौँ 


आममानिसका भोगाइ र संघर्ष पनि 
नाम चलेका र स्वनामधन्य ठूलाठालूका भन्दा 
कम हुँदा रहेनछन्‌ (पढ्दै, कमाउँदै, सिक्दै, 
२५ भदौ) । चितवनका युवराज गुरुङ हुन्‌ या 
काठमाडौंमा हर्केबढेकी मधु भण्डारी, सामान्य 
पारिवारिक पृष्ठभूमिका यी तन्तेरीहरूले 


मैले सन्‌ २०१३ मा नेपलिज म्यानेजमेन्ट 
रिभ्युमा 'फरेन डाइरेक्ट इन्भेस्टमेन्ट इन 
नेपाल' शीर्षकको लेख मेरै सम्पादनमा लेखी 
प्रकाशित गरेको साँचो हो (प्राञ्चिक पतनको 
नमुना, ४ भदौ) । त्यस लेखका धेरैजसो 
अंश सन्‌ २००४ मा म आफैँद्वारा लिखित 
लेखबाट साभार गरेको थिएँ । तर, प्रकाशित 


निरन्तरता जुन चुनौती र कठिनाइसँग पौठेजोरी खेल्दै गरेको सामग्रीमा पाँच लाइनजति 

पार्टीको मन्त्रीले संघर्ष रोचक र उदाहरणीय छ । विपन्तताको चोरेको भनिएको रहेछ, जो होइन । त्यस 

गर्दा पनि के पीडा भोगेर आफ्नो पढाइलाई निरन्तरता र जर्नलको सम्पादक मण्डलमा आफूसमेत 

फरक पर्छ र गति दिन नसकिरहेका युवा पुस्ताका लागि भएको हुनाले हरेक लेखको 'प्लेजरिज्म' 

(कपी पेस्ट यो सामग्री गतिलो खुराक छ । वास्तवमा परीक्षणपश्चात्‌ अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डको 

मन्त्री, २४ कोहीभन्दा कम छैनन्‌ युवा पुस्ता । क्याबात्‌ परिधिभित्र रहेका सामग्री मात्र प्रकाशित 

भदौ) ? सरकार नयाँ पुस्ता ! गरिएको जानकारी गराउँदछु । 

परिवर्तनपिच्छे ७ श्रेय गुरुङ ७ अच्युत ज्ञवाली 

गेटपालेदेखि सानोठिमी, भक्तपुर काठमाडौँ 
- गपाल 

यापन 
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आइतबार ।१ असोज २०७४ चिरा 0 


(छ) 


'राइनो विदाउट बोडर्स' 


हालैको मनसुने बाढीबाट नेपाल 


नङ 


भारत सीमामा तितरबितर भएका 


एकसिंगे गैंडाको उद्दार गरी 

उनीहरूकै पुरानो बासस्थानमा 
फर्काउने प्रयासमा दुई देशका 
संरक्षणकर्मीहरू जुटेका छन्‌ 

चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जबाट 
कम्तीमा १५ गैँडा झन्डै एक 
सय किलोमिटर बगेर सीमापार 


मात्रै 


र्‌ 


भारतको बिहारस्थित बाल्मीकि 
बाघ आरक्ष पुगेका थिए | तीमध्ये 
दुईलाई अझ पर उत्तर प्रदेशका 


दुई संरक्षण क्षेत्रमा लगिएको छ । 


उनीहरूको अनुगमन र पहिचानका 


लागि बाल्मीकि आरक्षका तीन 
सय र नेपालका ५० संरक्षणकर्मी 


र सुरक्षाकर्मीहरू जुटेका छन्‌ 
झन्डै १२ दिनको प्रयासपछि 


| 
११ 


भदौसम्ममा पाँच गैँडाको उद्दार 


गरेर चितवन फर्काइसकिएको 
छ, जसमध्ये एउटा दुईवर्ष 'केटो' 
समेत छ | दुईवटा गैँडा भने 
मृत भेटिए । 

मानिसले तयार पारेका 
सीमालाई वन्यजन्तुले चिन्ने कुरै 
भएन, जसले गर्दा उनीहरू 
प्राकृतिक विपत्‌का बेला होस्‌ वा 
सामान्य समयमा समेत जंगल नै 
भएको सीमा काटेर उत्तर प्रदेश 


र विहार गइरहन्छन्‌ | भारतमै 


पनि आसामबाट गैँडा भुटानसम्म 
पुग्ने गरेका पाइन्छन्‌ । वातावरण 


विज्ञानसम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय 
पोर्टल मोगाबेले लेखेको छ, 
'यसले संरक्षणकर्मीलाई एउटा 
विशिष्ट चुनौती त दिएको छ 


नै | त्यससँगै अन्तरसीमा संरक्षण 


सहकार्यको अपरिहार्यतासमेत 
देखाएको छ ।' 


6 सलाई भेडा-बाख्रा 
ठान्नुभएको छ ? म हरुवा- 
चरुवा होइन, तपाईंहरूले 
जतिबेला चाहयो, उतिबेला 
संसदीय समितिको बैठकमा 
जवाफ दिन आइपुग्ने ? 

म राज्यको जिम्मेवार 
अधिकारी हुँ। मलाई 
उपयुक्त समय मिलाएर 
मात्र समितिका बैठकमा 
बोलाउनुहोला । समयको 
ख्याल गर्नुहोला । 9१ 


कृष्णप्रसाद देवकोटा 
सचिव, आपूर्ति मन्त्रालय 
अनलाइनखबर 
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)ै 


नेपालमा रहेका उद्योग 


१ ३ वटा 


स्वदेशी उत्पादन क्षमता 


२.७०१: 


| 


नेपाली बजारको वार्षिक माग 


लाख 
मेट्रिक टन 
(अनुमानित) 


चिनी कम 


नेपाली 
चिनीको 
मूल्य 


आयातित 
चिनीको 
मूल्य 


चिनी 
आयातमा 
भन्सार 


०७०/७१ 
२ लाख 
०७१/७२ 
१.८४ लाख 
०७२/७३ 
१.७ लाख 
०७३/७& 


१.३० लाख 


(सबै मेट्रिक टनमा) 


ग्रोत : नेपाल चिनी उत्पादक संघ 


रोजिना भण्डारी (॥ 
खेलाडी ६॥ 


केर्न्स, स्वीट्जरल्यान्डमा 
सम्पन्न अल्ट्रा रनिङ 

प्रतियोगितामा ६४ किलोमिटर 

समूहमा प्रथम भएकीले | 
जुम्लामा जन्मे-हुर्केर तालिम 
लिएकी २० वर्षीया भण्डारीले 
अन्तर्राष्ट्रिय स्पर्धामा स्वर्ण 

जितेकी हुन्‌ | 
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यस्तो लाग्दैछ, हाम्रा मन्त्रीहरूलाई 
सिँहदरबारतिर रसबस बस्न 
छाड्यो । यसैले अहिलेको भीमकाय 
मन्त्री क्लबका सदस्यहरू एकपछि 
अर्का गर्दै मैदानमै ओर्छिदै 
छन्‌ | देख्नुभएन सञ्चारमन्त्रीलाई ? 
उनी बाटामा असरल्ल परेका तार 
काट्न आफैँ कस्सिए । आपूर्तिमन्त्री 
दरबारमार्गतिरका पसलहरूमा छापा 
मार्न आफैँ निक्लिए । उर्जामन्त्री पनि 
बिजुलीको महसुल नतिर्नेहरूको लाइन 
काट्नबाट रोक्न आफूलाई इइन्द्रेको 
बाउ चन्द्रे आए पनि नसक्ने' शैलीमा 
बर्बराइरहेका छन्‌ । नेपाली कांग्रेस नेतृत्वको 
यो सरकारमा सायद माओवादी पनि 
संलग्न भएको प्रभावले होला, मन्त्रीहरू त 
पूरा छापामार शैलीमा सडकमा ओर्लिएका 
छन्‌ । होइन भने होइन भन्नूस्‌ क्यारे ! 
वाटरगेट उपाध्याय 


एमालेको 
“सिजनल' धग्की 

एक समय थियो, सरकारबिना एमाले 
पार्टीको कल्पना नै गरिन्थेन | नेताहरू त 
अतिरिक्त दौरा-सुरूवाल सिलाएर राख्थे | कुन 
बेला फूयाट्ट मन्त्री बन्नुपर्ने हो, के पत्तो ? 
त्यही भएर होला, एमालेलाई जागिरे पार्टी या 
मन्त्रीको कारखाना भनेर उडाइन्थ्यो पनि | 
कमरेड केपी ओली सरकारबाट घर फिर्ता 
भएको चानचुन साढे एक वर्ष भयो होला | 
प्रचण्ड कमरेड प्रधानमन्त्री भए, त्यसपछि 
शेरबहादुर देउवा दाइको पालो आयो | देउवाले 
हनिमुन मनाइरहँदा पनि एमालेको धैर्यधारणको 
खुब प्रशंसा भइरहेको पनि हो । हाल आएर 
एमाले नेताहरूले धमाधम सरकारको विकल्प 
खोज्ने चेतावनी दिएको दियै छन्‌ । असोजमा 
प्रदेश-२ मा अन्तिम चरणको स्थानीय चुनाव 
छ | प्रदेश र केन्द्रीय चुनावको मिति पनि 
घोषणा भइसक्या छ । अब चुनावमै बहुमत 
ल्याएर सरकार बनाउने विकल्प सत्ताधारी 
दलले दिइरहेका बेला आएको त्यस्तो 


धाकधम्की 'सिजनल' पनि हुन सक्छ | 
बहुमत नआउनेमा ढुक्क भएपछि अहिले नै 
विकल्पको हल्ला गरिएको पनि हुन सक्छ | 


ल्हासामा सुन छ, कान मेरो 
बुच्चै । यस्तो उखान सुन्दा सुनले 
बनेको ल्हासाको कल्पना गर्ने दिन 
गए | अब हाम्रै काठमाडौँ ल्हासाभन्दा प्‌ 
छैन । उता त प्रशोधन गर्नुपर्ने सुन पाइन्छ 
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फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


जय भ्रष्टाचार 


भ्रष्टाचार गर्नु चानचुने कुरा होइन । भ्रष्टाचार गर्न चलाखीपूर्वक कानुन उल्लंघन गर्नुपर्छ, 
छल्नुपर्छ । उल्लंघन गर्न वा छल्न नसकिने भयो भने कानुनै परिवर्तन गराउनुपर्छ । मन्त्रालय, 
विभागदेखि विधायकहरूसम्मलाई मिलाउनुपर्छ, फकाउनुपर्छ, किन्नुपर्छ । भ्रष्टाचार गर्न मन्त्री, 
प्रधानमन्त्रीलाई दाहिना बनाउनुपर्छ । भ्रष्टाचार रोक्न खुलेका कथित निकायका कानमा 
तेल भरिदिनुपर्छ, आँखामा कालो चस्मा भिराइदिनुपर्छ । कागजपत्र दुरुस्त राख्नुपर्छ, दिमाग 
तन्दुरुस्त बनाउनुपर्छ । माथि पिलाउनुपर्छ, तल मिलाउनुपर्छ, वरपर सबैका मुख सिलाउनुपर्छ। 
विरोधीहरूले सुइँको पाउलान्‌ भनेर डराउनुपर्छ, बेलाबेलै सेटिङ भत्किएला भनेर तर्सिनुपर्छ, 
पक्राउ परिएला भनेर चनाखो हुनुपर्छ । डरैडरले न रातमा निद्रा न दिनमा भोक हुन्छ । प्रेसर 
जाग्छ, सुगर लाग्छ । त्यत्रो दुःख गरेर संकलन भएको धन लुकाउन पनि महाभारतै 

हुन्छ । कदाचित्‌ पक्राउ परियो भने भविष्यमा भ्रष्टाचार गर्न पाउने पदमा 
नियुक्त हुनै नपाउने गरी कारबाही हुने जोखिम हुन्छ । चौबीसै घन्टा 
तरबारको धारमा बसेर यात्रा गर्नुपर्छ, एक प्रबुद्ध भ्रष्टाचारीले । 


अथवा दसैँमा मन्त्री बनेरै टीका थाप्ने सुरसार यस्तो कठिन, चुनौतीपूर्ण र जोखिमपूर्ण काम गरेर हामी 
पनि हुन सक्छ । भ्रष्टाचारीहरूले देशलाई कृषिप्रधानबाट भ्रष्टाचारप्रधान मुलुक 
त्यसैले अब 'बीपी कोइरालाको पक्का घोषणाको सँघारमा ल्याइपुस्याएका छौँ । तैपनि, 
अनुयायीका रूपमा प्रधानमन्त्री हुन पाएकामा कतिपय मानिसहरू र पत्रपत्रिकाहरू हामीविरुद्ध 
गर्व गरेर' नबस्नूस्‌ है देउवा दाइ । होसियार ! अनेकथरी लेख्छन्‌, गाली गर्छन्‌ । भाग नपाउनेहरूले 
हजुरको सत्ता साभझेदारलाई एमालेले उडाइदेला डाह गर्छन्‌, सराप्छन्‌ । बेलाबेलै सरकारी निकायहरू 
अनि भन्नुपर्ला- बीपीको अनुयायी हुँदा झूर निहुँ खोजेजस्तो गर्छन्‌ । घरमा छापा मारेर आतंक सिर्जना 
भयो । अनुयायी हुनु त प्रचण्डकै जाती ! गर्न खोज्छन्‌ । हामीलाई समात्न, थुन्न र मुद्दा हालौँलाझौँ 
बव लाल कुमाल गर्छन्‌ । तापनि, हाम्रो यात्रा अघि बढिरहन्छ, बढिरहन्छ । 
देखाउनका लागि भएका त्यस्ता फाटफ्टे 
माम अवरोधबाहेक अहिले भने सिंगै राज्य संयन्त्र हाम्रो पक्षमा 
छ । सरकार, अदालत, अख्तियार सबै हाम्रै संरक्षणमा खटेका 
होला, यता भने चिटिक्क परेका सुनका छन्‌। भ्रष्टाचारको मेलो मिलाइदिने मन्त्रीहरू छन्‌, खेलो खेलाइदिने 
बिस्कुट दिनहुँजसो भेटिन थालेका छन्‌ । त्यो सांसदहरू छन्‌ । हाम्रा विरोधीहरूले आँगनमै बम पड्काउँदा 
पनि पहिले किलोमा भेटिन्थे, अब क्विन्टलमै ! पनि नब्यूँझदिने अख्तियारप्राप्त अधिकारीहरू हाम्रै हितमा छन्‌ । 
एउटा गाडीमा खुसुक्क लुकाएर ल्याएको केही माननीय सांसदज्यूहरूले संसद्‌मार्फत नै भ्रष्ट, बलात्कारी, पासपोर्ट बेचुवा, ज्यानमारा 
भारीभरकम सुन पक्रनाले प्रहरीको वाहवाही लगायतका हाम्रा मित्र शक्तिहरूलाई चुनावमा उठ्न पाउने विधेयक पास गराउन लड्डी गरेकै 
भइरहेको छ । तर, अफसोच ! यसपटक पनि हुन्‌ । हाम्रो दुर्भाग्य ! यसपालि त्यो पारित भएन । तर, कुनै दिन त्यो संशोधन पुनः ब्यूँतिएर 
सुन र भरिया (चालक) अर्थात्‌ नुन खाएकाहरू पारित भइछाड्नेछ भन्ने हामीलाई विश्वास छ । खस्पताललाई अस्पताल बनाउनेहरू, करोडको 
मात्र जालमा परेछन्‌ । हरेक पटकजस्तै सुनको जग्गा किनेर अर्बको बिल बनाएर धौक्रो भर्नेहरू हाम्रा सहयात्री छन्‌ । राष्ट्रिय ढुकुटीबाट अर्बौं 


मुख्य मालिकको 'सस्पेन्स' ज्युनार गरेर भ्रष्टाचारको नयाँ कीर्तिमान बनाउने राष्ट्रसेवकहरू हाम्रा साथमा छन्‌ । त्यसैले 
नखुल्नाले यसपटकचाहिँ हाम्रो शिर ठडिएर अहिले सगरमाथा भएको छ। 
यसको अनुसन्धान नै भएछ | हामी अझै अगाडि बढ्नु छ । यसका लागि भ्रष्टाचार जगत्‌को मर्यादालाई थप उचाइ 


खासमा जालमा परेको दिँदै अझ व्यवस्थित, संगठित र जुझारू बनाउन सबै पार्टीका संरक्षित भ्रष्टहरू मिलेर 
सुन जतिसुकै भारी एउटा समावेशी युनियन गठन गरौँ र आफ्नो हकहित र अधिकारका लागि लडौं । भ्रष्टाचार 
भए पनि भरियालाई प्रवर्द्धनका लागि गोष्ठीहरू गरौँ । भ्रष्टाचारका नयाँ-नयाँ रेकर्ड बनाऔँ । 'अख्तियार दुरुपयोग 
मालिकले चुन खुवाएर संरक्षण आयोग' बनाएर त्यसमार्फत भ्रष्टाचारको विरोध गर्नेहरूलाई कारबाही गरौँ । भ्रष्टाचार 
लगाएको गुन गहुँगो हुने नगर्नेलाई सामाजिक बहिष्कार गरौँ । यसै वर्षदेखि सिंहदरबारभित्रै भ्रष्टाचार महोत्सवको 
रहेछ । त्यसैले मालिक सुरुआत पनि गरौँ । सबै राजनीतिक दलका नेताहरूलाई हामीसँगसँगै नांगै नाच्न लगाएर 
पक्राउ नपरेको रहेछ । महोत्सवको उद्घाटन गराऔँ । जोसुकैले जतिसकै थुके पनि हामी रत्तिभर नघिनाऔँ । यो 

बा छुल्याहा गुरु एकबारको जुनीलाई भ्रष्टाचार गर्नबाहेक अरू कुनै दुष्कर्ममा नलगाऔँ । जय भ्रष्टाचार ! 
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रेवतीरमण खनाल | 


राजा फक्याउनेको जागिर चट 


'त्जा रबारको विशेष जाहेरी विभागमा सरुवा भएँ, १ वैशाख 
गरि 0२१ मा । त्यही वर्षको हिउँदमा राजा महेन्द्र चितवनको 
चारकोसे झाडीमा सिकार खेल्न जाने भए । सवारी मन्त्रीका 
साथै राजाका निजी चिकित्सक डा सुशीलचन्द्र हल्डर, मामा 
बाबुसाहेब र राजाकहाँ परेका बिन्तीपत्र सुनाउन भनेर न्यायाधीश 
पशुपतिप्रसाद कोइरालासहित म पनि उक्त टोलीमा परेको थिएँ। 

डा हल्डर र मामा बाबुसाहेब राजासँगै हेलिकप्टरमा गए 
भने हामी कर्मचारीका निम्ति एउटा मोटर रिजर्भ गरिएको 
थियो । भीमफेदीको बाटो हुँदै हामी वीरगन्ज पुग्यौँ । सिकार 
खेल्न चारकोसे झाडी जानुपूर्व त्यस भेगका जनताका गुनासा 
र समस्या सुन्ने भनेर वीरगन्जको श्रीपुरनजिकै राजाको क्याम्प 
बस्यो । चार-पाँच दिन त्यहीँ बसेर जनताका पिरमर्का सुन्ने र 
समस्या समाधानार्थ पहल गर्ने काम भयो । बेलुका क्याम्पमा बस्दा 
रमाइलो गफगाफ हुन्थ्यो । अनौपचारिक कुराकानी र रमाइला 
किस्सा त्यस्ता बसाइमा खुब चल्थे । राजा स्वयं पनि गफ गर्ने 
र रमाइलो गर्ने हुँदा त्यस्ता बसाइ त्यसै पनि रमाइला हुन्थे । 

भमणमा राजपत्र अंकित, 
राजपत्र अनंकित र राजपरिवारका लागि 
बेग्लाबेग्लै भान्साको व्यवस्था थियो 
भान्सा व्यवस्थापनको जिम्मेवारी सेनाको 
हुन्थ्यो । हामी वीरगन्ज पुगेको बेलुका 
खानाको तयारी भइरहेका बखत राजा 
महेन्द्र क्याम्प निरीक्षणका क्रममा भान्सामै 
पसेर के पाकेको छ, कसरी पकाइरहेका 
छन्‌ भनेर हेर्दै त्यही खटिएकाहरूसँग कुरा 
गर्दै थिए । सेनाको जिम्मेवारीमा रहेकाले 
भान्सा सफासुग्घर त हुने भइहाल्यो । 
काम पनि सैनिक अनुशासनमा रहेर गर्ने 
भएकाले खोट लगाउने र कमी देखिने 
कुरै भएन । भान्सा एक फन्को लगाएपछि 
विभिन्न परिकारका साथै बेलुकाको 
खानामा पकाउन भनेर ठूलठूला माछाका 
टुक्रा मसलामा मोलेर तयारी अवस्थामा 
राखिएको ठाउँमा राजाको नजर परेछ । राजाबाट सोधनी भयो, 
यी माछा कहाँबाट ल्याइएका हुन्‌ ?' एक कर्मचारीको जवाफ 
थियो, “परवानीपुर मत्स्य विकास केन्द्रका पोखरीका माछा 
ल्याइएका हुन्‌ रे ! सरकारी पोखरीमा पालिएका ।' बेलुकाको 
खानामा तिनै माछा तार्नुका अतिरिक्त फोल पनि बनाइएको 
थियो । माछाका परिकार स्वादिष्ट बनेकाले सबैले मीठो 
मानीमानी खाएका थिए । 

भोलिपल्ट बिहान त्यस्तै ८5 बजेको हुँदो हो, राजा महेन्द्र 
यसो बाहिरफेर टहलिएपछि मनमा के कुरा खेलेछ, प्रमुख सैनिक 
सचिव शेरबहादुर मल्ललाई साथमा लिएर आफैँले ल्यान्डरोभर 
मोटर चलाएर परवानीपुर मत्स्यपालन केन्द्रतर्फ लागे । त्यहाँ 


पुग्दा एक जना जेटीए (कृषि प्राविधिक) भेटिए । एक्कासि राजाको 
सवारी भएको देखेर उनी पनि छक्क परे । राजाबाट माछा 
पोखरी देखाउन भनियो, उनी राजालाई पोखरीतर्फ लिएर गए । 
पोखरीमा त साना र भुरा माछा मात्रै थिए । त्यहाँ खान मिल्ने 
खालका कुनै माछा नदेखेपछि राजाबाट जेटीएलाई सोधनी भयो, 
(अरू पनि पोखरी छन्‌ र ?' जेटीएले अरू तीनवटा पोखरी पनि 
रहेको बताए । तर, अवलोकनपछि ती पोखरीको अवस्था पनि 
उस्तै भेटियो । जेटीएलाई 'ठूला माछा छैनन्‌ ?' भनेर सोधनी हुँदा 
उनले जवाफ दिए, “यहाँ त यसभन्दा ठूला माछा नै छैनन्‌ ॥ यो 
सुनेपछि राजा त्यहाँबाट फर्किए । 

मत्स्यपालन केन्द्रबाट फर्किएपछि दिउँसोको खाना भयो । 
त्यसपछि वीरगन्ज क्याम्पमा कार्यालयको काम सुरु भयो । राजाले 
हिजो बेलुका खाएका माछा परवानीपुरका हुन्‌ भनेर ढाँट्ने को 
हो ? किन त्यसरी ढाँटेको ?” भनेर सोधे । अनि, तुरुन्तै सवारी 
मन्त्रीलाई आदेश दिए, 'मलाई समेत यसरी झक्याउनेले दुनियाँ 
(जनता)लाई बाँकी राख्छन्‌ होला ? ती कर्मचारीसँग तुरुन्त 


स्पष्टीकरण माग गर्नू, सन्तोषजनक जवाफ आए पेस गर्नू, होइन 
भने जागिरबाट तुरुन्त झिकिदिनू । 
भएको चाहिँ के रहेछ भने परवानीपुर मत्स्यपालन केन्द्रका 
कर्मचारीले राजाको सवारी हुने थाहा पाएपछि भारतबाट भुरा 
माछा झिकाएर पोखरीमा हाल्न लगाएका र ठूला माछा क्याम्पमा 
पठाएका रहेछन्‌ । र, तिनै भारतबाट भझिकाइएका माछालाई 
आफनै पोखरीमा पालेर हुर्काएका हुन्‌ भनेर ढाँटेका रहेछन्‌ । 
छानबिनबाट यस्तो खुलासा भएपछि परवानीपुर मत्स्यपालन 
केन्द्रका तत्कालीन हाकिमलाई ठाउँको ठाउँ कारबाही गरियो, 
उनको जागिरै चट्‌ भयो । 
॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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पहुँलो धातका 
पुरानै खेलाडी 


सुनको अवैध कारोबारमा सदाबहार सिलसिला 


मनबहादुर बस्नेत 


न वर्षअघि महानगरीय प्रहरी, 
अपराध महाशाखाले अपरेसन 
अक्टोपस नाम दिएर सुन 
तस्करीको गिरोहबारे अनुसन्धान थाल्यो । १५ 
दिनमा सुन तस्करीका चारवटा तहगत सञ्जाल 


भेटिए- लगानीकर्ता, लगानीकर्ताका लागि काम 
गर्ने प्रतिनिधि, मध्यस्थकर्ता र भरिया । यी सबै 
गरी १४ जनाको नाम पहिचान भएको थियो । यस 
अनुसन्धानले देखायो, तस्करीमा सुन व्यापारीहरू 
बालकृष्ण अग्रवाल, आकाशकुमार बज्ाचार्य 
र सावरमल जोधानी लगानीकर्ता हुन्‌ । यो 
समूहले लामो समयदेखि संगठित तवरले चीनको 
तिब्बतबाट अवैध ढंगले सुन ल्याएर भारत पठाउँदै 


महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखाले १९ भदौमा 
जफत गरेको अवैध ढंगले भित्र्याइएको ८८ किलो सुन 


आएको अनुसन्धानबाट खुलेको थियो । 

प्रहरी अनुसन्धान तस्करीको लगानीकर्तातिर 
छिरेको मात्र के थियो, कुनै बखत सुन तस्करीमा 
नामुद मानिने व्यक्तिले महाशाखाका प्रहरीलाई 
भेट्न खोजे । अनुसन्धानमा संलग्न प्रहरीले 
बेवास्ता गरिदिएपछि प्रहरी मुख्यालयबाटै भेट्न 
दबाब दिइयो । अनुसन्धान गरिरहेका प्रहरी 
अधिकारीहरूलाई त्यसरी भेट्न खोज्ने व्यक्ति 
एक व्यापारी थिए, जो घरजग्गा, सुन, मोबाइल 
फोनलगायतका कारोबार पनि गर्छन्‌ । ती 
व्यापारीले यस घटनाप्रति अनपेक्षित चासो 
देखाउनुको कारण थियो, उनीनिकटका व्यक्तिहरू 
सुन तस्करीमा धमाधम पक्राउ पर्न थाल्नु । त्यस 
अनुसन्धानमा संलग्न एक प्रहरी अधिकारीका 
अनुसार त्यतिबेला पक्राउ परेका अग्रवाल र 
जोधानी तिनै व्यापारीसँग कारोबार जोडिएका 
व्यक्ति थिए । उक्त समूहको समानान्तर कारोबार 
हुन्डी र सुन ओसारपसार नै रहेको प्रहरीका 
विभिन्न अनुसन्धानले देखाएको छ । 

स्मरणीय छ, पाँच वर्षअघि त्रिभुवन 
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अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट बाहिरिँदै गरेको अवैध 
विदेशी मुद्रा प्रकरणमा छानबिन गर्न गठित प्रहरी 
प्रतिवेदनले अग्रवाल र विमल पोदारलाई हुन्डी एवं 
सुनको अवैध कारोबारमा संलग्न भएको किटान 
गरेको थियो। उक्त घटनामा संलग्न विनोदकुमार 
सोनी र प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) 
रविराज श्रेष्ठसँग अग्रवाल र पोदारको निरन्तर 
सम्पर्क भएको फेला परेको थियो । एसएसपी 
श्रेष्ठ त्यही प्रकरणमा कारबाहीमा 
परेका थिए । 
१९ कात्तिक ०६९ 
मा विमानस्थलबाट १ 
करोड २४ लाख नेपाली 
रुपियाँ बराबरको 
अवैध विदेशी मुद्रा 
बरामद भएपछि प्रहरी 
प॒धान कार्यालयले 
तत्कालीन प्रहरी अतिरिक्त 
महानिरीक्षक (एआईजी) 
भीष्म प्रसाईको संयोजकत्वमा 
तीन सदस्यीय छानबिन समिति 


स्रोत : प्रहरी प्रधान कार्यालय 


गठन गरेको थियो । उक्त समितिले अग्रवाल, 
पोदारसहित मुरारीलाल गोयल (जमालिया), पवन 
अग्रवाल, राजेश अग्रवाल, सत्यनारायण कुकरा 
(सोनी), घनश्याम कुकरा, ज्ञानकुमार श्रेष्ठ अवैध 
विदेशी मुद्रा, सुन तस्करी र हुन्डी कारोबारमा 
संलग्न भएको प्रतिवेदन तयार गरेको थियो । साथै, 
यी व्यक्तिबारे विस्तृत अनुसन्धान गर्नुपर्नेसमेत 
प्रतिवेदनमा औँलाइएको थियो । स्मरणीय छ, 
सुन तस्करी, हुन्डी र अवैध विदेशी मुद्राबीच 
अन्तर्सम्बन्ध छ । विदेशी मुद्रा संकलन गरेर 
हुन्डीका माध्यमबाट पठाइन्छ र अवैध ढंगले सुन 
भित्र्याइन्छ । “यो सुन र विदेशी मुद्रा तस्करीको 
स्थापित चक्र हो,” ती प्रहरी अधिकारी भन्छन्‌ । 
१९ भदौमा अपराध महाशाखाले नै ४३ 
करोड रुपियाँ बराबरको ८८ किलो सुन अवैध 
ढंगले राजधानीको क्षेत्रपाटीबाट बरामद गरेपछि 
अनुसन्धान अधिकृतहरूले पाँच वर्षअघिको 
त्यही अनुसन्धानलाई सम्भझेका छन्‌ । त्यतिखेर 
तस्करीको जस्तो सञ्जाल र स्वरूप थियो, 
अहिले पनि धेरै मिल्दोजुल्दो पाइएको छ । सुनका 
मालिक भनिएका चिनियाँ दम्पती वान विई मिङ 
र याङ वेन मिङको पोदारसँग उठबस रहेको 
प्रहरीको दाबी छ । महाशाखा प्रमुख एवं प्रहरी 
वरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) दिवेश लोहनीका 
अनुसार चिनियाँले सुन अवैध ढंगले ल्याएर 
नेपालका कारोबारीलाई टुक्र्याएर दिने गरेका 
छन्‌ । भन्छन्‌, “चिनियाँहरू सुनका अवैध 
होलसेलरको भूमिकामा देखिन्छन्‌ ।” 
यसअघि १४ भदौमा केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी)ले १५ 
किलो सुनसहित सात जनालाई 
पक्रेको थियो । उक्त समूहले 
बाँकी ६ किलोचाहिँ भारत 
पुस्याइसकेको थियो । ब्युरोप्रमुख 
एवं प्रहरी नायब महानिरीक्षक 
(डीआईजी) पुष्कर कार्कीले यो 
प्रकरणमा केही व्यापारीहरू संलग्न 
रहेको बताए पनि अनुसन्धानकै 
क्रममा भएकाले थप खुलाउन 
चाहेनन्‌। यसअघि सीआईबीले 
गत २१ पुसमा जफत गरेको 
साढे ३३ किलो सुन काण्डमा 
राजेन्द्र शाक्यलगायतका सुन व्यापारी 
मुछिएका थिए । उक्त प्रकरणमा फरार 
शाक्य काठमाडौँ जिल्ला अदालतमा गत 
असारमा डेढ लाख रुपियाँ धरौटी बुझाउन 
उपस्थित भएका थिए । शाक्य विशालबजारमा 
अवस्थित आरके ज्वेलर्स र दरबारमार्गको आरके 
डायमन्डका सञ्चालक हुन्‌ । यसबाहेक चीनबाट 
सामान ढुवानी व्यवसायको आवरणमा बच्चु 


पौडेललगायत पनि सुन तस्करीमा संलग्न भएको 
प्रहरी प्रतिवेदनमा छ । बच्चुको संलग्नता १९ 
कात्तिक ०६९ को अवैध विदेशी मुद्रा तस्करी 
प्रकरणमा पनि पाइएको थियो, जुन घटनामा 
तत्कालीन एसएसपी रविराज श्रेष्ठ कारबाहीमा 
परेका थिए । बच्चुको मुरारीलाल र रविराजसँग 
सम्पर्क भएको खुलेको थियो । यति मात्र होइन, 
पौडेलको समूह यसअघि रक्तचन्दन तस्करीमा 
समेत संलग्न रहेको प्रहरीको भनाइ छ। 

जानकार प्रहरी अधिकारीहरूका अनुसार 
नेपालमा सुन तस्करीमा दुईदेखि तीन समूह 
सक्रिय छन्‌ । तिनका तस्करीका बाटा पनि 
निश्चित छन्‌ । तीमध्ये प्रमुख बाटा हुन्‌, त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको हवाई रुट र चीनको 
केरुङ हुँदै आउने स्थल मार्ग । १२ वैशाख ०७२ 
को भूकम्पअघि खासा (तिब्बत)-तातोपानीको 
बाटो भएर भित्रिन्थ्यो । नेपाल भित्रिएको सुनको 
सानो अंश मात्र घरेलु बजारमा खपत हुन्छ भने 
बाँकी भारत पुग्छ । 

०६९ को प्रहरी प्रतिवेदनले अवैध कारोबारी 
घोषणा गरेका अर्का व्यक्ति पवन अग्रवाललाई 
एक वर्षअघि १३ भदौमा महाशाखाले हुन्डी 
कारोबारको आरोपमा पक्रेको थियो । १ करोड 
७२ लाख रुपियाँसहित आठ जनालाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको थियो । उक्त रकम चीन 
पठाउन ठीक पारिएको थियो, जसको तन्तु 
अवैध सुन कारोबारसँग जोडिएको थियो । यी 
सबै घटनाक्रमले पुरानै समूहले अवैध सुनको 
कारोबार गरिरहेको पुष्टि गर्छ । “गलत बाटोबाट 
सहजै पैसा आउने लत बसेपछि उसले हत्तपत्त 
त्यो काम छोड्दैन,” पूर्वप्रहरी महानिरीक्षक 
उपेन्द्रकान्त अर्याल भन्छन्‌, “दुई-चार महिना 
छोड्ला तर घुमिफिरी क यस्ता काममा फर्किन्छ । 
अपवादबाहेक अधिकांशमा यो कुरा लागू हुने मेरो 
अनुभव छ ।" 


शक्तिशाली सञ्जाल 

सुनको अवैध कारोबार यस्तो धन्धा हो, जुन 
निश्चित निकायका शक्तिशाली व्यक्तिहरूको 
संलग्नता वा सहयोगबिना सम्भव हुँदैन । पूर्वप्रहरी 
प्रमुख अच्युतकृष्ण खरेलका अनुसार भन्सार, 
सुरक्षा निकायका अधिकारी र राजनीतिक दलका 
नेताहरूको ग्रिन सिग्नल'बिना सुनको अवैध 
ओसारपसार हुनै सक्दैन । “सिंगो संयन्त्रको 
संलग्नता नभए पनि ती निकायका निश्चित 
व्यक्तिहरूको मिलेमतो हुन्छ नै,” उनी भन्छन्‌ । 

सुन तस्करहरू कति बलिया हुन्छन्‌ भने 
उनीहरूले नियम-कानुनै परिवर्तन गर्ने सामर्थ्य 
राख्छन्‌ । २० असार ०७३ मा राजपत्रमा प्रकाशित 
नयाँ भन्सार नियमावलीले सूचनादातालाई दिने 


१६ छ्रराद्धा आइतबार । १ असोज २०७४ 


३५ प्रतिशत कमिसनबाट घटाएर १० प्रतिशतमा 
भार्नु तस्कर अनुकूल भएको प्रहरीको भनाइ छ। 
प्रहरी अधिकारीहरूका अनुसार सुनको अवैध 
ओसारपसारको सूचना दिएबापत ३५ प्रतिशत 
कमिसन आउने कानुनी प्रावधान हुँदा आकर्षक 
रकम आउने कारणले पनि प्रहरीलाई तस्करीको 
सूचना हात लाग्थ्यो । र, अवैध ढंगले भित्रिएको 
सुन पक्रन सहज हुन्थ्यो । संशोधित नियमावलीको 
दफा ४७ को उपदफा ५ मा भनिएको छ, 'सुन, 
चाँदी वा जवाहरातसम्बन्धी मुद्दामा सुराकी दिने 
र त्यस्तो मालवस्तु मानिससहित वा मानिसबाहेक 
पक्रेर पेस गर्ने व्यक्तिलाई पुरस्कार दिँदा त्यस्तो 
मालवस्तु लिलाम वा बिक्रीबाट प्राप्त भएको 
रकमको दस प्रतिशत वा दस लाख रुपियाँमध्ये 
जुन घटी हुन्छ, सोही रकम पुरस्कार दिइनेछ ।' 
त्यसअघि सुनको चोरी निकासी वा पैठारी गर्न 
लागेको सूचना दिनेलाई २० र प्रतिवेदकलाई १५ 
गरी ३५ प्रतिशत कमिसनको व्यवस्था थियो । 

अन्य वस्तुको सुराकीमा भने यस्तो सिलिङ 
तोकिएको छैन । यसबाट सुन तस्करी खुक्‌लो 
होस्‌ भन्ने नियतबाटै नियमावलीमा खुकुलोपन 
राखिएको प्रहरीको भनाइ छ । अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगका तत्कालीन प्रमुख आयुक्त 
लोकमानसिंह कार्कीको दबाबमा यस्तो नियम 
बनाइएको स्रोतको भनाइ छ । नियम संशोधन 
हुँदा नेकपा एमालेका नेता विष्णु पौडेल अर्थमन्त्री 
थिए भने केपी ओली प्रधानमन्त्री । 


प्रवृत्ति पुरालै 

सुर्खेतबाट निर्वाचित राष्ट्रिय पञ्चायत 
सदस्य (रापंस) चन्द्रबहादुर बुढा विसं ०४२ मा 
साढे २२ किलो सुनसहित विमानस्थलबाट पक्राउ 
परेका थिए । उनले बयानमा नजिकिँदै गरेको 
चुनावमा खर्च जुटाउन सुन ल्याएको खुलाएका 
थिए । नभन्दै उनले चुनाव जिते पनि । लगत्तै 
लमजुङबाट निर्वाचित अर्का रापंस नरबहादुर 
गुरुङ अवैध सुनसहित समातिए । प्रहरी प्रमुखबाट 
अवकाश पाएको एक वर्षमै डीबी लामालाई 
असार ०४४ मा सुन तस्करीमै जोडेर पक्राउ 


उपेन्द्रकान्त अर्याल 
पूर्वआईजीपी, नेपाल प्रहरी 


9१ 


गरियो । सोही अभियोगमा लामासँगै तत्कालीन 
अधिराजकुमार धीरेन्द्र शाहका अंगरक्षक प्रमुख 
सेनानी भरत गुरुङ पक्राउ परेका थिए । यसले 
पनि सुन तस्करीमा कुन हदसम्मका खेलाडी 
संलग्न हुन्छन्‌ भन्ने अनुमान लगाउन सकिन्छ । 

०४६ मा प्रजातन्त्र पुनःस्थापनापछि सुन 
तस्करी झनै मौलायो । ०५१ देखि ०५६ सम्मका 
सत्ता फेरबदलका खेलमा अवैध ढंगले भित्रिएको 
सुनबाट आर्जित रकमले भूमिका खेलेको 
मानिन्छ । त्यसबेलादेखि नै सुन तस्करीको जालो 
कुन तहसम्म फिँजिएको छ भन्ने क्रा सांसद परि 
थापाको संयोजकत्वमा गठित राजस्व चुहावट 
छानबिनसम्बन्धी संयुक्त संसदीय समिति, २०५५ 
को अध्ययन प्रतिवेदनबाट छलंग हुन्छ । गृह, रक्षा, 
अर्थ मन्त्रालय, भन्सार, प्रहरी र सेना-संयन्त्रको 
मिलेमतोमै त्यतिखेर खुलेआम अवैध ढंगले सुन 
भित्रिएको खुलासा उक्त प्रतिवेदनले गरेको थियो । 
आक्कलझुक्कल पक्राउ परेका घटनामा समेत 
छानबिन नगर्न राजनीतिक तहबाटै हस्तक्षेप 
भएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । २३ माघ ०५० 


मा तत्कालीन शाही नेपाल वायु सेवा निगमको 
दुबई-काठमाडौँ उडानबाट सूर्यबहादुर महर्जनले 
ल्याएको सुन जफत हुँदा तत्कालीन अर्थमन्त्री 
रामशरण महतले छानबिन नगर्न संसदीय 
छानबिन समितिका सभापतिलाई दबाब दिएको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । कर्मचारी, सुरक्षा 
निकाय, राजनीतिक दलका नेताहरूको आडमा 
त्यतिबेला व्यापारी दीपक मल्होत्रालगायत सुन 
तस्करीमा संलग्न भएको तथ्य पनि प्रतिवेदनमा 
औँल्याइएको छ । 

०५३०५४ मा पहिलोपटक वामदेव गौतम 
गृहमन्त्री हुँदा अवैध ढंगले भित्रिएको सुनको 
तौल जसरी बढेको थियो, तेस्रोपटक गौतमले 
गृह मन्त्रालयको कमान्ड सम्हाल्दासमेत उसैगरी 
बढेको थियो। गौतम तेस्रोपटक ०७० मा गृहमन्त्री 
हुँदा सुनको अवैध कारोबारले बजार कब्जा गर्दा 
सरकारले आयात गर्ने सुनको ठुलो हिस्सा बैंकमै 
थन्किएको थियो । नेपाल राष्ट्र बैंकका अनुसार 
०७१/७२ को सुरुको आठ महिनामा वैध 
बाटोबाट आउने सुन अघिल्लो आर्थिक वर्षको 
सोही अवधिको तुलनामा ७८ प्रतिशतले गिरावट 
आएको थियो । 

गौतम दोस्रोपटक ०६५ मा गृहमन्त्री बन्दा 
प्रहरीले सुन बरामद त गरेन, वैध आयातको 
आँकडा न्यून रहयो । आर्थिक वर्ष ०६५/६६ मा 
७ हजार ९ सय ८९ किलो सुन आयात भएकामा 
गौतम गृहमन्त्रीबाट हटेपछिको आर्थिक वर्षमा वैध 
सुन आयात दोब्बरभन्दा बढीले वृद्धि भएर १६ 
हजार ८ सय ६५ किलो पुग्यो । जबकि, सुन यस्तो 
वस्तु हो, जसको आयातमा बिरलै गिरावट हुन्छ। 

हालै जफत भएको ८८ किलो सुन प्रकरणले 
समेत अवैध कारोबारका पछाडि '५० को 
दशकयता क्रियाशील गिरोहकै आड हुन सक्ने 
संकेत गरेको प्रहरी अधिकारीहरूको भनाइ छ। 
आखिर, १९ वर्षअघिको संसदीय प्रतिवेदनले भनेकै 
थियो, 'सरकार बदली हुनासाथ कतिपय अर्थमन्त्री, 
गृहमन्त्री र प्रधानमन्त्रीहरू तस्करी र भ्रष्टाचारमा 
संलग्न हुने प्रवृत्ति हिजो पनि थियो, आज पनि छ 
र भोलि पनि हुनेछ।' ९ 


हु 
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“नयाँ शक्ति माओवादी 


दु ई चरणमा भएको स्थानीय चुनावमा नयाँ शक्ति नेपालको खराब प्रदर्शनपछि संयोजक एवं पूर्वप्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराई छिमेकी भारतको 


नेपाल-नीतिविरुद्ध पहिलेभन्दा मुखर रूपमा प्रस्तुत हुन थालेका छन्‌ | नेपाल-भारत सम्बन्ध, स्थानीय तह निर्वाचन परिणाम र आगामी चुनावमा 
नयाँ शक्ति नेपालको तयारी, माओवादी केन्द्रसंगको सम्बन्धलगायतका विषयमा संयोजक भट्टराईसँग सीताराम बरालको कुराकानी : 


त्य 


तास्बर : भास्वर आभा 


क 


भारतविरोधी राष्ट्रवादको नारा लगाएपछि चुनाव जितिन्छ भन्ने 
निष्कर्षमा पुग्नुभएको हो ? 

नेपाली राजनीतिमा तीन आयाम छन्‌ । एक, राष्ट्रियताको 
आयाम । दुई, लोकतन्त्रको आयाम । तीन, विकास र समृद्धिको आयाम । 
संविधानसभाबाट गणतन्त्रको स्थापना भएपछि अब हामीसँग राष्ट्रियता 
र विकास-समृद्धिको आयाम बाँकी छ । भारतसँगको सम्बन्ध नेपालको 
विकास र समृद्धिसँग अन्योन्याश्चित ढंगले जोडिएको छ । 

सुगौली सन्धियता भारतसँग हाम्रो अत्यधिक परनिर्भरता छ, त्यो 
अन्त्य नभएसम्म हाम्रो विकास र समृद्धि सम्भव छैन भन्ने कुरा ०४२ मा 
पीएचडी येसिस प्रस्तुत गरेदेखि नै भन्दै आएको छु । अहिले विकास र 
समृद्धिको युगको जुन राजनीति गर्दैछु, भारतसँगको परनिर्भर सम्बन्धलाई 
व्यवस्थापन नगरेसम्म नेपाल समृद्ध हुँदैन भन्ने मेरो सुरुदेखिको जुन 
निष्कर्ष हो, त्यसैको प्रयोगस्वरूप मैले यो कुरा गरिरहेको छु । मैले यो 
नयाँ कुरा गरेको होइन । 

भारतविरोधी मानसिकता “क्यास' गर्न सकिन्छ नि, 
होइन ? 

क्यास गर्ने कुरा गर्दै नगर्नुस्‌ न ! यस्तो 
षडयन्त्रमूलक राजनीति म कहिल्यै पनि गर्दिनँ । 
म रूपान्तरणमुखी राजनीति गर्ने मान्छे हुँ । 


यस्तो मान्छेले वस्तुगत धरातल बदल्तका निम्ति कहाँ कस्तो अन्तरविरोध 
छ, त्यसलाई हल गर्ने कोसिस गर्छु । 
भारतीय पुँजीको नेपालमा जुन प्रभुत्व छ, त्यो अन्तरविरोध हल 
नगरेसम्म नेपालको समृद्धि सम्भव हुँदैन भन्ने निष्कर्षका आधारमा मैले 
त्यसलाई हल गर्नुपर्छ भनेको हुँ । यसको अर्थ भारतसँग युद्ध गर्नुपर्छ 
भनेको होइन । त्यो अहिले सम्भव छैन । मेरो स्पष्ट धारणा छ, भारत र 
चीनका बीचमा नेपाल एउटा गतिशील पुल बन्नुपर्छ । त्यसका निम्ति 
जहाँनिर व्यवधान आउँछ, हटाउँदै अघि बढ्नुपर्छ । 
दोक्लम प्रकरणपछि पनि चीन-भारतबीच नेपालले पुलको काम गर्न 
सक्छ भन्ने विश्वासमा हुनुहुन्छ ? 
नेपालको समृद्धि र विकासका लागि भारत र चीन दुवैबीच सन्तुलित 
सम्बन्ध राखेर अघि बढ्नुपर्छ । किनभने, नेपाल समृद्ध नभएसम्म भारतको 
प्रभुत्वबाट मुक्त हुन गाह्रो हुन्छ । नेपाल चीन-भारतबीचका गतिशील 
पुल बन्नुपर्ने अवधारणा ०६७ मा तत्कालीन एमाओवादीको पालुङटारमा 
भएको विस्तारित बैठकदेखि नै राख्दै आएको छु। 
भारतीय पक्षले नेपालमा लगानी वृद्धि गर्ने र नेपालमा ठूला पूर्वाधार 
निर्माणमा सघाउ पुग्याएको छैन । नेपालको आर्थिक परनिर्भरता 
घटाउने, आयात-निर्यातबीचको असन्तुलन घटाउनेतर्फ उसको 
सहयोग छैन । 
भारतले नेपालको हित सोच्दो रहेनछ भन्न खोज्नुभएको ? 
मैले यो कुरा भारतकै हितका निम्ति भनिरहेको छु । किनभने, 
भारतको हितका निम्ति पनि फौजी र राजनीतिक ढंगले सूक्ष्म 
व्यवस्थापन गरेर आफ्नो सुरक्षा कायम राख्ने जुन भारतीय सोच 
छ, त्यो त्रुटिपूर्ण छ । भारतले आफनो सुरक्षा स्वार्थ पूरा गर्ने हो 
।) नेपाल समृद्धि हुनु जरुरी छ । यो कुरा मैले भारतीयहरूलाई 
पनि भनेको छु। 
के भन्छन्‌ त उनीहरू ? 
उनीहरूको मत विभाजित छ । प्रबुद्ध भारतीय 
जनमतले “तपाईंको क्रा ठीक हो' भन्छ । तर, 
कर्मचारीतन्त्र र सुरक्षा संयन्त्रका मानिसहरू 
चाहिँ बदलिएको सुरक्षा अवधारणा बुझन 
सकिरहेका छैनन्‌ । त्यसले गर्दा नेपालले 
त दु:ख पाइरहेको छ नै, त्यसको घाटा 
भारतलाई पनि परेको छ । 


बन्न सक्दैन' 


भारतलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा एमाले र तपाईंबीच समानता / विभिन्नता 
केछ? 

मेरो दृष्टिकोण कसैसँग मिल्छ/मिल्दैन, त्यो मैले भन्ने कुरा होइन । 
जहाँसम्म मेरो आफनो क्रा हो, नेपालको जुन भूराजनीतिक अवस्था छ, 
त्यसको वस्तुनिष्ठ व्याख्या गरी राष्ट्रिय हित हुने गरी नीति बनाउनुपर्छ 
भन्ने मान्यता राख्छु । यसरी हेर्दा सुगौली सन्धिदेखि भारतसँग जुन 
परनिर्भरता थियो, त्यसलाई कम गर्ने प्रयत्न मबाट हुँदै आएका छन्‌ । 

प्रसंग फेरौँ, सामाजिक सञ्जालमा तपाईं प्रचण्डमाथि प्रहार गरिरहनु 
हुन्छ, किन हो ? 

नीतिगत रूपमा उहाँले हामीमाथि भ्रम छर्नुहुन्छ । त्यसलाई 
आफना तर्फबाट स्पष्ट पार्नु मेरो कर्तव्य र अधिकार दुवै हो । 
हामीविरुद्धका भ्रम निवारण गर्न र हामी नयाँ वैकल्पिक ३ 
चिन्तन हौँ भन्ने सन्देश सामाजिक सञ्जालमार्फत 
प्रेषित गर्न खोजेको मात्र हुँ । 

प्रचण्डसँग भेटघाट हुँदा यस्ता विषयमा पनि 
क्राकानी हुन्छ ? 

भेटघाटमा म उहाँलाई भन्ने गर्छु जे क्रा हो, 
त्यही कुरा भन्ने गर्नूस्‌ । किन हामीविरुद्ध भ्रम फैलाउनु 
हुन्छ ?' उहाँसँग किन यसो भन्ने गर्छु भने, मेरो सम्बन्ध 
राम्रो छ उहाँसँग । कुराकानी सौहार्दपूर्ण रूपमा नै हुन्छ। 
तर, विचारमा अन्तर छ । उहाँ माओवादको साइनबोर्ड 
झुन्ड्याएर गैरमाओवादी आचरण गरिरहनु भएको छ। 

त्यही भएर हो त प्रचण्डले पनि माओवादीमा 
फर्कन लागेका नेता-कार्यकर्तालाई 'बाबुरामजीलाई धेरै 
कमजोर नपार्नस्‌' भन्नुभएको ? 

मैले नसुनेको कुरा, रे-रे'का कुरामा टिप्पणी गर्नु उपयुक्त 
ठान्दिनँ । राजनीतिमा विचारको बहस भइरहन्छ । त्यो बहस हामीबीच 
छ । व्यक्तिगत रूपमा हामीबीच सौहार्दपूर्ण सम्बन्ध पनि छँदैछ । 

व्यक्तिगत सम्बन्धले पनि राजनीतिमा प्रभाव पार्छ, प्रचण्ड नेतृत्वको 
माओवादीमा फर्कने सम्भावना कत्तिको छ ? 

पटक-पटक मैले भन्दै आएको कुरा फेरि दोहोच्याउँछु, बगेको खोला 
फर्कदैन, जसरी पुतली बनिसकेको लार्भा फेरि पुतली बन्न सक्दैन । त्यसैले, 
बरू माओवादी रूपान्तरित भएर नयाँ शक्तिको अभियानमा आउन सक्छ। 
तर, नयाँ शक्ति पछाडि फर्केर माओवादीचाहिँ बन्न सक्दैन । 

राजनीतिमा पुतलीबाट लार्भामा परिवर्तन हुने कुरा सम्भव रहेछ भन्ने 
क्रा नयाँ शक्तिबाट माओवादी केन्द्रमा फर्कतेहरूको ताँतीले देखाउन्न र ? 

साथीहरूले वैकल्पिक राजनीतिको मर्म बुझ्न सक्नुभएन र हाम्रो 
नयाँ अभियानबाट थाकेर पछाडि फर्कनुभयो । तर, मूल पंक्ति अहिले 
पनि यथावत्‌ छ । बरू, नयाँ शक्तिमा माओवादी अनुहार बढी देखिँदा 
कैयौँलाई के भ्रम परेको थियो भने कतै यो माओवादीकै अर्को टुक्रा हो 
कि ! तर, माओवादी पृष्ठभूमिका ती साथीहरू माओवादीमै फर्किएपछि 
यो सही अर्थमा नै वैकल्पिक धार रहेछ भनेर जनतालाई बुझाउन सकिने 
परिस्थिति पैदा भएको छ। 


माओवादी 
रूपान्तरित दु 
नयाँ शक्तिको अभियानमा 
आउन सक्छ । तर, 
नयाँ शक्ति पछाडि फर्केर 


माओवादीचाहिँ बन्न 
सक्दैन । 
हु [1 ७ _ 


रामेश्वर खनालदेखि रामचन्द्र झासँगको पारपाचुकेले प्रचण्डले भनेझैँ 
तपाईंसँग मानिसहरू टिक्न सक्दैनन्‌ भन्ने देखाउँछ । होइन र ? 

मान्छेहरू आएको पनि त देख्नुपस्यो नि ! सय जना मान्छे थपिएका 
छन्‌, चार जना मान्छे निस्किएका छन्‌ भने मिडियाले निस्कनेको मात्र 
चर्चा गर्छ । किनभने, मिडियाको सिद्धान्त भनेकै 'कुक्रले मान्छे टोक्दा 
समाचार बन्दैन तर मान्छेले कुक्रलाई टोक्यो भने त्यो समाचार बन्छ' 
भन्ने हो । नयाँ शक्ति छाडेको मात्र देखिनु त्यही हो । 

त्यति निराश हुनुहुन्न त्यसो भए ? 

नयाँ युगको अगुवाइ गरिरहेका छौँ हामी । यत्रो महान्‌ ऐतिहासिक 
कामको सुरुआत गरेकामा मलाई गर्व छ । यस्तो कामले केही समय 
लिन्छ । बाटो कष्टसाध्य भए पनि एउटा विन्दुमा पुगेपछि त्यो स्थापित 
हुन्छ । त्यसलाई धेरै मान्छेले ग्रहण गर्छन्‌ भन्नेमा म ढुक्क छु । 

संघीय समाजवादी फोरमसँगचाहिँ किन एकता हुन नसकेको ? 

मतभिन्नतालाई निष्कर्षमा पुस्याउन सकेनौँ । तर, एकताको 
सम्भावनाको अन्त्य भएको छैन । अहिले पनि उहाँहरूसँग कुराकानी हुन्छ। 
एकताका लागि अरू पक्षसँग पनि कुराकानी भइरहेको छ । 

आगामी चुनावहरूमा तपाईंको पार्टीको कस्तो परिणाम आउला ? 


0 तेस्रो चरणको स्थानीय तहको चुनावको परिणाम हाम्रा लागि 


किक त्यति अनुकूल हुनेछैन । प्रदेश र प्रतिनिधिसभाको 
चुनावमा भने राष्ट्रिय पार्टीको दर्जामा पुग्छौं । त्यो 
चुनावमा वैकल्पिक राजनीतिक धारलाई स्थापित 
गर्न सक्यौँ भने पाँच वर्षपछिको चुनावमा जनताले 
वैकल्पिक शक्तिलाई ग्रहण गर्छन्‌ भन्ने लाग्छ । 
प्रतिक्‌ल परिणाम आयो भने तपाईंको राजनीतिक 
भविष्य के होला ? 
जीवनमा कतिपय दुर्घटना हुन सक्छन्‌ । तैपनि, 
म सधैँ जीवनलाई आशावादी ढंगले हेर्छु । जसरी 
कुनै प्राणी आफूलाई आँधीहुरीबाट बचाउँदै अघि 
बढ्छ, नयाँ शक्ति पनि त्यस्तै आँधीहरीबाट आफूलाई 
बचाउँदै चार-पाँच वर्षभित्र प्रमुख शक्तिका रूपमा 
उदय हुन्छ भन्नेमा म विश्वस्त छु। 
फेरि प्रसंग बदलौं, तपाईंहरूको नारा आर्थिक पारदर्शिताको भए 
पनि नयाँ शक्तिको आर्थिक स्रोत अपारदर्शी रहेको आरोप छ नि ? 
पूरै पारदर्शी छ । म भएँ, हिसिलाजी हुनुभयो- हामी दुवै संसद्‌ सदस्य 
थियौँ । आम्दानीका सबै लिखतहरू प्रत्येक वर्ष बुझाएका छौँ । कुनै कुरा 
लुकेको छैन । प्रत्येक कार्यक्रममा पार्टीको आम्दानी र खर्च तत्काल जारी 
गर्ने विधि निश्चित गरेका छौँ । नियमित खर्चको अभिलेख पनि निर्वाचन 
आयोगलाई बुझाएका छौँ। 
व्यक्तिगत खर्च कसरी चलाइरहनु भएको छ ? 
हाम्रो सोख-सयल केही छैन । ठूलो खर्च पनि केही छैन । पैत्रिक 
सम्पत्ति र उहाँ (हिसिला यमी)ले गरेको कमाइको केही रकम बैंकमा 
थियो, हामीले केही लगानी पनि गरेका थियौँ । त्यसबाट केही नियमित 
आम्दानी हुन्छ । त्यसैबाटै सामान्य खर्च चलिरहेको छ । 
दुईमध्ये एक जनाले मात्र राजनीति गरे हुन्न ? 
हामी दुवैको आ-आफूनो राजनीतिक पृष्ठभूमि छ । हाम्रो 
भेटघाट /चिनजान राजनीतिक कर्मकै बीचमा भएको हो । विवाह भएपछि 
लोग्नेको पछि लाग्ने जुन सामाजिक परम्परा छ, हिसिलाजीको सन्दर्भमा 
त्यो लागू हुँदैन । उहाँ आफैँ राजनीतिक परिवारबाट आउनुभएको हो । 
आफनै राजनीतिक जीवन छ उहाँको । राजनीति गर्ने उहाँको अधिकारको 
कुरा हो, जिम्मेवारीको कुरा पनि हो। ० 


आइतबार ।१ असोज २०७४ छिराछ। १९ 


विमर्श 


चरि | अच्युत वाग्ले 


खेलाडी दिल्ली र बेइजिङ 


( क कुरामा हाम्रा छिमेकीहरूसँग सम्झौता गर्न सम्भव 
छ र छैन भन्नेबारे भारतको प्रस्ट दृष्टिकोण 
हनुपर्छ । अन्तर्राष्ट्रिय समुदायमा (सार्वभौम) 

मुलुकहरू निःसन्देह बराबर हुन्‌ तापनि के पनि बुझ्न आवश्यक 

छ भने संसारको जनसंख्याको सात भागको एक भाग मानिस 

बसोवास गर्ने भारतको सुरक्षा चासोलाई त्यसको सानो अंश बराबर 

मात्र जनसंख्या भएका मुलुकहरूसँग यथार्थपरक रूपले दाँज्न 
सकिँदैन । उनीहरूले आफूनो ठूलो छिमेकीबाट कस्ता खालका 
छुट (कन्सेसन्स)को जायज अपेक्षा गर्न सक्छन्‌ र के अपेक्षा गर्न 
सक्दैनन्‌ भन्ने भारतले आफूना छिमेकीहरूलाई प्रस्ट पार्न जरुरी 

छ । भारतको सुरक्षालाई जोखिममा पार्ने कुनै पनि प्रस्तावलाई 

प्रस्टसँग खारेज गरिदिनुपर्छ र नेपालको शान्ति क्षेत्र र तटस्थताको 

प्रस्ताव यस्तैमध्येको एक हो ।' कृष्णस्वामी सुव्रमन्यम्‌, इन्डियन 
सेक्युरिटी पर्सपेम्टिभ्य, पृष्ठ २२२ (सन्‌ १९८२) । 

भारतीय अन्तर्राष्ट्रिय सुरक्षा रणनीतिका अहिलेसम्मका 
सबभन्दा प्रखर व्याख्याता मानिएका सुब्रमन्यमले ३५ वर्षअघि 
सूत्रपात गरेको यो भारतीय सुरक्षा रणनीति नेपालका 
सन्दर्भमा अहिलेसम्म आधारभूत रूपले परिवर्तन 
भएको छैन । विसं ०४६ पछि शान्ति क्षेत्रको 

प्रस्तावको चर्चा हरायो । तर, नेपालको भारत र 

चीनबीचको तटस्थताको मुद्दा अचेल पनि उत्तिकै 

चर्चामा छ । यस्तो तटस्थता अभ्यासमा कति छर 
समकालीन भू-राजनीतिमा नेपालका हकमा कति 
सम्भव छ, त्यसबारे खासै विचार-मन्थन भएको 

छैन । यही नारामा राजनीतिचाहिँ प्रशस्त भएको छ। 

सुव्रमन्यम रणनीतिको सार के हो भने नेपालको 
तटस्थताको प्रस्ताव नै भारतको सुरक्षा जोखिम हो । 
भारतको नेपालसम्बद्ध सिंगो विदेश र सुरक्षा मामिला 
अझै यही रणनीतिको सेरोफेरोमा चलेको छ । 
ठीक दुई वर्षअघि नेपालले नयाँ संविधान जारी गर्न सबै तयारी 
गरिसकेको अवस्थामा भारतीय विदेश सचिव एस जयशंकर हर्रिएर 
काठमाडौँ आए । संविधान घोषणालाई स्थगन गर्न दबाब दिए । 
त्यसो गर्न सम्भव नभएपछि उनी रिसाएर, झोक्किएर फर्किए । 
यो आक्रोश भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको विदेश नीतिको 
परिणति मात्र सायद थिएन । यथार्थमा, सुब्रमन्यम रणनीतिकै 
निरन्तरता थियो । सन्‌ १९६० र १९७० को दशकमा भारतसँग 
डिल' गर्ने नेपाली कूटनीतिज्ञहरूले कृष्णस्वामी सुव्रमन्यमसँग 
वार्तामा बस्दाका असजिला र असहमतिहरू बिर्सेका छैनन्‌ । 

स्मरणीय के छ भने उनी हालका भारतीय विदेश सचिव 
जयशंकरका पिता हुन्‌ । उनले बाल्यकालदेखि नै आफूना 
पिताबाट नेपालजस्तो छिमेकीको तटस्थताबाटै पनि भारतलाई हुने 


खखतरा"बारे जे सुन्दै आए, त्यसको छाप उनले विदेश सेवामा सिकेको 
ज्ञानको भन्दा गहिरोसँग परेको अनुमान लगाउन गाह्रो छैन । उनी 
नयाँ दिल्ली फर्केपछिको भारतीय नाकाबन्दी र मधेसी राजनीतिको 
उतारचढावपूर्ण सिँगो चक्र (राष्ट्रिय जनता पार्टीलगायतका 
मधेसवादी दलहरू आउँदो चुनावमा सहभागी हुनेसम्मको) हरेक 
नेपालीको स्मरणमा ताजै छँदैछ । विगत दुई वर्षमा नेपालका तीन 
जना प्रधानमन्त्रीको दिल्ली भ्रमणमा दुई देशका प्रधानमन्त्रीको 
संयुक्त पत्रकार सम्मेलनलगत्तै उनले छुट्टै प्रेस ब्रिफिङ' गरेर 
संविधानलगायतका मुद्दामा भारतको अडान नफेरिएको प्रस्ट्याउन 
बिर्सेका छैनन्‌ । यसपटक प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको भ्रमणमा 
पनि त्यही क्रमले निरन्तरता पायो । पिता सुव्रमन्यमको भारतको 
स्वार्थ प्रस्टसँग भन्ने सूत्रको प्रयोगकै निरन्तरता हो, त्यो अभ्यास । 


तटस्थताको नयाँ नियति 
देउवाले भारतमा नेपालको संविधान संशोधनबारे 'अनावश्यक' 
भनाइ राखेकामा तीव्र प्रतिक्रिया आयो । प्रमुख प्रतिपक्षी दल एमालेको 


चर्को स्वर त छँदै थियो, सत्ता साझेदार माओवादी केन्द्रका अध्यक्षले 
पनि देउवाको भनाइलाई उचित मानेनन्‌ । वास्तवमा यी प्रतिक्रियाहरू 
पनि भारतीय स्वार्थका अनुरूप नै थिए । किनभने, सबै विवाद 
संविधानका विषयमा देउवाले दिल्लीमा गएर बोल्नु हुन्थ्यो वा हुँदैनथ्यो 
भन्नेमा केन्द्रित भए । यथार्थमा संशोधनको प्रस्ताव भारत र मधेसले 
चाहेबमोजिम नै सदनमा प्रवेश पाएर देशको मूल राजनीतिक मुद्दाका 
रूपमा स्थापित भइसकेको छ । प्रदेश सीमांकन र भाषालगायतका 
बिषयका दृष्टिले यस्तो संशोधनको औचित्य नै तथ्यपरक ढंगले 
स्थापित भएको थियो वा बलजफृती राजनीतिक मुद्दा बनाइएको 
थियो ? यस्तो संशोधनले कसरी मधेसको अधिकार र समावेशिताको 
आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्छ ? आदि मौलिक मुद्दालाई छायाँमा पार्न 
यस्तो बोल्न हुने र नहुने भन्ने सतही गालीगलौज सहयोगी भयो । 


१0 हलाह आइतबार । १ असोज २०७४ 


17. खाल काठमाडौँमा 


देउवाले जानीबुझीकनै यो मुद्दालाई थप जोड दिएर उठाएका 
थिए । किनभने, उनी तटस्थ होइन, भारतले चाहे अनुरूपकै रणनीतिमा 
अग्रसर छन्‌ भन्ने सन्देश दिन अहिले यसभन्दा अर्को आकर्षक मुद्दा 
थिएन । त्यसैको उठान भयो । भारतको विश्वासपात्र देखिँदा नै आफूनो 
राजनीतिक स्वार्थ सहज हुने उनले अनुमान गरे । यसपटक भारतले, 
कम्तीमा अब आउने केही समयका लागि, देउवाको राजनीति र 
रणनीतिलाई नै सघाउने सन्देश देखिने नै गरी दियो । देउवा प्रसन्न 
मुद्रामा काठमाडौँ फर्किए । यो, सिक्काको एउटा पाटो हो । 

देउवालाई भारतले लामै समय साथ दिने संकेत पाएपछि तत्काल, 
एकसाथ आक्रोशित भए, एमाले अध्यक्ष केपी ओली र माओवादी 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल । र, उत्तिकै सशंकित देखियो उत्तरी छिमेकी 
चीन । यही कारण देउवाको भारतको तीर्थाटन नसकिँदै सुरु भयो 
फेरि सरकार परिवर्तनको प्रारम्भिक अभ्यास । 


आफू प्रधानमन्त्री र वामदेव गौतमलाई उपप्रधानमन्त्री दिएर नयाँ 
सरकार बनाउने भए आफू राजी हुने सर्त उनको छ । एमालेलाई 
जुनसुकै मूल्यमा अहिलेको गठबन्धन भत्काउनुपर्ने आवश्यकता 
महसुस भएको छ । यसैबीच 'कम्युनिस्टहरूबीचको एकता'को 
चिनियाँ सूत्रले ओली र दाहाललाई बाँध्ने सम्भावना बढेको हो । 

यतिखेरको समीकरणमा च्याँखे दाउ खेल्ने ठाउँमा दाहाल र 
उनको दल होला । दुःखद पक्ष हो, अहिलेको संविधानले गरेको 
प्रतिनिधित्व प्रणालीले संसद्‌मा तेस्रो हुने हरेक राजनीतिक 
दललाई सत्ताको यस्तो च्याँखे दाउ खेल्ने ठाउँमा राखिरहने 
सम्भावना अधिकतर छ । यस्ता संसद्‌मा तेस्रो वा चौथो हुने 
शक्ति मताधिकारका आधारमा सत्तामा पुग्ने सम्भावना कम हुने नै 
भयो । उसका लागि दिल्ली वा बेइजिङ जता ढल्केर भए पनि सत्ता 
हत्याउने वातावरण क्रमश: निर्माण भइरहेको छ। 


अहिले, जतिसक्दो छिटो दाहाल र ओलीको बेइजिङ दुबै दुवैतिर सहयोग दिन तत्पर हातहरू भएपछि अब 
गठबन्धन बनाएर देउवालाई अपदस्थ गर्ने रणनीति दिल्ली र बढाजङ दु तटस्थताको अर्थ कुनै एक पक्षमा नभुकेर, राष्ट्रिय 
निकै अगाडि बढेको छ । यसका पछाडि चीनको च्याँखे थाप्ने नेपाली हित रक्षा गर्नु नभएर मौका र स्वार्थ अनुरूप जता 
चासो नय रहेको छ । सम्भव छ त्‌ 2 अनकल पस्यो रे ढल्कने व्य भएको ट्र छ ८ 
0406. यक छ । सम्भव छ, यस्तो नया राजबीतिकर्मीहरूको स्वार्थसिद् अनुकूल 0000. ढल्कने 01७७ । 000 
समीकरणले धेरैले सोचेभन्दा चाँडे आकार ग्रहण गर्नेछ नेपालको राजनीतिका मुख्य खेलाडीहरू र 
र देउवा-दाहाल लगनगाँठो टुट्ने छ । त्यसका लागि गर्ने साधन त भइरहने छ्न्‌ बेइजिङ, खाल मात्र काठमाडौँ बन्ने परिस्थिति द्र्त 
दाहाल आफूना विश्वासपात्र नेता एवं उपप्रधानमन्त्री तर तीबैवटा देशका जहस्‌ गतिमा विकसित भइरहेको छ । 
कृष्णबहादुर 440 0001012 2002 स्वार्थहरू भे सधैँ छायाँमा तरै हिजो, ॥ ७) तटस्थ ॥ 400७ अर्थ मुखर 
व्यग्रताका साथ प्रतीक्षामा छन्‌ । नै महरा रूपले भारतको हितको पक्षमा नउभिने र त्यसको 
हुन्‌, जसको सांसद खरिदका लागि चीनबाट पैसा रहनेछन्‌ । दैउवा दिल्लीपरस्त अप्रत्यक्ष लाभ चीनलाई पुग्ने परिभाषा भारतीय 
७२ ५ ७ 
ल्याएको भनिएको अडियो टेप सार्वजनिक भएको हुँदा दुःखी र्‌ दाहाल-भोली विदेश नीतिको थियो । अहिले चीन नै प्रत्यक्ष रूपले 
थियो, केही वर्षअगाडि । अर्को 200014010100 बेइजिडपरस्त हुदा खुसी हुने नेपालका निर्णायक राजनीतिक शक्तिहरूलाई सत्ता 
दाहालको उच्चस्तरीय भारत भ्रमणको छ । देउवा नेपाली राष्ट्रवादको परिभाषा दिलाउन पक्ष (र, विपक्ष)मा उभिन थालेपछि यो 
र दिल्ली दुवैले दाहाललाई थामथुम पार्ने हदसम्म पनि नेपालको दीर्घकालीन दशकौँ पुरानो रणनीति र दृष्टिकोणमा परिवर्तन 
कोसिस गर्नेछन्‌ । यहीँनेर, पिता सुव्रमन्यमदेखि पुत्र नगरी भारत पनि अघि बढ्न सक्ने परिस्थिति छैन । 
जयशंकरसम्मको दुई पुस्ताले नरुचाएको नेपालको हितमा छैन । प्रस्टै छ, संविधान संशोधन टुंगो लगाएर 


तटस्थताको अवधारणाको पनि अब अन्त्य भएको 
छ । नेपालको राजनीति दिल्ली र बेइजिङबीच 
अंशबन्डामा रूपान्तरित भएको छ। 


दोषी : च्याँखे राजनीति 

यति छिट्टै सरकार परिवर्तनको चर्चा आउनुका पछाडि माओवादी 
अध्यक्ष दाहालको अस्थिर र क्षणिक स्वार्थको राजनीतिले काम गरेको 
छ। वास्तवमा उनको राजनीतिक भविष्य एउटा राजनीतिक दलालको 
भन्दा उँचो बन्ने सम्भावना छैन । त्रिशंक्‌ संसद्को अंकर्गाणतीय 
लाभ जतिसक्दो लिने रणनीतिमा उनी अहिले छन्‌ । केही वरिपरिका 
मानिसहरू लगाएर सकेजति पैसा बटुल्ने र मिलेसम्म जसरी पनि 
प्रधानमन्त्री भइहाल्ने हतारो उनलाई छ । त्यसैले नयाँ समीकरणमा 


मधेसवादी दलहरूलाई चुनावमा सहभागी गराउन 
भारत सहमत हुनुका पछाडि देउवा वा नेपालको 
माया नभएर दोक्लम प्रकरणले सिर्जेको दबाब निर्णायक भयो । 
अब त्यस्तो दबाब अपवाद नभएर नियमितता हुने सम्भावना 
बढ्दो छ । अहिलेसम्म नेपाली तटस्थतालाई सुरक्षा जोखिम 
ठानेको भारतले अब त्यही तटस्थता नै सम्बन्ध सुधारको नयाँ 
प्रस्थानविन्दु हो भन्ने स्वीकार्नु आवश्यक छ । नभए, दिल्ली र 
बेइजिङ दुवै च्याँखे थाप्ने नेपाली राजनीतिकर्मीहरूको स्वार्थसिद्ध 
गर्ने साधन त भइरहने छन्‌ तर तीनैवटा देशका अहम्‌ स्वार्थहरू 
भने सधैँ छायाँमा नै रहनेछन्‌ । देउवा दिल्लीपरस्त हुँदा दुःखी र 
दाहाल-ओली बेइजिङपरस्त हुँदा खुसी हुने नेपाली राष्ट्रवादको 
परिभाषा पनि नेपालको दीर्घकालीन हितमा छैन । ० 


आइतबार | १ असोज २०७४ छार्छ। ११ 
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हाजिर गर्न तलब, 
काम गर्न भत्ता 


सरकारी निकायहरूमा जथाभावी अतिरिक्त सेवा-सुविधा लिने प्रवृत्ति 


॥॥ माघव बस्नेत 


वाचन आयोगले प्रदेश-२ मा 

स्थानीय तहको निर्वाचन सम्पन्न 

गराउन १ अर्ब ७५ करोड रुपियाँ 
खर्च हुने अनुमान गरेको छ, जसमा सुरक्षा 
प्रबन्धका लागि गृह मन्त्रालयले गर्ने खर्च 
संलग्न छैन । आयोगले अनुमान गरेको रकमको 
आधाभन्दा बढी निकासा भइसकेको छ भने 
थप रकम निकासाको क्रममा छ । निर्वाचनमा 
परिचालित कर्मचारीहरूलाई आयोगले १ सय 
२१ प्रतिशत भत्ता दिएको छ । अर्थात्‌, ३० 
हजार ५ सय रुपियाँ नियमित तलब पाउने 
अधिकृतले निर्वाचनमा खटिएबापत ३६ हजार 
९ सय ५ रुपियाँ थप पाउँछन्‌ । अर्थात्‌, 
समानस्तरको सरकारी कर्मचारी ३० हजारमै 
काममा खटिरहँदा निर्वाचनमा खटिएबापत 
६६ हजार पाउँछन्‌ । किन यति धेरै अन्तर ? 


आयोग प्रवक्ता नवराज ढकाल भन्छन्‌, “खर्च 
कति भयो ? कति प्रतिशत भत्ता दिइयो भन्ने 
विषय प्रमुख होइनन्‌ । २० वर्षसम्म हुन नसकेको 
निर्वाचन गराउनु, दलहरूको आन्तरिक द्वन्द्वका 
कारण पटक-पटक स्थगित भएको निर्वाचन हुनु 
नै ठूलो उपलब्धि हो ।” 

निर्वाचन आयोग केन्द्रमा १ सय ६४ 
र जिल्लामा ५ सय ६९ समेत गरी ७ सय 
३३ कर्मचारी दैनिक कार्यरत छन्‌ । तर, यति 
कर्मचारीले मात्र निर्वाचन सम्भव छैन । त्यसैले 
आयोगले महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, अदालत 
तथा अन्य सरकारी निकायबाट जनशक्ति 
काजमा झिकाई प्रदेश-२ मा ३१ हजार कर्मचारी 
परिचालित गरेको छ। ती सबैले खाईपाई आएको 
तलबको दोब्बरभन्दा बढी रकम पाइरहेका 
छन्‌ । निर्वाचन व्यवस्थापनका 
लागि विनियोजित १ अर्ब 
७५ करोड रुपियाँमध्ये ६५ 
प्रतिशतभन्दा बढी 'फिल्ड'मा 
जान्छ र त्यसको अधिक //0८) 


क्र. 


त 


निर्वाचन भत्तामा खर्चनुपर्छ । यसअघिका दुई 
चरणका निर्वाचनमा पनि निर्वाचन आयोगका र 
निर्वाचनमा खटिने अन्य निकायका कर्मचारीलाई 
१ सय २१ प्रतिशत भत्ताका कारण दसैँ 
साबित भयो । 
सरकारी निकायले दिने भत्तामध्ये निर्वाचनमा 
खदने कर्मचारीले पाएको यो सबैभन्दा धेरै हो । 
यति भत्ता नदिएको भए खर्च आधा जोगिने थियो। 
भूराजनीतिक संवेदनशीलता, निर्वाचनमा सहजै 
परिचालित हुन आनाकानी गर्ने कर्मचारीको 
मनोवृत्ति, कामको जटिलता र विशिष्टताजस्ता 
कारणले यति धेरै भत्ता दिनुपरेको आयोगका 
अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । भत्ता नदिई सुरक्षाकर्मी 
तथा कर्मचारीलाई काममा परिचालन गर्न कठिन 
हुने उनीहरूको भनाइ छ । प्रवक्ता ढकालकै 
भनाइलाई आधार मान्ने हो भने पनि धेरै वर्षपछि 
आएको निर्वाचनको अवसरमा कर्मचारीले 
नकमाए कहिले कमाउने भन्ने मनोदशा आयोग 
संयन्त्रभित्र रहेको देखिन्छ । 
निर्वाचन आयोगको प्रमुख काम निर्वाचन 
गराउनु हो । जुन कामका लागि स्थापित संस्था 
हो, त्यहाँका कर्मचारी-पदाधिकारी नियमित तलब 
सुविधामा मात्र त्यो काम गर्न तयार छैनन्‌ । त्यसै 
गरी सरकारका विभिन्न निकायहरूमा कार्यरत 
कर्मचारीलाई तलबका अतिरिक्त भत्ता दिनु 
अनिवार्यजस्तै भएको छ । निजामती कर्मचारी 
वृत्तमा प्रचलित भनाइ छ, तलब त लोकसेवाबाट 
नाम निकालेबापत हो, काम गर्न त अतिरिक्त 
भत्ता नै चाहिन्छ । यसरी भत्ता दिएर काममा 


१ % ४ लगाउने सरकारी निकायहरूको सूची हेर्ने 


हो भने यो भनाइ यथार्थपरक देखिन्छ । 
अर्थका एक सहसचिवका 
अनुसार अतिरिक्त समय 
खट नपने, गम्भीर 
अन्‌ सन्धान गर्नु पर्ने , 
चुनौती मोल्नुपर्ने सीमित 
संवेदनशील ठाउँमा 
पोत्साहन भत्ताको 
व्यवस्था गरिएको हो । 
तर, भत्ताको विकृति यसरी 
मौलायो कि तलब मात्र 
खाएर त कामै गर्न हुन्न भन्ने 
सोच हाबी भयो । “तलबकै लागि 
जागिर खाएका कर्मचारीहरूको त 
क्रै छाडौं,” ती सहसचिवको भनाइ 
छ, “जनप्रतिनिधि निर्वाचित भएर 
आएका सांसदहरूले समेत भत्ताबिना काम 
गर्दैनन्‌ । संसद्को बैठक बस्न आएको दिनको 
पनि उनीहरूले छुट्टै भत्ता खान्छन्‌ । गाडी 
भाडा लिन्छन्‌ ।” 


आइतबार ।१ असोज २०७४ छिरा्। 9३ 
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कहिलेबाट भत्ता ? 

०६५ मा बाबुराम भट्टराई अर्थमन्त्री 
हुँदा राजस्व चुहावट रोकी असुली बढाउने 
उद्देश्यले राजस्वका कर्मचारीलाई दुई सय 
प्रतिशतसम्म प्रोत्साहन भत्ता दिने योजना अघि 
सारेका थिए । कर र भन्सारका कर्मचारीहरूले 
लामै समयसम्म दुई सय प्रतिशत भत्ता खाए 
पनि । कर्मचारीबीचमै विभैद गरेको भन्दै 
कर्मचारीवृत्तबाटै आवाज उठेपछि भत्तामा कटौती 
गरी ५० प्रतिशतमा झारियो । 

प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा 
कार्यरत कर्मचारीहरूले दोस्रो जनआन्दोलनबाट 
संसद्‌ पुनःस्थापना भएदेखि नै अतिरिक्त 
भत्ता खान थालेका थिए । बाहिरबाट हेर्दा 


अख्तियारका कर्मचारीको ९ देखि ६ बजेसम्म । 
अख्तियारमा हाल केन्द्रमा ५ सय १८ र मातहत 
कार्यालयमा ३ सय २ जना गरी ८ सय २० 
कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । त्यसमध्ये तीन सय 
जना अधिकृत तहका छन्‌, जो तलबबराबरकै 
थप भत्ता बुझ्छन्‌ । अकृत सम्पत्ति मुद्दामा 
अनुसन्धान नै गर्न छाडेको, आन्तरिक राजस्व 
विभागका महानिर्देशक चूडामणि शर्मालगायत 
उच्च ओहोदाका एकाध व्यक्तिका मुद्दाबाहेक 
अख्तियारले पछिल्ला दशकमा उल्लेख्य मुद्दाको 
अनुसन्धान र अभियोजन गर्न सकेको छैन, 
जसले अतिरिक्त भत्ताको औचित्यमाथि नै प्रश्न 
उठाउँछ । अख्तियार प्रवक्ता जीवराज कोइराला 
भने अतिरिक्त भत्तालाई राज्य कोषको दुरुपयोग 


धेरै कामकाजी नदेखिने राष्ट्रपति कार्यालय, 
उपराष्ट्रपति कार्यालय, राष्ट्रिय सतर्कता 
केन्द्रजस्ता कार्यालयका कर्मचारीले पनि ५० 
प्रतिशत अतिरिक्त भत्ता लिन्छन्‌ । सर्वोच्च 
अदालतमा न्याय समूहका कर्मचारीले वरको 
फाइल पर सारेको पनि तलबको ५० प्रतिशत 
थप भत्ता पाउँछन्‌ । 

उता संवैधानिक अंग अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगमा सुरुमा फाइल अनुसन्धानका 
आधारमा प्रोत्साहन भत्ता दिन थालियो । करिब 
डेढ दशक चलेको यो परिपाटी लोकमानसिंह 
कार्की प्रमुख आयुक्त भएपछि बदलियो । त्यसयता 
अधिकृत तहले शतप्रतिशत र त्यसभन्दा 
तलका कर्मचारीलाई ६५ प्रतिशत प्रोत्साहन 
भत्ता दिइन्छ । त्यसैले काम गर्न सकोस्‌ वा 
नसकोस्‌, भत्ताकै लागि भए पनि अख्तियार जान 
कर्मचारीको तँछाडमछाड चल्छ । नेपाल प्रहरीमा 
पनि अनुसन्धानमा खट्ने अधिकृतले दैनिक १ 
हजार ६ सय र त्यसमातहतका कर्मचारीले १ 
हजार २ सय रुपियाँ भत्ता पाउँछन्‌ । 

६० देखि शतप्रतिशत प्रोत्साहन भत्ता 
खाएबापत अख्तियारका कर्मचारीले दुई घन्टा 
थप काम गर्नुपर्छ । अन्यत्रका कर्मचारीको 
कार्यालय समय १० देखि ५ बजेसम्म हो भने 


बिलकुलै ठान्दैनन्‌ । आयोगमा आफना कर्मचारी 
नभएका र काम पनि प्राविधिक भएकाले 


जायजै भएको उनको दाबी छ। “काम आयोगको 
आफनै हो । कर्मचारीचाहिँ आयोगका छैनन्‌” 
कोइराला भन्छन्‌, “अख्तियारको काम जटिल 
प्रकृतिको, अनुसन्धान धेरै गर्नुपर्ने, चुनौती धेरै 
मोल्नुपर्ने, धेरै समय खटनुपर्ने भएकाले प्रोत्साहन 
भत्ता जरुरी छ।" 

केही कार्यालयले भने अतिरिक्त भत्ता लिन 
सूचकांक पनि बनाएका छन्‌ । जस्तो कि, 
महालेखा नियन्त्रकको कार्यालय मातहतका 
कोष तथा लेखा नियन्त्रण कार्यालयको प्रोत्साहन 
भत्ता लिन ३२ वटा सूचकांक बनाइएको छ । 
तिनै सूचकांकका आधारमा त्यहाँ भत्ता दिइन्छ । 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा पनि तुलनात्मक रूपमा 
काम हेरी भत्ता दिइन्छ । कार्यालयका प्रवक्ता एवं 
सहसचिव हरिप्रसाद पन्थीका अनुसार प्रोत्साहन 


गरिएको 


भत्ता दिन सुरु गरिएको धेरै भए पनि यहाँ यस्तो 


कर्मचारी टिकाउन, परिणाम देखाउन उक्त भत्ता 


भत्ता लिन अन्य सरकारी कार्यालयमा जस्तो 


मारमा ट्राफिक प्रहरी 


काठमाडौँ उपत्यकामा दिन-प्रतिदिन बढ्दै गइरहेका सवारी साधनलाई व्यवस्थापन गर्न 
र ट्राफिक नियम उल्लंघन रोक्न सडकमा ट्राफिक प्रहरीहरू परिचालित भइरहेका छन्‌ । 
महानगरीय ट्राफिक प्रहरी महाशाखा अन्तर्गत १ हजार १ सय ४ प्रहरीको दरबन्दी छ, 
जसमध्ये प्रायः आलोपालो फिल्डमै खट्छन्‌ । खासमा भन्ने हो भने सडकमा उभिएर 
सबैभन्दा बढी धूवाँ, धूलो खाने र तनावको काम गर्नेमा पर्छन्‌ ट्राफिक प्रहरी । कोठामा बसेर 
अतिरिक्त काम गरेबापत प्रोत्साहन भत्ता खान जति सजिलो छ, त्यसभन्दा धेरै पीडादायी 
छ ट्राफिक प्रहरीको जिम्मेवारी । त्यही दुःखलाई नियालेर ट्राफिक नियमको उल्लंघन गर्ने 
सवारी साधनलाई कारबाही गरेबापत प्राप्त राजस्वको १५ प्रतिशत ट्राफिक प्रहरीलाई दिने 
गरिएको थियो । फलस्वरूप ट्राफिक व्यवस्थापन प्रभावकारी पनि भएको थियो । 

तर, माओवादी केन्द्रका नेता जनार्दन शर्मा गृहमन्त्री भएपछि गृह मन्त्रालयले ट्राफिकले 
पाउने १५ प्रतिशत 'कमिसन' रोकिदियो । कमिसन नपाउने भएपछि ट्राफिक नियम 
उल्लंघनबापत उठ्ने राजस्वमा उल्लेख्य गिरावट आएको छ । महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाका प्रमुख प्रहरी नायब महानिरीक्षक सर्वेन्द्र खनाल कारबाहीभन्दा पनि नियम 
स्वीकार्ने वातावरणको पक्षमा आफ्‌ रहेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “नियम प्रभावकारी ढंगले 
स्वीकार गर्ने कसरी बनाउन सकिन्छ भनेर योजना बनाइरहेका छौँ ।” 


१६ छ्राद्धा आइतबार । १ असोज २०७४ 


सजिलो छैन । महिनामा कार्यालय समयभन्दा 
५० घन्टा बढी काम गर्ने कर्मचारीले मात्र ५० 
प्रतिशत भत्ता पाउने व्यवस्था गरिएको उनी 
बताउँछन्‌ । कार्यालयमा बिहान पौने १० बजेभित्र 
आइसकेको हुनुपर्ने उनको भनाइ छ । “बिहान 
१० बजेपछि आएर राती ८ बजेसम्म बस्छु भन्छ 


भने पनि उसले भत्ता पाउँदैन,” पन्थी भन्छन्‌, 
“मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा ५० प्रतिशत कटाउने 
कर्मचारी कमै छन्‌ । मुख्यसचिवले समेत ३५ 
प्रतिशतभन्दा बढी लिन सक्नुभएको छैन ।” 


काम नभए पनि भत्ता 

कार्यालय अनुसार भत्ताको प्रकृति फरक 
छ । भत्ता खानेहरू सबैको दर एउटै छैन । 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगकै कुरा 
गर्ने हो भने अधिकृत तहले शतप्रतिशत भत्ता 
खान्छन्‌, अधिकृतको पनि विभिन्न तह छ । 
जस्तो : सचिवले तलबबराबर शतप्रतिशत भत्ता 
बुझ्दा मासिक १ लाख २ हजार ८ सय ४० 
रुपियाँ थाप्छन्‌। सचिवहरूको मासिक तलब ५१ 
हजार ४ सय २० रुपियाँ हो। सहसचिवको ४० 
हजार १ सय ५०, उपसचिवको ३४ हजार २ 
सय २०, अधिकृतको ३० हजार ५ सय मासिक 
तलब छ । उनीहरूले यसैमा शतप्रतिशत जोडेर 
भत्ता बुझछन्‌ । त्यसभन्दा तलका कर्मचारीले ६५ 
प्रतिशत भत्ता बुझ्दै आएका छन्‌ । प्रमुख आयुक्त, 
आयुक्तहरूको तलब र सेवा-सुविधा विशिष्ट 
श्रेणीमा पर्ने सचिवहरूको भन्दा माथि छ । 
उनीहरूले त्यसैमा शतप्रतिशत थपेर लिन्छन्‌ । 

निर्वाचन आयोगमा त तलबको दोब्बर 
रकमले मात्र पुग्दैन । यसबाहेक भत्ता खाने भनी 
औपचारिक निर्णय नगरिएका तर भत्ताकै निम्ति 
अनुगमन, निरीक्षण, फिल्ड भ्रमणजस्ता शीर्षकमा 
आन्तरिक बजेटबाट निकासा गरी रकम बुझने 
निकायहरू दर्जनौँ छन्‌ । चाडबाडको मुखमा 
वार्षिक एकपटक अनुगमनमा निस्केको तमासा 
देखाउने वाणिज्य विभाग, नापतौल तथा गुणस्तर 
विभाग, सवारी अनुगमनमा निस्किएको बहाना 


बनाउने यातायात कार्यालयलगायत निकायहरू 
यसैभित्र पर्छन्‌ । 

सरकारले आर्थिक वर्ष ०७४/७५ का 
लागि गत १५ जेठमा १२ खर्ब ७८ अर्ब ९९ 
करोड ४८ लाख रुपियाँको बजेट सार्वजनिक 
गरेको थियो, जसमा चालू खर्चतर्फ ८ खर्ब ३ 
अर्ब ५३ करोड रुपियाँ विनियोजित छ । चालू 
खर्च भनेको तलब-भत्तामा खर्च हुने रकम हो । 
पुँजीगत तर्फकै कुरा गर्ने हो भने पनि कुनै नयाँ 
सरकारी कार्यालय स्थापना गरियो, गाडीलगायत 
यातायातका साधन खरिद गरियो भने पुँजीगत 
बजेटबाट खर्च गरिन्छ । पुँजीगत बजेट विकास 
निर्माणका लागि छुट्याइएको रकम हो । यस 
हिसाबले हेर्दा विकास निर्माणका लागि छुट्याइने 
रकमभन्दा अढाइ गुणा बढी बजेट तलब-भत्तामा 
मात्र सकिन्छ । विकास बजेटको ठुलो अंश पनि 
कर्मचारीको सुविधामै जान्छ । 

अझ विडम्बना के भने विकास बजेट 
कहिल्यै लक्ष्य अनुसार खर्च हुँदैन तर तलब- 
भत्ताका निम्ति छुट्याइएको रकम विरलै 
बचत हुन्छ । यसको अर्थ हो, काम नभए 
पनि भत्ता भने कर्मचारीले लिन छाड्दैनन्‌ । 
अर्थ मन्त्रालयको बजेट महाशाखाका अनुसार 
०७४/७५ को बजेटमा तलब-भत्तामा ६२.८ 
प्रतिशत र विकासतर्फ २६.२ प्रतिशत रकम मात्र 
छुट्याइएको छ । महाशाखाका एक अधिकृतको 
टिप्पणी छ, “तलबका लागि मात्र चालूतर्फ 
यतिका बजेट छुट्याउनु परेको होइन । यसैबाट 
बुझन सकिन्छ, तलबको हाराहारी रकम भत्तामा 
खर्च भइरहेको छ ।” 


भत्ताको कमाल 

अतिरिक्त भत्तालाई कर्मचारी प्रशासनभित्रै 
सकारात्मक र नकारात्मक दुवै कोणबाट 
हेरिन्छ । सरकारको नियम, निर्णय, निजामती 
सेवा नियमावलीबमोजिम नै कामको प्रकृति 
हेरेर भत्ता दिइएकाले त्यसमाथि प्रश्न उठाउनु 
नै अनुचित हुने एकथरी कर्मचारी बताउँछन्‌ । 


अर्काथरी भने यस्तो भत्ताले कामचोर प्रवृत्तिको 
विकास भइरहेको, अतिरिक्त समय (ओटी)को 
भत्ता खानकै लागि कम्प्युटरमा तास खेलेर, 
फेसबुक चलाएर अबेरसम्म कार्यालयमा बस्ने 
कर्मचारीको संख्या बढेको सुनाउँछन्‌ । भत्ताले 
कामको नभएर समयको मात्र मूल्यांकन गरेको 
असहमत पक्षको बुझाइ छ । अर्थ मन्त्रालयका 
एक सहसचिवले बताए अनुसार भत्ताकै लागि 
कुर्सीमा निदाएर बस्ने कर्मचारीको संख्या बढ्दैछ, 
जसले राज्य कोषमा मात्र भार परिरहेको छ । 
भन्छन्‌, “भत्तालाई पुनःविचार नगर्ने हो भने 
राज्यकोष रित्याउने माध्यमबाहेक केही नहुने 
देखिन्छ । किनभने, तलबमाथि उनीहरूले भत्ता 
पाएका छन्‌ । त्यति गर्दा पनि घुस खान छाडेका 
छैनन्‌ । योभन्दा बेथिति के हुन सक्छ ?” 

अतिरिक्त काम र समयमा खट्ने 
कर्मचारीका लागि पोत्साहनस्वरूप 
अतिरिक्त रकम दिनु भत्ताको खास उद्देश्य 
हो । मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका प्रवक्ता पन्थीका 
भनाइमा कर्मचारीलाई इमानदारीबापतको 
पुरस्कार पनि हो भत्ता । कर्मचारीलाई तलब 
बढाउनुभन्दा प्रोत्साहन भत्ता दिँदा पेन्सनमा भार 
पनि नपर्ने, काम गर्ने र नगर्ने कर्मचारी छुट्याउने 
आधार पनि हुने कारणले पनि भत्ता उचित हुने 
पन्थीको भनाइ छ । तर, गत वर्ष मात्र केपी 
ओली नेतृत्वको सरकारले सम्पूर्ण कर्मचारी र 
पेन्सनधारीहरूको तलबमा २५ प्रतिशत वृद्धि 
गप्यो । त्यतिखेर भत्तामा हुनुपर्ने कटौती भएन, 
बरू तलबकै अनुपातमा भत्ताको समेत वृद्धि 
गरियो र राज्यकोषमाथि दोहोरो भार पारियो । 
भत्ताबापत के कति नतिजा प्राप्त भइरहेको 
छ भन्ने कुरा हेरिएन । “तलब वृद्धि गरेपछि 
आवश्यकता अनुसार भत्ता समायोजन गर्दै जानु 
पर्थ्यो तर त्यसो गरिएन,” नेपाल सरकारका 
पूर्वसचिव एवं पूर्वमहालेखा परीक्षक भानु आचार्य 
भन्छन्‌, “जसले गर्दा कर्मचारीहरूबीचमै विभेद 
भयो । यस्तो भत्ताले राज्यकोषमा पनि बढी नै 
भार पायो । यो त्रुटिपूर्ण छ ।” ० 
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तस्बिरहरू : रवि मानन्धर 


सुरेशराज न्यौपाने 


स रकारी तथ्यांकलाई पत्याउने हो भने गत वर्ष मात्र करिब ४० हजार 
नेपाली भारतबाहेकका मुलुकमा अध्ययनका लागि गए । रोजगारीका 
लागि जानेहरूको संख्या त झनै कहालीलाग्दो छ । दैनिक १ हजार ५ 
सयको हाराहारीमा नेपाली कामको खोजीमा बाह्य श्रम बजारमा पुग्छन्‌ । 
अमेरिका, बेलायत र अस्ट्रेलियालगायत विकसित मुलुकमा अध्ययनका लागि 
जानेमध्ये अधिकांशको लक्ष्य विदेशी शैक्षिक उपाधिका अतिरिक्त त्यहीँ स्थायी 
बसोवास (पीआर) हुन्छ । 

दृश्यको अर्को पाटो पनि छ | विदेशमा स्थायी बसोवासको सम्भावना 
भएका र आर्थिक रूपमा सबल रहेकाहरू स्वदेशमै केही गर्ने आकांक्षाका साथ 
फर्कने पनि उल्लेख्य छन्‌ । त्यसरी फर्कनेहरूले विदेशी प्रतिष्ठित कलेज र 
विश्वविद्यालयको शैक्षिक उपाधि र कामको अनुभव पनि सँगै लिएर आएका 
छन्‌ | तिनैमध्येमा पर्छन्‌, शिवानी न्यौपाने, शिरीष मुरारका, अमोद राजभण्डारी, 
तैजश कक्षपति र दिलीप अग्रवाल । उनीहरू यस्ता प्रतिनिधि पात्र हुन्‌, जोसँग 
पश्चिमा शिक्षा प्रणालीले दिने ज्ञान र अनुभव छ | बाहिरी विश्वको व्यावसायिक 
वातावरणबाट दीक्षित छन्‌ | र, त्यही अनुभव र सीपलाई स्वदेशमा लागू 
गर्न कस्सिएका छन्‌ | साथै, उनीहरू यस्ता पात्र हुन्‌, जसको आफूनै उद्यम 
छ । केही हदसम्म व्यावसायिक क्षेत्रमा पारिवारिक विरासत छ । स्वदेशको 
उद्यम-व्यवसायमै अवसर र सम्भावना छन्‌ भन्ने सन्देशका निम्ति यी र यस्ता 
पात्र अर्थपूर्ण छन्‌ । द्वन्द्वको समाप्ति, नयाँ संविधान जारी, राजनीतिमा विकास 
र समृद्धिका मुद्दा हाबी हुनु र अर्थतन्त्रले गति लिन थाल्नुले यसरी स्वदेश 
फर्कन चाहने र स्वदेशलाई नै कर्मथलो बनाउन खोज्नेहरूका लागि अवसर 
अनि अनुकूलताको संकेत गरेका छन्‌ | यस पृष्ठभूमिमा व्यावहारिक दृष्टान्त 
बनेका छन्‌, यी प्रतिनिधि पात्र : 


उद्यमी बुबा हरि न्यौपाने र अमेरिकी सञ्चार उद्यमी ओप्रा विन्फ्रे 
शिवानी न्यौपानेका रोलमोडल हुन्‌ । विन्फ्रेले समाजसेवा, मिडिया र 
व्यवसाय सबै क्षेत्रमा कमाएको मान-सम्मानबाट उनी निकै प्रभावित 
छिन्‌ । भन्छिन्‌, “मेरो पनि बिन्फ्रेले जस्तै व्यवसायमा सफलता हासिल 
गर्दै समाजलाई केही गर भन्ने नै छ ।” 

अध्ययनको पृष्ठभूमि, रुचि र सक्रियता हेर्दा त्यस किसिमको सफलता 
र मान हासिल गर्नु शिवानीका लागि कठिन पनि छैन । अमेरिकाको 
न्युयोर्कस्थित एतिका कलेजबाट अंग्रेजी र राजनीतिशास्त्रमा स्नातक पूरा 
गरेपछि नेपाल फर्किन्‌, उनी । लेखन र पत्रकारिताप्रति उनको चासो र 
रुचि सानैदेखि थियो । अवसरको खोजीको क्रममा काठमाडौँ फर्किएर 
करिब एक वर्षजति टीभी पत्रकारिता गरिन्‌ । पत्रकारितामा रस बसेका 
कारण उनी अध्ययनका लागि अमेरिका पुगिन्‌ । पत्रकारिताका विद्यार्थीका 
लागि विश्वचर्चित कोलम्बिया स्कुल अफ जर्नालिज्ममा ६ वर्षअघि पढ्ने 
अवसर पाएसँगै उनको एउटा सपना साकार भयो । डिजिटल मिडिया 
फेलोसिप नामको उक्त अध्ययनवृत्ति पाउनु आफैँमा एउटा सौभाग्य 
थियो । एक वर्षको अध्ययनपछि अर्को एक वर्ष अमेरिकामै काम गरिन्‌ । 
कोलम्बियाको अध्ययन र त्यसपछिको फेलोसिपले अमेरिकामै आकर्षक 
अवसरका ढोका अवश्य खुले । तर, यता घरबाट बुबाआमाबाट निरन्तर 
दबाब आइरहयो, स्वदेश फर्किनका लागि । भन्छिन्‌, “म आफैँ ढुक्क 
थिइनँ । के-कस्तो हुने हो भन्ने थियो । घरको आग्रहले मलाई स्वदेश 
फर्किने निर्णय लिन सहज बनायो ।” 

अमेरिकाबाट फर्केको पहिलो एक वर्ष त उनलाई यहाँको 
वातावरणमा घुलमिल हुन निकै हम्मे पच्यो । अमेरिकाको जस्तो स्वतन्त्रता 
थिएन । सामाजिक, सांस्कृतिक, परम्परा सबै किसिमले सकसपूर्ण रहयो । 
त्यहीबीचमा उनले “क्रसिङ स्याडोज' उपन्यास लेखेर आफनो रचनात्मक 
क्षमता देखाइन्‌ । बिस्तारै उनलाई पनि नेपालमै अवसर छन्‌ भन्ने लाग्न 
थाल्यो । विदेशको अनुभव र शिक्षा त नेपालका लागि पो बढी महत्त्वपूर्ण 
रहेछ भन्ने सोच उनमा पलायो । भन्छिन्‌, “विदेशको विकास र प्रविधिसँग 
अभ्यस्त भइसकेकाहरूलाई त नेपाल आउँदा केही पनि नभएजस्तो लाग्ने 
रहेछ । त्यसले नै जे गरे पनि सम्भावनाको बाटो खोल्ने रहेछ । यहाँ त 
जे गरे पनि नयाँ ।” 

आज उनी निर्देशक रहेको अम्बे ग्रुपको सिमेन्ट, स्टिल, चाउचाउ 
उत्पादन गर्ने दर्जनौँ उद्योग छन्‌ । ती अन्तर्गत तीन हजारभन्दा बढीले 
रोजगारी पाएका छन्‌ । शिवानी आफैँले भने अम्बे ग्रुप अन्तर्गतको स्मार्ट 
फुड हेर्छिन्‌, जसले यमयम र एबीसी नुडल्स उत्पादन गर्छ । उनको 
प्रत्यक्ष मातहतमा करिब सात सय कर्मचारी छन्‌ । यसबाहेक बुबा हरि 
न्यौपानेलाई छायाँसरी पछ्याइरहन्छिन्‌ । “उहाँको कार्यशैली र सीप सिक्न 
प्रयासरत छु । थोरै मात्र सिकेँ भने मेरा लागि ठूलो उपलब्धि हुने ठानेकी 
छु,” शिवानी भन्छिन्‌ । 

अमेरिकामा हासिल गरेको शिक्षाले भिन्न कोणबाट सोच्ने क्षमता 
विकास गर्ने शिवानीको अनुभव छ । भन्छिन्‌, “क्रिटिकल थिंकिङको सीप 
बसाल्छ । अरूभन्दा अलि फरक कसरी सोच्ने भन्ने सिकाउँछ ।” त्यही 
फरक सोचलाई आफ्नो व्यापार र व्यवसायमा लागू गर्न प्रयासरत 
छिन्‌ उनी । तर, अमेरिका र नेपालको व्यावसायिक वातावरणमा 
आकाश-पातालको अन्तर छ । त्यसमाथि नेपालीहरूमा अरूको ठाडो 
नक्कल गर्ने प्रवृत्तिसँग पनि उनी जानकार छिन्‌ । भन्छिन्‌, “एउटाले 
सिमेन्ट कारोबार सुरु ग-्यो भने त्यही नक्कल गर्ने, अर्कोले छडमा राम्रो 
गरेको छ भने त्यतैतिर लाग्ने । यो सोचबाट बाहिर कसरी आउने भन्ने 
नै अहिलेका उद्यमीको प्रमुख चुनौती हो । हाम्रो पुस्ताले च्यालेन्ज गरेनौं 
भने कसले गर्छ ?” 


उनको मुख्य ध्याउन्न आफ्ना उत्पादनहरूको बजार विस्तारमा 
हुन्छ । बिहान १०/११ बजेदेखि सुरु हुने उनको व्यावसायिक दैनिकी 
साँझ ७/८ बजेसम्म चल्छ । फुर्सद मिलाएर भए पनि उनी निश्चित 
समय उद्यम र व्यवसायसम्बन्धी पुस्तकसँग बिताउँछिन्‌ । उनका शब्दमा 
नेपालमा अहिलेसम्म हुनुपर्ने कुनै काम नहुनु नै पहिलो अवसर हो । केही 
नयाँ पाइला चाल्नासाथ निकै हल्लाखल्ला हुन्छ यहाँ । तसर्थ, 'विदेश जाने 
होइन ?' भन्नेहरूलाई पनि ठाडो जवाफ फर्काउँछिन्‌ उनी, 'यहीँ यत्तिका 
अवसर छ, किन जानु विदेश ? मूर्ख छुर ?' 
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पाककलामा अमेरिकाकै एक नम्बर कलेज मानिने अमेरिकाको 
न्युयोर्कस्थित द कलनरी इन्स्टिच्युट अफ अमेरिका (सीआईए)मा भर्ना 
पाउनु नै चानचुने कुरा थिएन । कलेजमा आवेदन दिनका लागि योग्य 
हुन पनि कम्तीमा ६ महिना होटल र रेस्टुराँको अनुभव हुनुपर्छ । 
सानैदेखि रेस्टुराँ व्यवसायको वातावरणमा हुर्केका तैजश कक्षपतिलाई 
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जसरी पनि भर्ना हुनु थियो । त्यसका लागि उनले प्लस टू पूरा गरेपछि 
काठमाडौँकै होटल च्याडिसनमा ६ महिना प्रशिक्षार्थीका रूपमा काम 
गरे । अध्ययन आवेदन स्वीकृत भयो र लागे न्युयोर्कतर्फ । चार वर्षको 
अध्ययनपछि अमेरिकाकै फलोरिडास्थित फोर सिजन होटलमा करिब 
डेढ वर्ष कुकका रूपमा काम गरे । 

अध्ययनकै क्रममा पनि राम्रा अवसर पाएका थिए उनले । तर, उनलाई 
जसरी पनि नेपाल फर्कनु थियो । किनभने, बुबा गोपालसुन्दर कक्षपति 
र ठुलोबुबा श्यामसुन्दर कक्षपतिले करिब चार दशकदेखि चलाएका 
रेस्टुराँलगायतका व्यवसायमा जम्नु थियो । तैजश भन्छन्‌, “त्यहीँ काम 
गरिरहेको भए अहिले राम्रो होटलको सेफ बन्न सक्थेँ तर यत्तिको सन्तुष्ट 
हुन्नथेँ । किनभने, नेपाल फर्केर केही गर्ने सोच थियो ।” 

अमेरिकामा उनले क्याटरिङ कम्पनी, रेस्टुराँ, होटल सबै ठाउँमा 
काम गरे, जसले उनलाई होटल र रेस्टुराँ व्यवसाय सञ्चालनका भित्री 
तौरतरिकाबारे जानकारी दियो । त्यही अनुभव आफना लागि सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण रहेको तैजश बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यो व्यवसायमा निकै चनाखो 
हुनुपर्छ । हरेक दिन नयाँनयाँ प्रयोग गर्नुपर्छ । अमेरिकामा हासिल गरेको 
अनुभव र शिक्षाले त्यो सिकाएको छ ।" 

काठमाडौँ ओर्लनासाथ उनले विराटनगरस्थित नाङ्लो इष्टको जिम्मा 
पाए । हुन त त्यो रेस्टुराँ त्यति चलेन । करिब डेढ वर्ष उनले विराटनगरमै 
बिताए । त्यसपछि जमाना अनुसारको नयाँ रेस्टुराँ र चेन सुरु गर्ने 
योजना बुने । अनि, सुरु भयो नाङलो एक्सप्रेस । एक्सप्रेस विशेष गरी 
युवाहरूलाई लक्षित रहेको उनी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “समय अनुसार 
नयाँ प्रयोग पनि गर्नुपर्छ भन्ने मेरो सोच हो । कुनैमा सफल भइन्छ, 
कुनैमा भइँदैन, त्यो बेग्लै कुरा हो ।” 

नेपाल फर्केपछि उनका सामु बुबा र ठूलो बुबाले कायम राखेको 
प्रतिष्ठा र व्रान्डलाई यथावत्‌ राख्नु त्यत्तिकै चुनौतीपूर्ण थियो । विशेष गरी 
काठमाडौँमा नाङ्लो रेस्टुराँ र बेकरीको बेग्लै प्रतिष्ठा रहेको उनलाई 
राम्ररी थाहा थियो । अमेरिकाबाट फर्केपछि उनलाई यहाँको वातावरण र 
व्यवसायमा भिज्न खासै गाह्रो भएन । यहाँका समस्या र सम्भावनाहरूसँग 
उनी परिचित थिए । तैजश भन्छन्‌, “आउँदा यहाँको यथार्थ पूरै दिमागमा 
लिएर फर्केको थिएँ । तर, त्यहाँ रहँदा पनि न्युयोर्कमा भएको कुरा नेपालको 
बजारमा के नयाँ हुन सक्छ भन्नेमा मेरो चासो रहयो ।” 

अमेरिकाको पढाइले रेस्टुराँ, होटल सञ्चालनदेखि खानेक्रा 
बनाउनेजस्ता प्राविधिक कुराले आफूलाई दक्ष बनाएको र व्यवसायका अन्य 
पाटाहरू परिवारबाटै सिकेको उनी बताउँछन्‌ । एउटा कफी बनाउँदा पनि 
सूत्र र विधि अनुसरण नगरिए अपेक्षा अनुरूपको स्वाद पस्कन नसकिने 
उनको बुझाइ छ । दरबारमार्गको नाङ्लो बन्द भएपछि कक्षपति परिवार 
ठूलो तनावबाट गुज्रियो । नयाँ ठाउँ भेट्नै गाह्रो भयो । तैजश आफैँ खटे । 
उनले कमलादी रोजे । नाङ्लो क्याफे एन्ड पब खोले । साथीभाइले भन्थे, 
कहाँ दरबारमार्ग, कहाँ कमलादी ?' तर, उनमा आत्मविश्वास थियो । 
नयाँ जमाना, नयाँ ठाउँ,' उनी भन्थे । 

अचेल उनको दैनिकी कमलादीको नाङ्लो क्याफे एन्ड पब र 
एक्सप्रेसको व्यवस्थापन तथा कारोबार हेर्नमा बित्छ । त्यहाँको भान्सादेखि 
सजावट सबैमा चासो राख्छन्‌ उनी । तर, उनी रोकिएका छैनन्‌ । केही 
नयाँ गर्ने हुटुहटी अझै छ उनमा । रेस्टुराँ र अन्य तयारी खाजाको 
व्यवसायमा प्रचुर सम्भावना देखेका छन्‌ उनले । तिनै क्षेत्रमा केही 
नयाँ गर्ने सोच छ उनमा । भन्छन्‌, “अहिले नै धेरै कुरा नखोलौँ । 
नाङ्लोको पाउरोटीको बेग्लै ब्रान्ड भएजस्तै अन्य खानेकुरा पनि 
बजारमा ल्याउने सोच छ ।” 

००० 


तस्बिरहरू : भास्वर ओझा 


चिफ इन्भेस्टमेन्ट अफिसर, मर्कन्टायल ग्रुप अफ कम्पनी 
एमबीए, सइड बिजनेस कलेज, अक्सफोर्ड 
विश्वविद्यालय, बेलायत 


विश्वव्यापी वित्तीय संकट चरमोत्कर्षमा थियो । लेहमन व्रदर्सजस्ता 
ठूला कम्पनी बन्द हुँदै थिए । बाराक ओबामा हवाइट हाउसतिर पाइला 
सार्दै थिए । त्यही समयमा सिमलाबाट स्कूले पढाइ पूरा गरेर बोस्टनको 
टफट्स कलेज पुगेका थिए, अमोद राजभण्डारी । अर्थशास्त्र र सञ्चार 
विषय लिएर स्वातक पूरा गरे । पढाइ सकिएपछि उनी आफैँ अन्योलपूर्ण 
प्रश्नले घेरिएका थिए, कता जाने, के गर्ने ? 

अध्ययनकै क्रममा ब्लुमबर्ग न्युजमा प्रशिक्षार्थीका रूपमा काम 
गर्ने मौका पनि जुरेको थियो । उनको अध्ययनदेखि कामसम्मको अवधि 
पश्चिमा जगत्‌को आर्थिक मन्दीका तहतह केलाउनमै बित्यो । मन्दीबाट 
मुक्ति पाउन कुन मुलुकले के उपाय लगाउँदै छन्‌ र कुन कम्पनी कसरी 
उकासिँदै छन्‌ भनेर उनले मजैले नियाले । उनी आफैँ पनि व्यापारिक 
परिवारमा हुर्केकाले ती दृश्य उनका लागि रोचक पनि थिए । 

उनी स्वदेश फर्केर पारिवारिक व्यवसायमै नयाँनयाँ प्रयोग गर्न 
चाहन्थे । त्यही चाहना बोकेर उनी फर्किए । केही समय अलमलमा पनि 
परे उनी, फरक काम के गर्न सकिन्छ भनेर । अनौठो संयोग मान्नुपर्छ । 
उनी फर्कदा घरजग्गा व्यवसाय मन्दीबाट गुज्रिरहेको थियो । अमेरिकाको 
मन्दीबाट फेरि अर्को मन्दीमा उनी आइपुगे । बुबा राजीव राजभण्डारीको 
सुझाव अनुसार उनले एस डेभलपमेन्ट बैंकबाट करिअर सुरु गरे । 
हरेक शुक्रबारचाहिँ उनी मर्कन्टायलको कार्यालय पुग्थे । दुई वर्षको 
बैंकिङ अनुभवले उनलाई नेपालको आर्थिक र सामाजिक पाटाहरू 
बुझन निकै सघायो । सम्भावनाको पहिचान गरे । त्यो अनुभव लिएर 
मास्टर्स गर्न बेलायतको अक्सफोर्ड विश्वविद्यालय अन्तर्गतको सइड 
बिजनेस कलेज पुगे । 
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सइडको एकवर्षे एमबीएका दौरान विभिन्न पृष्ठभूमि भएका 
सहपाठीहरूसँग संगत भयो । त्यसले उनलाई उद्योग-व्यवसायका विभिन्न 
पाटाहरूबारे बुझन मद्दत ग-यो । अमोद भन्छन्‌, “एक वर्षमा मेरो ध्यान 
नेपालको अनुभवलाई कसरी तिखार्ने भन्नेमै केन्द्रित भयो ।" बेलायत 
अध्ययन गर्दा युरोप पनि वित्तीय संकटबाट गुज्रिरहेको थियो । त्यसलाई 
पनि रोचक संयोग मान्छन्‌ उनी । भन्छन्‌, “ती संकटहरू मेरा लागि 
आर्थिक र वित्तीय क्षेत्रका उतारचढाव बुझने अवसर भए ।” 

हाल उनी मर्कन्टायल ट्रेडर्स अफिस अन्तर्गत क्योसेरा फोटोकपी 
मेसिनदेखि विदेशी मुद्रा गन्ने र परीक्षण गर्ने जापानी मेसिनको कारोबार 
हेर्छन्‌। उनले यसलाई विदेशमा हासिल गरेको ज्ञान र सीपलाई व्यवहारमा 
परीक्षण गर्ने उपयुक्त प्रयोगशाला ठानेका छन्‌ । बजार विस्तारका लागि 
चाहिने रणनीति र योजना बनाउन तल्लीन हुनु उनको दैनिकीको प्रमुख 
पाटो हो । यसबाहेक पनि तीन वर्षअघि बैंकर सुमन जोशीसँग मिलेर 
खोलेका टीएनए कम्पनीका साभेदारसमेत हुन्‌, जसको मुख्य उद्देश्य 
नवउद्यमीहरूलाई पुँजी उपलब्ध गराउनु हो । सुरुका दिनमा बैंकमा काम 
गर्दा नै ससाना उद्यमीहरूलाई क्रण लिन कति गाह्रो छ भन्ने थाहा पाएका 
उनलाई यो कम्पनी सञ्चालन गर्न सहज भएको छ । उद्यमशीलताले 
अन्य मुलुकमा जसरी गति लिन नसक्नुको प्रमुख कारणमा पुँजी अभाव 
हो भन्ने निष्कर्षका साथ कम्पनी खोलेको उनी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“बैंकहरूमा जाँदा निकै झन्झट हुन्छ । त्यसमा सहयोगी बन्न र पुँजी 
अभावपूर्तिका लागि हामीले प्राइभेट इक्विटी सुरु गरेका हौँ ।” 

यसबाहेक टीएनए कम्पनी अन्तर्गत नै इन्टरप्राइज 
बिजनेस एक्सिलिरेटर' परियोजना पनि उनले चलाइरहेका 
छन्‌, जसले नवउद्यमीहरूलाई १२ हप्ते तालिममार्फत 
निखार्ने गर्छ । यी दुवै कम्पनीको प्रमुख उद्देश्य नेपालमै 
उद्यमशीलता विकास गर्ने र नयाँ उद्यमीहरूलाई प्रेरित 
गर्नु हो । त्यसबाहेक उनकै अग्रसरतामा मोबाइल पेमेन्टका 
लागि इन्भेस्टमेन्ट बैंकसँग मिलेर एम नेपाल भन्ने कम्पनी 
पनि खोलिएको छ । मर्कन्टायल ग्रुपकै इन्डेक्स 
फर्निचरको जिम्मा पनि उनकै काँधमा छ । 
अमोदको परिपक्वता र क्षमता देखेरै होला, 
मर्कन्टायलले उनलाई चिफ इन्भेस्टमेन्ट 
अफिसर'को जिम्मेवारी पनि दिएको छ। 
साथै, मर्कन्टायलका लागि लगानीका 
क्षेत्र पहिचान गर्ने र आवश्यक रणनीति 
बनाउने काम पनि उनकै हो । 

विदेशको अध्ययनले के सिकायो 
त ? अमोद भन्छन्‌, “सोच र विचारमै 
परिवर्तन ल्याएको छ । व्यावहारिक ज्ञान 
दियो । हिसाबका जटिल सूत्रहरूलाई 
कसरी व्यवहारमा लागू गर्ने भन्ने सिकियो, 
जुन नेपाल र भारतमा हुँदैन ।” 


बेलायतको कार्डिफ विश्वविद्यालयबाट एमबीए सकेपछि शिरीष 
मुरारकाका सामु बहुराष्ट्रिय कम्पनी मार्क र स्पेन्सरमा राम्रो जागिरको 
अवसर थियो । तर, नेपाल फर्कने चाह र घरपरिवारको आग्रहका कारण 
ती आकर्षक अवसरलाई सहजै लत्याएर ११ वर्षअघि फर्किए उनी । 

अमेरिका र नेपालको वातावरण फरक हुनु स्वाभाविक थियो । यहाँको 
कर प्रणाली, कानुन र प्रशासनिक प्रक्रिया बुझून उनलाई निकै गाह्रो भयो । 
काम गर्दा गल्ती-कमजोरी पनि नभएका होइनन्‌ । तर, उनी हतोत्साहित 
भएनन्‌ । मुरारका समूहका उद्योग र व्यवसायको सूची लामै थियो । 
आउनासाथ सुरुमा बुबाको व्यापारलाई सघाए । काका पशुपति मुरारकाको 
सिमेन्ट व्यवसायमा मिसिए । यसैबीच मुरारका समूहले मोबाइल बजारमा 
हात हाल्यो र त्यसको जिम्मा पाए शिरीषले । भारतीय मोबाइल ब्रान्ड 
कार्बनलाई नेपालमा स्थापित गराउन शिरीषकै प्रमुख भूमिका रहयो । 

कार्बनको सफलतापछि उनको कम्पनीले अर्को मोबाइल व्रान्ड 
माइक्रोम्याक्सको पनि जिम्मा पायो । माइक्रोम्याक्स नेपाली बजारमा 
स्थापित मात्र भएन, बिक्रीका हिसाबले दोस्रो ठूलो ब्रान्ड बन्यो । कामबाटै 
स्थापित भएर परिवारको विश्वास जितेपछि यी युवा व्यवसायी आज 
पुरानो र प्रतिष्ठित मुरारका समूहका मुख्य रणनीतिकारमा दरिएका 
छन्‌ । अब शिरीष आफ्नै ब्रान्डमा टीभी ल्याउने तयारीमा छन्‌ । भन्छन्‌, 
“जोखिम त छ तर आत्मविश्वास पनि छ।” आफूमा रहेको जोखिम लिने 

आत्मविश्वास र दृढताका पछाडि बेलायतको शिक्षाको ठूलो हात 
रहेको उनको भनाइ छ। 

कार्डिफको पढाइ बिलकुलै भिन्न थियो । नेपाल र भारतमा 
जस्तो घोकन्ते विद्यालाई त्यहाँ कुनै स्थान थिएन । पहिलो 
परीक्षामा भारतबाट आएका उत्कृष्ट विद्यार्थीहरूसमेत फेल 
भएपछि नै शिरीषले भेउ पाइसकेका थिए, बेलायती शिक्षा 


द्‌ पद्धतिको । शिरीष सम्झन्छन्‌, “किताबीभन्दा व्यावहारिक ज्ञान 
५ 


महत्त्वपूर्ण रहेछ भन्ने त्यहीँ गएर बुझेँ ।” 

00“ टोयोटाजस्ता ठूला कम्पनीमा काम गर्ने उपल्लो तहका 
। अधिकारीहरूले त्यहाँ कक्षा लिन्थे । एमबीएमा हरेक 
दिन एउटा घटना अध्ययन / विश्लेषण गर्नुपर्थ्यो । 
त्यसले बजारको रणनीति, उपभोक्ताको रुचि 
कसरी बुझने भन्ने सिके उनले । 
कार्डिफमा बिताएका दिनहरूले नै यहाँ 
व्यापार-व्यवसाय सम्हाल्न सहज भएको 
उनको ठम्याइ छ, “एक्लै बस्ने, 
आफनो निर्णय आफैँ लिने र अप्ठ्यारा 
परिस्थितिहरूको सामना पनि एक्लै 
गर्नुपर्थ्यो । जसले स्वतन्त्र ढंगले 
विवेकसम्मत निर्णय लिने क्षमता 

विकास गरेको महसुस हुन्छ ।” 
उनका लागि विशेष सहुलियत 
के थियो भने स्वदेश फर्केपछि 
यहाँको व्यावसायिक वातावरणमा 
घुलमिल गराउन हजुरबुबा, बुबा र 
काकाहरूको अनुभव र विरासतमा 
उनले काम गर्न पाए । तैपनि, 
सुरुका दिन संघर्षमय नै रहे । तैपनि, 
नेपालमा जस्तो अवसर अन्यत्र छैन 
भन्नेमा उनी प्रस्ट थिए । 
नेपाली उपभोक्तामा खर्च 
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गर्न सक्ने क्षमता बढ्दै गएको आँकडाले उनलाई विशेष उत्साहित 
बनाएको छ । उनलाई थाहा छ, आजका उपभोक्ता आकर्षक कार अवश्य 
चढ्न चाहन्छन्‌ । मोबाइल बोक्न चाहन्छन्‌ । बढीभन्दा बढी खर्च गर्न 
चाहन्छन्‌ । नेपाली समाजमा आइरहेको यो परिवर्तनलाई उनले आफ्नो 
व्यवसाय विस्तारको अवसरका रूपमा लिएका छन्‌ । भन्छन्‌, “मिहिन 
अध्ययन र योजना बनाएर अघि बढ्ने हो भने जुनसुकै क्षेत्रमा पनि 
उत्तिकै सम्भावना छ ।" 


अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक, वर्ल्ड लिंक 


उच्च शिक्षाका लागि अमेरिका पुगेको पहिलो वर्ष दिलीप अग्रवालले कम्ती 
दुःख बेहोर्नुपरेन ! खान-बस्नकै लागि पैसा जुटाउन हम्मे । जेनतेन एक 
वर्ष बितेपछि उनले बोस्टननजिकको बेट्स कलेजमा छात्रवृत्ति पाए । 
त्यसले निकै ठूलो राहत दियो । छात्रवृत्ति नपाएको भए अध्ययनबिनै 
स्वदेश फर्किनुको विकल्प थिएन, उनीसामु । बुबा प्रा विश्वनाथ अग्रवालले 
पहिल्यै भनेका थिए, 'अमेरिका त जानू तर त्यहाँ बस्ने र पढ्ने खर्च 


आफैँ जुटाउनू ॥ 

त्यतिबेला बेट्स कलेज अमेरिकाका राम्रा कलेजको सूचीमा १७औँ 
नम्बरमा पर्थ्यो । अहिले पनि उत्कृष्ट २५ मा छ । त्यसताका अमेरिकी 
सेयर बजार अर्थात्‌ बालस्ट्रिटको निकै चमकधमक थियो । उनकै साथीहरू 
पनि रातारात धनी भएका थिए । कलेजताका नै वालस्ट्रिट गएर काम 
गर्ने रहर पनि नजागेको होइन । त्यसका लागि उनले अर्थशास्त्रका केही 
कोर्स पनि लिए । पछि उनमा न्युरो साइन्टिस्ट बन्ने भूत सवार भयो र 
पढाइलाई त्यतैतिर मोडे । तर, मुख्य लक्ष्य त बुबाको पदचाप पछ्याउनु 
थियो । बुबा विश्वनाथ अमेरिकाबाटै बायो-केमेस्ट्रीमा स्नातकोत्तर र 
विद्यावारिधि थिए । र, नेपालमा कहलिएका प्राध्यापक पनि । वैज्ञानिक 
अनुसन्धानमा यति दत्तचित्त कि अमेरिकाबाट फर्केपछि आफ्नै घरमा 
प्रयोगशाला निर्माण गरेका थिए । दिलीप सम्झन्छन्‌, “उहाँले हरेस 
खानुभएन । आफैँले निजी प्रयोगशाला खोल्नुभयो, नेपालमै केही गर्नुपर्छ 
भनेर । त्यो नै मेरा लागि प्रेरणा थियो ।” 

नेपालमा सुविधासम्पन्न प्रयोगशाला खोल्ने र अध्ययन अनुसन्धानलाई 
अगाडि बढाउने बुबाको सपना साकार पार्न दिलीप अमेरिका पुगेका 
थिए । अमेरिकामा अध्ययनको फाइदा के भने नेपालमा जस्तो कुनै एउटा 
विषयमा सीमित हुनुपर्दैन । बायोकेमेस्ट्रीसँगै गणित, अर्थशास्त्र, मनोविज्ञान 
र स्तायुविज्ञान पनि पढे उनले । तर, अमेरिकामा रहँदाको एउटा घटनाले 
उनको पूरै करिअरलाई अन्यत्रै मोडिदियो । त्यसताका दिलीपका दाइ 
मनोजले अमेरिकाबाटै कम्प्युटर इन्जिनियरिङ पढेका थिए । इमेल र त्यसको 
प्रविधिबारे अध्ययन गरेर एउटा प्रणाली नै निर्माण गरेका मनोजसँग 
दिलीपको छलफल भयो । दिलीपले तत्कालै यो प्रविधि नेपालमा आवश्यक 
छ भन्दै सिक्न थाले । छात्रावासको कोठामा त्यो सिस्टम आफैँ बनाए । 

गर्मीको छुट्टीमा नेपाल आउँदा त्यही कम्प्युटर र मोडमसहितको 
सिस्टम बोकेर आए, जडान गरे । परीक्षण गर्दा काम पनि गयो । 
काकाका छोराहरूलाई सञ्चालनको जिम्मा दिएर उनी अमेरिकै हान्निए । 
पढाइ सकिएपछि उनी आफनै उद्यम सम्झी स्वदेश फर्के र त्यसको पूरै 
जिम्मा लिए । वर्ल्ड लिंक नामकरण पनि उनैले गरे, जुन अहिले नेपाली 
इन्टरनेट सेवा प्रदायक कम्पनीहरूमा स्थापित नाम बनेको छ । उनी 
भन्छन्‌, “नेपाल फर्कने भनेको एक किसिमको जोखिम नै हो । तर, त्यो 
जोखिम लिन सक्ने सफल हुन्छ । मैले त्यही जोखिम लिएँ। र, आज त्यहाँ 
पाउनेभन्दा निकै ठूलो सफलता पाएको छु ।" 

अमेरिकाबाट फर्केपछि अरूले जस्तो समस्याबारे खासै चासो राखेनन्‌ 
उनले । उनको प्रस्ट धारणा छ, धेरै सोच्यो भने केही गर्न सकिँदैन । 
आफूमा विश्वास छ भने सीधै काममा हाम फाल्नुपर्छ । र, युवावस्थामा 
नै त्यो जोखिम उठाउनुपर्छ । भन्छन्‌, “हद भयो भने तीन-चार वर्ष त 
खेर जाने हो ।” 

सुरुसुरुमा दिलीप बिहानैदेखि राती १२ बजेसम्म काममा खद्ये । 
नजिकका साथी भन्ने थिएनन्‌ । स्कुलका दौँतरीहरू सबै विदेशमा थिए । 
असफलै भएमा स्नातकोत्तर गर्न विदेश जाने ढोका खुलै थियो । तर, 
उनले त्यो ढोकातिर चियाउनु परेन । आज उनी र उनको कम्पनीलाई 
कुनै परिचयको खाँचो पर्दैन । वर्ल्डलिंकका इन्टरनेट ग्राहक मात्र सवा 
लाख नाघिसकेका छन्‌ । अहिले सबै गरेर १ हजार ८ सय कर्मचारी 
प्रत्यक्ष रोजगारीमा छन्‌ । वार्षिक कारोबार मात्र दुई अर्ब रुपियाँभन्दा 
माथि छ । यदि कसैसँग सीप र इच्छाशक्ति छ भने आजको दिनमा 
नेपालमा जुन काम थाले पनि सफल हुन सकिने उनको निष्कर्ष 
छ । भन्छन्‌, “अहिलेभन्दा मैले काम थालेको समय निकै जोखिमपूर्ण 
थियो । त्यत्रो द्वन्द्व बेहोस्यो मुलुकले । अहिले द्वन्द्व छैन । अर्थतन्त्रले गति 
लिएको छ । निकै सम्भावना छ ।” ९ 
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सर्वेक्षण 


गैरपाठयप॒स्तकम 


औपचारिक पाठ्यक्रम र 
पाठ्यपुस्तक मात्रै पढाउने 
परिपाटीबाट बाहिर 
निस्कने जमर्को 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 
स्क ल जाँदा पाठ्यपुस्तकको 
भारी । घर फर्कदा गृहकार्यको 
बोझ । पाठयक्रमइतरका 
सामग्रीहरूप्रति न शिक्षक- 
विद्यालयको रुचि, न विद्यार्थी र अभिभावकलाई 
फुर्सद । यस पृष्ठभूमिमा हुर्किएको निजी शिक्षा 
बिस्तारै घोकन्ते प्रणालीबाहिर निस्कन खोजेको 
स्पष्ट संकेत देखिएका छन्‌ । विद्यालय उमेर 
समूहका बालबालिकामध्ये ५७ प्रतिशतमा 
पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तकबाहिरका पाठ्यसामग्रीमा 
झुकाव रहेको पाइएको छ । नेपाल-फयाक्ट्स 
रिसर्च एन्ड एनालाइटिक्सलको विद्यार्थीको 
गैरपाठ्यपुस्तक पढ्ने बानी'सम्बन्धी सर्वेक्षणले 
यो तथ्य उजागर गरेको हो । 

वैशाख ०७४ मा सम्पन्न ताजा सर्वेक्षणले 
विद्यार्थीहरू औपचारिक पाठ्यपुस्तकको घेराबाट 
बाहिर निस्कन खोजेको देखाएको छ । धेरै 
शिक्षकलाई अहिले पनि पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक 
नै शैक्षिक सत्रभित्र सक्न भ्याइनभ्याइ हुन्छ । तैपनि, 
८४ प्रतिशत शिक्षकहरूले आफना छात्रछात्रालाई 
गैरपाठ्यपुस्तक पढ्न प्रोत्साहित गरेको पाइएको 
छ । १६ प्रतिशत शिक्षक भने अझै समयको 
अभाव देखाउँदै विद्यार्थीलाई पाठयपुस्तककै 
अध्ययनमा केन्द्रित रहन बाध्य पारेका छन्‌ । 

सहभागीमध्ये ४३ प्रतिशत बालबालिकाले 
पाठ्यपुस्तकभन्दा बाहिरका पाठ्यसामग्री अध्ययन 
गर्न पाएका छैनन्‌ । गैरपाठ्यपुस्तकको भूमिका र 
महत्त्व पनि पाठ्यपुस्तकसरह नै हुने भए तापनि 
गैरपाठ्यपुस्तकको पठनमा सरोकारवालाको 
रूचिबारे तथ्यपूर्ण अध्ययनको अभाव छ । 
यस्तो रूचि थाहा पाउन गरिएको सर्वेक्षणमा 
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तस्बिर : केशव थापा 


पनका फपाफफप ७ 15€लाए। 


संलग्न अनुसन्धान संस्था फयाक्ट्स एन्ड 
एनालाइटिक्सका व्यवस्थापक मनीष झा भन्छन्‌, 
“बालबालिकालाई तीन सय चकलेट दिनुभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पुस्तक दिनु लाभकारी हुन्छ । निजी 
स्कुलका अभिभावकले केही मात्रामा यो कुरा 
बुझेको पाइयो भने सरकारी विद्यालयका 
अभिभावकलाई बुझाउन जरुरी देखियो ।” 
सर्वेक्षणका क्रममा विद्यार्थीलाई सोधिएको 
थियो, 'पाठयक्रमबाहिरका पुस्तक पढ्न 


॥॥ ॥ ति || | 
खा 


| 


तपाईंहरूलाई प्रोत्साहित गरिएको छ कि छैन !' 
जवाफमा ८३ प्रतिशत विद्यार्थीले आफूलाई 
पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तकबाहिरका पुस्तक पढ्न 
प्रेरित गरिएको बताएका थिए भने १७ प्रतिशतले 
आफूलाई कसैले पनि पाठ्यपुस्तकभन्दा बाहिरका 
पुस्तक पढ्न प्रोत्साहित नगरेको जवाफ दिएका 
थिए । विद्यालयका शिक्षकहरूमध्ये ८४ प्रतिशत 
शिक्षकले पाठ्यपुस्तकइतरका सामग्री पढ्न 
सल्लाह दिने गरेको बताए । बाँकी १६ प्रतिशतले 
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[ झकाव 


पाठ्यपुस्तक नै पढाउन नभ्याइने भएकाले 
त्यसैमा केन्द्रित हुन विद्यार्थीलाई सल्लाह दिने 
गरेको जवाफ दिए । 

मुलुकका १२ जिल्लाका १२ सहरमा केन्द्रित 
यो अध्ययन झापाको बिर्तामोड, मोरङको 
विराटनगर, धनुषाको जनकपुर, चितवनको 
भरतपुर, पर्साको वीरगन्ज, ललितपुर, काठमाडौँ, 
भक्तपुर, रुपन्देहीको बुटवल, कास्कीको पोखरा, 
बाँकेको नेपालगन्ज र कैलालीको धनगढीमा 


गरिएकाले सहरका निजी विद्यालयको 
अध्यापन प्रवृत्ति यसले बताउँछ । 

शैक्षिक उपलब्धि मापनमा निजी र 
सरकारी विद्यालयको राष्ट्रिय नतिजामा 
गहिरो खाडल छ । जस्तो : सरकारी 
विद्यालयका बालबालिकाको औसत सिकाइ 
उपलब्धि ४० प्रतिशतको हाराहारीमा छ 
भने निजी विद्यालयको सिकाइ उपलब्धि ७० 
प्रतिशतभन्दा बढी छ । सिकाइ नतिजामा 
यत्रो अन्तर हुनुमा बालबालिकाको सिकाइ- 
पढाइको मुख्य भूमिका छ । यो सर्वेक्षणले ७० 
प्रतिशतभन्दा बढी सिकाइ नतिजा हासिल 
गरेका निजी विद्यालयका बालबालिकाहरू 
गैरपाठ्यपुस्तकको अध्ययनमा पनि सक्रिय 
रहेको देखाउँछ भने ४० प्रतिशत सिकाइ 
उपलब्धिमा चित्त बुझाउँदै आएका सरकारी 
विद्यालयका विद्यार्थीलाई कोर्सकै पढाइ सक्न 
धौधौ भएको देखाउँछ । 

हुन पनि पाठयक्रम समयमै 
सिध्याउनुपर्ने चाप र परीक्षामुखी पढाइले गर्दा 
शिक्षकहरूमाथि समय र नतिजा प्रकाशनको 
दबाब हुन्छ । त्यसो त छात्रछात्राहरू 
पत्नि घोकन्ते पढाइ र गृहकार्यको 
बोझबाट मुक्त हुन सकेका छैनन्‌ । तैपनि, 
गैरपाठयसामग्रीप्रति बहुसंख्यक शिक्षक र 
छात्रछात्राको लगाव देखिनुचाहिँ सुखद पक्ष 
ठान्छन्‌, अनुसन्धान टोलीकै सदस्य अमोद 
भट्टराई । भन्छन्‌, “अधिकांश शिक्षक, विद्यार्थी 
र अभिभावकहरूले देशमा विकसित हुँदै 
गरेको गैरपाठ्यपुस्तक पठन संस्कृतिलाई 
बढावा नै दिएको पाइएको छ ।” 

आजको युगमा छोराछोरीको 
पढाइ-लेखाइमा लगानी गर्न नचाहने अभिभावक 
कमै हुन्छन्‌ । फरक यत्ति हो, अभिभावकको 
त्यस्तो लगानी तिनको आम्दानीमा निर्भर 
हुन्छ । हुनेले धेरै लगानी गर्छन्‌ भने 
नहुनेले कम । यो सर्वेक्षणले शिक्षाको 
महत्त्व बुझेका र आर्थिक हैसियत माथि हुने 
अभिभावकले बढी नै लगानी गर्ने गरेको 
देखाउँछ । सर्वेक्षणमा सहभागी ६ सय ७७ 


अभिभावकमध्ये ६३ प्रतिशतले आफूहरूले छोराछोरीका 
लागि गैरपाठ्यपुस्तक खरिद गर्ने गरेको धारणा राखेका 
छन्‌ । यीमध्ये पनि ४२ प्रतिशतले त वार्षिक १ देखि 
३ हजार रुपियाँसम्मको गैरपाठ्यपुस्तक किन्ने गरेका 
छन्‌। छोराछोरीका लागि गैरपाठ्यपुस्तक किन्न वार्षिक 
तीनदेखि पाँच हजार रुपियाँ लगानी गर्ने १६ प्रतिशत 
अभिभावक छन्‌ भने चार प्रतिशतले पाँच हजारभन्दा 
बढी र दुई प्रतिशतले सात हजार रुपियाँभन्दा बढी 
लगानी गर्ने गरेको पाइएको छ। 

गैरपाठ्यपुस्तक छनोटमा भाषिक विविधता पनि 
देखिएको छ । जस्तो : ४७ प्रतिशत अभिभावकले 
नेपाली र अंग्रेजी दुवै भाषाका पुस्तक खरिद गर्छन्‌ 
भने २६ प्रतिशतले अंग्रेजी र २३ प्रतिशतले नेपाली 
भाषाका गैरपाठ्यपुस्तक किन्छन्‌ । दुई प्रतिशत 
अभिभावकले मात्र अन्य मातृभाषाका सामग्रीमा 
लगानी गरिरहेको पाइयो । 

सर्वेक्षणले बालबालिकाको पुस्तक छनोटमा 
पनि विविधता देखाएको छ । बालबालिकाको पहिलो 
रोजाइमा कथाका पुस्तकहरू पर्ने गरेका छन्‌ । 


गैरपाठयपुस्तकमा 
विद्यार्थीको रूचि 


बाहिरी पुस्तक पढन कसैले 
प्रोत्साहन गरेको छ ? 
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विद्यार्थीलाई बाहिरी पुस्तक पढन 


प्रोत्साहन प्रा रै, शिक्षक 


सर्वेक्षणमा सहभागीमध्ये ११ प्रतिशत विद्यार्थीले 
कथाका पुस्तक किन्ने गरेको देखिन्छ । त्यसपछि 
बालबालिकाकै विषयवस्तुमा आधारित अन्य 
पुस्तकहरू रोज्ने गरेको पाइयो । २८ प्रतिशत 
विद्यार्थीले बाल-पुस्तक र २८ प्रतिशतले 
जीवनीसम्बन्धी पुस्तक खरिद गर्ने गरेको 
अध्ययनले देखाएको छ । २६ प्रतिशतले निबन्ध, 
२४ ले तथ्य-तथ्यांक, २० प्रतिशतले चित्रकथा, 
१८ प्रतिशतले सचित्र पुस्तक, १२ प्रतिशतले 
नियात्रा, नौ प्रतिशतले हास्य र चार प्रतिशतले 
संस्मरणसम्बन्धी पुस्तकमा रुचि देखाएको 
पाइन्छ । सर्वेक्षणमा संलग्न हेमकृष्ण श्रेष्ठ 
भन्छन्‌, “कथाहरूले बालबालिकाको मन छुँदो 
रहेछ । त्यसैले बहुसंख्यकको रोजाइ नै कथा हुने 
गरेका छन्‌ ।” 

शिक्षामा स्मार्ट लर्निङ, ई-लर्निङ, ई- 
पुस्तकालय, ई-बुक आदि प्रविधिमा आधारित 
अवधारणा पनि चर्चामा नभएका होइनन्‌ । तर, 
विद्यार्थीहरू भने अझै पनि पुस्तकै किनेर पढ्न 
रुचाउँदा रहेछन्‌ । उत्तरदाता विद्यार्थीमध्ये ७४ 
प्रतिशतले पुस्तकमै पढ्दा आनन्द आउने जवाफ 
दिएका छन्‌। केहीले मात्र विद्यालयको पुस्तकालय 
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र आफना साथीहरूबाट पनि पुस्तक लिएर पढ्ने 
गरेका छन्‌ । यसले भने हाम्रो विद्यालय प्रणाली 
परम्परागत ढाँचामै रमाएको प्रस्ट हुन्छ । 

विद्यालय समय छात्रछात्राका लागि 
नियमित पठनपाठन, गृहकार्य, कक्षाकार्य 
अनि प्रोजेक्टवर्क आदिमै बित्छ । गृहकार्यले 
बढी थलिने निजी विद्यालयकै बालबालिका 
हुन्छन्‌ । विद्यालयको नियमित कार्यतालिकामा 
बालबालिकाले गैरपाठ्यपुस्तक पढ्न भ्याएका 
हुँदैनन्‌ । त्यसैले गैरपाठ्यपुस्तक पढ्नका लागि 
बालबालिकाले लामो बिदालाई सदुपयोग गरेका 
छन्‌ । सर्वेक्षण अनुसार पुस्तक प्रदर्शनी, छुटका 
पुस्तक, साथीभाइको सिफारिस, पुस्तक समीक्षा 
र लेखकका नाम आदिका आधारमा विद्यार्थी र 
अभिभावकले पुस्तक खरिद गर्छन्‌ । 

सबै अभिभावकले गैरपाठ्यपुस्तकमा लगानी 
गर्छन्‌ भन्नेचाहिँ छैन । सर्वेक्षणमा सामेल 
गैरपाठयपुस्तक किन्दै नकिन्ने अभिभावकको 
संख्या ३३ प्रतिशत छ । सर्वेक्षणमा संलग्न 
कश्यपप्रसाद मरहठठा भन्छन्‌, “कमजोर 
आर्थिक स्थिति, शिक्षा र चेतना आदिको 
कमी यसको प्रमुख कारण हो । त्यसैले 


यसरी गरियो सर्वेक्षण 


मुलुकका १२ जिल्लाका १२ सहरकेन्द्रित यो सर्वेक्षण झापाको बिर्तामोड, मोरङको विराटनगर, 
धनुषाको जनकपुर, चितवनको भरतपुर, पर्साको बीरगन्ज, ललितपुर, काठमाडौँ, भक्तपुर, 
रुपन्देहीको बुटबल, कास्कीको पोखरा, बाँकेको नेपालगन्ज र कैलालीको धनगढीका शिक्षक, 
विद्यार्थी र अभिभावकबीच गरिएको थियो । सर्वेक्षणमा सरकारी र निजी दुवै विद्यालयका 
शिक्षक, विद्यार्थी र अभिभावक उत्तरदाता समेटिएका छन्‌ । ६ देखि १६ वर्ष उमेर समूहका 
१० कक्षासम्मका ६ सय २२ विद्यार्थी, १७ वर्षदेखि माथिका ६ सय ३५ गैरअभिभावक, ६ सय 
७७ अभिभावक अनि ६ सय २५ शिक्षक गरी जम्मा २ हजार ५ सय ९९ जना उत्तरदाता 
समेटिएको छ। यी चार समूहमध्ये प्रत्येकलाई १६-१६ वटा प्रश्न सोधिएको थियो । ती प्रश्नमा 
प्राप्त जवाफलाई प्रशोधन गरेर नतिजा निकालिइएको हो । 


_ 


के तपाईँ आफना छोराछोरीका लागि 
बाहिरी पुस्तक किन्नु हुन्छ ? 


गैरपाठयपुस्तक रोजाइमा 


अंग्रेजी र 
नेपाली दुवै 


भाषिक अन्तर 


अंग्रेजी नेपाली 
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पुस्तक खरिदमा अभिभावकको 
वार्षिक औसत खर्चको अनुपात 
8५/ 
३३/ 
१६/ 
१,००० १,००० ३,००० ५,000 ७,००० भन्दा 
भन्दा कक देखि ३,००० देखि ५,००० देखि ७,००० माथि 
पुस्तक छनोटमा 
विधागत वितिघता 


॥ ॥ ॥ / 
| ( हु ८ ४ 
१२४ 
॥ ० ७ छु 


कथा बाल जीवनी निबन्ध तथ्य सचित्र सचित्र नियात्रा हास्य संस्मरण 
संग्रह पुस्तक तथ्यांक कथा पुस्तक 


सरकारीको बेहाल 


देशको शिक्षामा ८५ प्रतिशत सरकारी र १५ प्रतिशत निजी विद्यालयको हिस्सा छ । 
गैरपाठ्यपुस्तक पढ्ने बानीमा निजी विद्यालयको स्थिति सकारात्मक देखिए पनि सरकारी 
विद्यालयको स्थितिचाहिँ निराशाजनक छ । शिक्षा मन्त्रालयले तय गरेको वार्षिक २ सय 
२० दिन विद्यालय खोल्नुपर्ने अनि १ सय ८० दिन पढाइ हुनुपर्ने सरकारी मापदण्ड लागू 
भएको छैन । अधिकांश सरकारी विद्यालयलाई पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले तय गरेको 
राष्ट्रिय पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक नै समयमा सक्न कठिन भएको छ । त्यसैले सरकारी 
विद्यालयका बालबालिका, शिक्षक र अभिभावकहरूले चाहिँ गैरपाठयपुस्तक पठनमा केन्द्रित 
हुन पाएका छैनन्‌ । 

काठमाडौँको बाफलस्थित ज्ञानोदय उच्च मावि देशको राम्रो विद्यालयमा पर्छ। तर, त्यही 
विद्यालयमा पनि गैरपाठयपुस्तक पढ्न विद्यार्थीलाई प्रेरित गर्न नसकिएको पूर्वप्रधानाध्यापक 
धनञ्जय शर्मा स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, “शिक्षकले महिनामा एउटा पुस्तक पढ्नैपर्ने नियम पास 
गर्दा पनि लागू भएन । शिक्षकले नै नपढेपछि विद्यार्थीले पढ्ने कुरै भएन ।” 

ज्ञानोदयले शिक्षक र विद्यार्थीमा पठन संस्कृतिको विकास होस्‌ भनेर पुस्तकालय पिरियड 
नै राखेको छ । तैपनि, पठन संस्कृति बढ्न सकेको छैन । कोर्ससँग सम्बन्धित पढाइ नै 
राम्रोसँग नभएको, शिक्षकले कोर्सबाहिरको पढाइलाई ज्ञान र सिकाइको स्रोत नै नमानेको 
अनि गरिब अभिभावकले छोराछोरीका लागि पुस्तक खरिदमा लगानी नै नगरेकाले सरकारी 
विद्यालयमा गैरपाठ्यपुस्तकको पठन उपेक्षित भएको हो । 

गैरपाठ्यपुस्तक पठनमा सरकारी विद्यालयको अवस्था बुझन अर्को एउटा दृष्टान्त हेरौँ । 
ललितपुरको कृपण्डोलस्थित प्रगति शिक्षा सदन पनि सहरको स्तरीय सरकारी विद्यालयमै 
पर्छ । तर, त्यहाँ पनि बालबालिकालाई कोर्सबाहिरका पुस्तक पढ्न प्रेरित गर्न नसकिएको 
प्रधानाध्यापक सूर्य घिमिरेको अनुभव छ । भन्छन्‌, “कोर्स सक्न र धेरै अंक ल्याउने दबाबले 
पाठ्यपुस्तककै वरिपरि घुमेको छ हाम्रो पढाइ । गैरपाठ्यपुस्तक पनि पढ्नुपर्छ भन्ने चेतना 
अझै शिक्षक, अभिभावक र विद्यार्थीमा आएको छैन ।” 

प्रगति शिक्षा सदनले बालबालिकाको पठन संस्कृति बढाउन एउटा अनौठो तरिका 
अपनाएको रहेछ । “डृप इभ्रिथिङ एन्ड रिड (डियर)' नाम दिइएको त्यो तरिका अनुसार 
स्कुलमा कुनै बेला आकस्मिक घन्टी बज्छ, शिक्षक-विद्यार्थी सबै काम छाडेर पढ्न थाल्छन्‌ । 
यसैलाई 'डियर' भनिएको छ । तर, डियरले पनि कमाल गर्नचाहिँ सकेको छैन । घिमिरे 
भन्छन्‌, “यसले पाठ्यसामग्रीको पठन बढाएको छ, गैरपाठ्यसामग्रीको पठनमा चाहिँ 


व्‌ ८ 


योगदान गर्न सकेको छैन ।" 


कतिपयले गैरपाठ्यपुस्तक खरिदमा शून्य लगानी 
गरेका छन्‌ ।” 

पाठ्यपुस्तकइतरका सामग्रीमा अभिभावकको 
लगानी र विद्यार्थीको झुकाव कम हुनुको कारण 
अरू नभएर सरकारी विद्यालयको मौजुदा 
शैक्षिक वातावरण नै हो । किनभने, सरकारी 
विद्यालय अहिले पनि सरकारी पाठयक्रम 
र पाठ्यपुस्तकको पढाइभन्दा बाहिर आउन 
सकेको छैन । सरकारी विद्यालयमा न समयमा 
पाठ्यपुस्तक पुगेको छ, न त समयमा पढाइ 
नै सकिन्छ । पाठ्यपुस्तककै बोझले थिचिएका 
सरकारी विद्यालयमा गैरपाठ्यपुस्तकको चर्चा 
नहुनु अनौठो होइन । शिक्षाविद विद्यानाथ 
कोइराला भन्छन्‌, “बाग्लुङको एउटा स्कुलका 
शिक्षकले पुस्तकालयको चाबी जनैमा बाँध्चेर 
राखेका रहेछन्‌ । पुस्तकालयमा कोही पनि नजाने 


भएकाले कहिल्यै पनि खोल्दा रहेनछन्‌ ।" 

स्कूले बालबालिकाको समग्र पठन बानीबारे 
सरकारी पक्षबाट अध्ययन भएको छैन । 
त्यसमा पनि विद्यार्थीले गैरपाठयपुस्तकप्रति 
कत्तिको रुचि राख्छन्‌ ? के कति मात्रामा 
पढ्छन्‌ र त्यसबाट उनीहरूको सिकाइ 
उपलब्धिमा के कस्तो असर परेको छ भन्नेबारे 
सार्वजनिक छलफल निकै कम हुन्छ। यो 
सर्वेक्षणले पाठयपुस्तकबाहिरका पुस्तक पढ्ने 
बालबालिकाको ज्ञानको दायरा र त्यसले सिकाइ 
उपलब्धिमा ल्याएको सुधारको तथ्य उजागर 
गरेको छ । श्रेष्ठ भन्छन्‌, “कोर्सबुक मात्रै पढेका 
र बाहिरी पुस्तक पनि पढेको विद्यार्थीको ज्ञानको 
दायरामा फराकिलो अन्तर छ । त्यसैले हरेक 
विद्यार्थीलाई कोर्सबाहिरका पुस्तक पनि पढ्न 
प्रेरित गर्न जरुरी छ।” ० 
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टिप्पणी ॥सिपी अर्याल 


त महायात्रा 


७ सुशीला कार्कीलाई महाभियोग लगाइयो । फिर्ता लिइयो । 
७ एउटा भूतबंगलाजस्तो लाग्ने घरमा खोलिएको मेडिकल 
कलेजलाई सम्बन्धन मिल्यो । तर, केही दिनमा फिर्ता भो। 


नेपाली राजनीतिक चित्रपटका प्रतिनिधिमूलक घटना हुन्‌ यी । 

। राजनीतिक मञ्च नामको एउटा यस्तो अनौठो कारखाना छ 
नेपालमा, जहाँ यस्ता दृश्य हरेक दिनजसो पढ्न, सुन्न र अनुभव 
गर्न सकिन्छ । भ्रष्टाचारको मञ्चन गर्ने शृंखलामा राजनीतिक 
दलका नेता, तिनका कार्यकर्ता, सरकारी कर्मचारी, व्यापारी, 
मिडियाकर्मी, प्राज्ञ सबै जना यसरी दिनहुँ प्रस्तुत हुन्छन्‌ । लाग्छ, 
सबैभन्दा भ्रष्ट को भन्ने देखाउन उनीहरू घम्साघम्सी गरिरहेका 
छन्‌ । त्यसैले, बिहान उठ्नेबित्तिकै आँखाका ढकनीभन्दा पहिले 
पत्रपत्रिकाका पृष्ठ खोल्ने बानीले पीडा दिन थालेको छ । हरेक 
दिन भ्रष्टाचारका खबर पढ्नुपर्दा लाग्छ, 
भ्रष्टाचारले यति विधि जकडेको समाजमा 
हर्किरहेको हामीपछिको पुस्ताको समाज 
कस्तो हुनेछ ? हामी किन यति निरीह 
भइरहेका छौँ, सबैथोक सहन ? कसले 
डोस्याइरहेको छ हाम्रो समाज ? भ्रष्टाचार 
एउटा संस्कृति र मान्यताका रूपमा 
स्थापित किन भयो ? समाजशास्त्रीय र 
मानवशास्त्रीय आँखाबाट हेर्दा कारणका 
दृश्य कस्ता देखिन्छन्‌ ? हाम्रो समाजलाई 
बिगार्ने /बनाउनेबारे यी प्रश्नले मूलभूत 
मान्यता राख्छन्‌ । 

यस्तो उराठलाग्दो समयबाट 
गुजँदा यी पश्नको महाकुण्डमा 
आफ्नै प्रतिविम्बजस्तै लाग्ने कोही आममानिस छटपटिइरहेको 
अनुभूति हुन्छ । 

उल्लिखित प्रतिनिधि घटनापछाडिको कार्यकारण त ससैँ खुलै 
छ । तर, त्यसभित्रको रहस्य भने स्थायी छ । हामीलाई थाहा छ, 
राष्ट्रको ढुकुटीबाट सीधै लाखौँ-करोडौं-अबौं कुम्ल्याएर चूडामणि 
शर्मा, डोलिन्द्र शर्मा र गोपाल खड्काहरूले बदमासी गरेकै हुन्‌ । 
तापनि, चूडामणिहरूलाई अदालतमा मुद्दा पर्छ, उनीहरू केही दिनमै 
स-सम्मान रिहा हुन्छन्‌ । गोपाल खड्काहरू कमिसनको उद्योग 
चलाइ नै रहन्छन्‌ । संसद्का दुई-दुईवटा समितिले भ्रष्टाचार भएको 
ठहरसहित कारबाहीका लागि सिफारिस गरिसक्दा पनि अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग नामको नपुंसक संस्था केही थाहा 
नपाएजस्तो गरिरहेको छ । भ्रष्टाचारको खबर छताल्लुल्ल भएपछि 
राजीनामा दिएको ढोल पिट्छन्‌ डोलिन्द्र शर्मा । 

फेरि पनि प्रश्न उठ्छ, गोपाल खड्काहरूलाई कसले हिम्मत 
दिइरहेको छ ? उनीहरूलाई पछाडिबाट धाप नमार्ने कोही नभएको 
भए यति हदसम्म हिम्मत कसरी आउँछ ? 

लगभग चार हप्तासम्म भोकै बसेका प्राडा गोविन्द केसी तँग्रिन 


पनि नपाउँदै एउटा भूतघरजस्तो बिल्डिङलाई मेडिकल कलेजको 
सम्बन्धन दिइनु लोकतन्त्रको सबभन्दा ठूलो खिल्ली उडाइएको 
अवस्था हो । लोकतान्त्रिक व्यवस्थाका कुकर्मलाई औँला ठड्याउने 
माध्यम सत्याग्रहमाथिको गम्भीर ठट्टा हो यो । जुन मागका लागि 
डा केसी ज्यान फालेर लागेका थिए र छन्‌, त्यहीविरुद्ध लाजै नमानी 
सम्बन्धन दिइनु डा केसीजस्ता सत्याग्रहीको अपमान हो । भलै, उक्त 
(अस्पताललाई' दिइएको सम्बन्धन फिर्ता त भयो । तर, सम्बन्धनबारे 
जानकारी नभएको बताउने कुलपति र मिलिभगतमा कुम्ल्याउन 
खोज्ने बाँकी सरकारी देवगणले त्यसबारे खुलाएर यो यो कारण 
सम्बन्धन दिइएको थियो, यो यो कारण रह गरियो भन्नुपर्छ कि पर्दैन ? 
मानौँ, प्रधानमन्त्रीलाई सूचित नगरीकनै सम्बन्धन दिइयो रे ! 
तर, त्यो खबर आएलगत्तै त्यसमा संलग्न उच्च अधिकारीलाई तत्काल 
बर्खास्त गर्नबाट रोक्न प्रधानमन्त्रीको हात फुकाउन नसक्ने नाइलनको 
डोरीले त बाँधिएको पक्कै थिएन । उता डा 
केसीको माग पूरा गर्छु भनेर करर्लने, यता 
फेरि सम्बन्धन दिने र सम्बन्धन गर्नेलाई 
बर्खास्त गर्न नसक्ने ! 
दुई चरणको स्थानीय चुनावमा 
सबभन्दा बढी भोट पाएर जितेको पार्टी 
एमालेका अध्यक्ष केपी ओली डा केसी 
अनशन बस्दा भाउन्न हुन्छन्‌ । अस्पताल 
भन्नु व्यापार गर्ने थलो होइन भन्दा उनका 
कन्सिरीका रौँ ठाडा हुन्छन्‌ । मेडिकल 
कलेजका व्यापारीको चङ्गुलमा फसेका 
ओली र उनको समूहको व्यापारिक दाउले 
जनताको भोटको अपमान गरिरहेको छ 
भन्ने उनलाई थाहा छ कि छैन ? 
साझा प्रकाशनमा अनियमितता भएको खबर छर्लङ्गै बाहिर 
आयो । शिक्षा मन्त्रालयले छानबिनपश्चात्‌ महाप्रबन्धक डोलिन्द्र शर्मा 
भ्रष्टाचारमा संलग्न भएको पुष्टि गर्दै उनलाई दोषी ठहर गस्यो । 
शमलि राजीनामा दिएको दाबी गरे । तर, शिक्षा मन्त्रालयले 'शमलि 
राजीनामा नदिएको' भन्दै विज्ञप्ति नै जारी गस्यो । अब, शिक्षामन्त्रीको 
नियत र नैतिकतामाथि हामीले किन शंका नगर्ने ? 
गोपाल खडका, च्‌डार्माण, डोलिन्द्र र तिनका 
नन्दीभृङ्गीहरू अहिले आफ्नो धन्दामा यति ढुक्क देखिन्छन्‌ कि 
कोही कसैले उनीहरूको भ्रष्टाचारको महायात्रामा ब्रेक लगाउन 
सक्ने छैन । महायात्रामा उनीहरूले धेरै आसेपासेलाई सँगैको सिटमा 
ल्याइसकेका छन्‌ । 
भ्रष्टाचारतर्फको यस्तो घिनलाग्दो महायात्राले हामीलाई नराम्ररी 
थिलोथिलो बनाइसकेको छ । यसले समाज क्षतविक्षत भइरहेको छ। 
हामीपछिको पुस्ताको भविष्य सम्झँदा मात्रै पनि कहालीलाग्दो अवस्था 
छ। त्यसैले यस्तो महायात्रामा ब्रेक नलगाउने हो र माफियाको नकाब 
नउतार्ने हो भने हजारौँ वर्षदेखिको सामाजिक मान्यता पुनःस्थापित 
गर्न गम्भीर चुनौती आउने निश्चित छ । ० 
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॥॥ राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : रवि मानन्धर 


क «चय मलादीस्थित नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको पछिल्तिर केही 
भुइँतले भवन छन्‌ । त्यहीँ एउटा हलजस्तो कोठा छ। 
बाहिर तीनवटा नेमप्लेट टाँगिएका छन्‌ । दुई उप-संगीत 

निर्देशक र एक वाद्य संगीत उप-निर्देशकको । सबै स्ट्याटस 'भित्र' । 

ढोकानिरको सोफामा एक्लै भेटिन्छिन्‌, सुकमित गुरुङ, ५८ । 

तीनतिर आधा दर्जन थोत्रा सोफा छन्‌ र कुनामा एउटा पुरानो 
कुर्सी । नजिकै एक-एक थान हार्मोनियम र धिमे बाजा ढोलक । 
भाषिक हिसाबले सुकमितको पद अलि अनौठो छ, उप-संगीत 
निर्देशक । संगीत उप-निर्देशक भनिएको हो कि ! 

राजा महेन्द्रको पालामा प्रशिक्षार्थी कलाकारको आवास रहेको 
त्यो कोठामा केशव सुनाम, विकासनाथ योगीलगायत नाट्य 
संगीतका ६ कलाकार-कर्मचारी अटाएका छन्‌ । ३०-४० जना 
कलाकारमध्ये अधिकांशले अवकाश पाइसके । नृत्यमा कोही पनि 
छैन, गायनमा सुकमित एक्लै छन्‌ । उनी पनि २६ मंसिरमा अवकाश 
लिने तरखरमा छिन्‌ । 

संगीत-नाद्य प्रज्ञा-प्रतिष्ठान खुलेपछि सुकमितलाई उतै अफर 
नगरिएको पनि होइन । तर, जागिर पकाइसकेकी उनले पुरानो 
कर्मथलोबाट बिदावारी हुन चाहिनन्‌ । अरू कलाकार पनि सरुवाको 
टन्टामा लागेनन्‌ । 

खासमा सुकमितलाई विसं ०४१ तिर मालती संगले गीतिनाटक 
देखाउने बेला यता तानेका रहेछन्‌, अम्बर गुरुङले । प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 

त उनको मि अफिस' थियो । कहिल्यै जागिर खान आएजस्तो 

लागेन, बरू कुनै रमाइलो कार्यक्रममा गएजस्तो । जता हेप्यो, 

उतै कलाकार । 
यसबीचमा नारायण गोपालले महाप्रबन्धक हुँदा नाचघरमा 
पनि बोलाएका हुन्‌ उनलाई । ज्ञानेश्वरको एउटा राम्रो स्कुलले पनि 

'जब अफर' गरेको थियो । तर, उनले कर्मथलो बदल्त चाहिनन्‌ । 

उनको अनुभवमा दरबार हत्याकाण्डपछि प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
ओरालो लागेको लाग्यै भयो । “पहिले राजा कुलपति थिए । किङ 
सो भइरहन्थ्यो । वर्षमा एकचोटि रानी ऐश्वर्य आएर पर्दासमेत 

फेरिदिन्थिन्‌,” ३० वर्षे जागिरे कलाकारको कथन छ, “अहिले त 

कसैले वास्ता गर्दैन । कलाकार पनि छैनन्‌ । कार्यक्रम पनि छैन । 

नयाँ कलाकार भर्ती नगरेकै वर्षौ भइसक्यो ।” 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठान ओरालो लागेको भन्दा पनि उनलाई अचम्म 
लाग्ने कुरा हो, म कसरी उप-संगीत निर्देशक भएँ ? संगीतको 
कुनै औपचारिक शिक्षालय नधाएकी र कसैको कोठामा जी-हजुरी 
नगरीकन पाएको पद रहेछ । अझ अवकाशका बेला मानार्थ बढुवा 
भए के होला ? 

काठमाडौँको परिवेशमा सुकमितको नाम नै अलिक नौलो 
लाग्छ । किनभने, यो नेपाली शब्दभण्डारमा छैन । लेप्चा भाषामा 
यसको अर्थ हुँदो रहेछ, सुखी/खुसी । लेप्चा नाममा प्राय: 'मित' 
जोडिएकै हुन्छ । जन्मथलो सिक्किमको गान्तोक बजारमा उनको 
परिचय थियो, सुकमित ओडङ्मु लेप्चा । 
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सुकमितका बाबु बी ओङ्मु कार्थक भारतीय सेनामा जागिरे 
थिए, कलिलो वयमै 'ब्वाय' भर्तीमा छिरेका उनी पछि सिक्किम 
पुलिसमा पनि पसे । आमा पासाङछिरिङ लेप्चा पनि सिक्किम महिला 
पुलिसकी पहिलो हबल्दार्नी रहिछन्‌ । उनको परिवारमा संगीतमा 
लागेको कोही थिएन । तर, गान्तोकको पीएनजी सिनियर सेकेन्डरी 
स्कुल पढ्दा १४ वर्षको उमेरमै हिन्दी गीतमा पहिलो स्टेज प्रस्तुति 
दिइन्‌ । आप्पाले मन पराएको गीत, 'हम थे जिनके सहारे... ।' 

स्कुलमा संगीत शिक्षक थिए र नियमित संगीत कक्षा पनि 
हुन्थ्यो । सुरसंगम क्लब थियो बस्तीमा । परिवार बौद्धमार्गीबाट 
क्रिस्चियन भएकाले दाजु-दिदीहरू आइतबार चर्चमा सक्रिय हुन्थे । 
पीएनजी स्कूलमा १० कक्षा पढ्दै थिइन्‌ सुकमित । दसैँको फुर्सदमा 
काठमाडौंको अमेरिकी दूतावासमा कार्यरत दिदीसँगै काठमाडौँ घुम्न 
आइन्‌ । त्यो थियो सन्‌ १९७७ । त्यही क्रममा धनञ्जय थापा, प्रकाश 
गुरुङ, बुलु मुकारुङ आदिको म्युजिक सर्कलमा पुगिन्‌ । प्रकाशले 
खुब मन पराए सुकमितको स्वरलहरी । ०३९ मा रेडियो नेपालको 
आधुनिक गीत सम्मेलनमा त प्रथम नै भइन्‌ । 

न गीत गाउँछु भनेर काठमाडौं आएकी थिइन्‌, न यतै बस्छु 
भनेर । रेडियो कार्यक्रम प्रतिभाको खोजी'मा पहिलो वर्ष भक्तराज 
आचार्य र अर्को वर्ष सुकमित उत्कृष्ट छानिइन्‌ । उनको गायन शैली 
र आवाजको माधुर्यले चाँडै श्रोताको मनमन्दिरमा प्रवेश पाइहाल्यो । 

सुकमितको भागमा जिंगल प्॒यो सुरुआतमा । मायालु साबुन, 
दुगड छाप स्टिलका भाडा आदिको विज्ञापनले चिनायो उनलाई । 
एउटा जिंगलबापत १ सय ५० रुपियाँ पारिश्रमिक पाउँथिन्‌ । उनको 
पहिलो गीत हो, 'सुनचाँदीभन्दा महँगो यो ज्यानलाई... । ओमविक्रम 
विष्टसँगको युगल गीतमा प्रकाश गुरुङको शब्द र संगीत । 

अब नेपाली संगीतको पप/रक विधामा रोल मोडल बन्न पुगिन्‌, 
सुकमित । 'सुनचाँदीभन्दा...' पछि दीपक थापाको कम्पोजमा मोनो 
गीत गाइन्‌, 'मेरो प्रियतम्‌... ।' भावपूर्ण आवाजका कारण उनलाई 
नेपाली संगीतकी टिना टर्नर मान्ने पनि छन्‌ । उनको सुरिलो गला 
पाएपछि सालाखाला कम्पोजिसनले पनि चमत्कार गरेका छन्‌ । 

त्यतिबेला मिडिया भनेकै एक्लो रेडियो नेपाल थियो । 
जिंगल होस्‌, या गीत रेकर्डिङका लागि, रेडियो नेपालकै पुरानो 
स्टुडियो धाउनुपर्थ्यो । सबै कलाकारका सबैजसो गीत बज्थे 
रेडियोमा । त्यसैले त भ्वाइस टेस्ट नगरी, शब्द सेन्सर नगरी गीत 
रेकर्ड हुने गुन्जायसै थिएन । 

त्यतिन्जेल भ्वाइस टेस्ट पनि दिएकी थिइनन्‌ उनले । रेकर्डिङका 
लागि डेट माग्न त्यो पास गर्नैपर्थ्यो । त्यसैले शिवशंकरको 
हार्मोनियममा उनले स्वर परीक्षा दिइन्‌, 'म भनी बाँचेको प्रिय... ।' 
चन्द्र सेवाको शब्द र प्रकाश गुरुङको संगीतमा । रेकर्डिङका दिन 
बिहान ७ बजे नै कलाकारहरू जुटिसक्थे । राम्रा रेकर्डिस्ट थिए 
सूदन खत्री । शब्द हेरेर उनले कहिल्यै गाइनन्‌ । 

“अहिलेजस्तो पेन ड्राइभ या सीडी लिएर एक्लै गाउने चलन 
कहाँ थियो र ? म्युजिसियनहरूसँग गाउँदा कन्सर्टजस्तो अनुभूति 
हुन्थ्यो,” उनी सम्झन्छिन्‌, “रेडियो नेपालको लाइभ रेकर्डिङमा 
शिवशंकर, तारादेवी, नातिकाजीहरू सँगै बस्नुहुन्थ्यो ।" 

यस क्रममा अम्बर गुरुङ, गोपाल योञ्जन, कर्म योञ्जन, 
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शम्भुजित बास्कोटा, न्हयूँ बज्राचार्य, सचिन सिंह आदि थुप्रै संगीतकारसँग 
सहकार्य भयो उनको । तर, एकताका प्रकाश गुरुङकै संगीतमै हिट भइन्‌ 
सुकमित । प्रकाश यस्ता संगीतशिल्पी हुन्‌, जसले वेस्टर्न बाजालाई 
नेपाली पारामा ब्लेन्ड गरिदिए । साँच्चै भन्ने हो भने नेपाली संगीतमा 
सुकमितको ईइन्ट्रोड्युस' उनले नै गराएका हुन्‌ । 

पहिले पहिले आफूना गीत रेडियोमा सुनेर लाज लाग्थ्यो रे 
सुकमितलाई । रेलिमाई, रेलिमाई...' बोलको गीत गाउँदा उनकी कान्छी 
छोरी आरती पेटमै थिइन्‌, अहिले उनी नै २८ वर्ष पुगिसकिन्‌ । सरोज 
अर्यालको शब्द र शुभबहादुर सुनामको संगीतमा मदनसिंह नेपालीसँग 
आवाज दिएकी थिइन्‌ उनले । गीतकार सरोजसँग उनको अझै भेट भएको 
छैन । सिंहदरबारस्थित नेपाल टेलिभिजनमा म्युजिक भिडियो बनाउँदा पेट 
देखिएला भनेर उनले लुज खालको टिसर्ट लगाएकी थिइन्‌ । छायाँकारलाई 
'मिड क्लोजअप' मात्रै खिच्ने अनुमति दिएकी थिइन्‌ । 

लाहुरेले केटीलाई जिस्काउने शब्द हो, रेलिमाई । यो रेलिमाईले 
सुकमितको गायनमा आँगन थपिदियो । “अहिले पनि म कार्यक्रमहरूमा 
जाँदा दर्शकले त्यही गीत खोज्छन्‌, कुनै कुनै गीत 
एकदमै मायालु हुँदा रहेछन्‌, जहिल्यै प्यारा,” उनी 
भन्छिन्‌, “म नयाँ गीत गाउन खोज्छु, श्रोताहरू भने 


सुकगितका सदाबहार गीत 


गाउँदिनन्‌ । 'क्रेजी' भएर हरेक कार्यक्रममा गइहाल्दिनन्‌ । आयोजक 
संस्थाको पनि छानबिन गर्छिन्‌ । यसो गर्न उनलाई कसैले सिकाएको 
छैन, उनलाई भित्रैदेखि त्यस्तो लाग्छ । 
फलानासँग गाउन पाए हुन्थ्यो भन्ने उनलाई कहिल्यै लागेन । जे 
छ, त्यसमै रमाउने स्वभाव जो छ । यो पुगेन, त्यो पुगेन भन्ने पनि 
दिमागमा आउँदै आएन । “मलाई क्लासिकलको क पनि आउँदैन, 
सेमी क्लासिकलसम्म गाउन सक्छु,” उनको आत्मसमीक्षा छ, “हाई 
नोटमा चिच्याएर गाउन पनि सक्दिनँ । हाफ नोट पाएपछि बल्ल रिदम 
स्लो हुन्छ ।” 
सुकमितको सूत्र क्वान्टिटी होइन, क्वालिटी मात्रै हो । उनले हरिवंश 
आचार्यसँग समेत गाइन्‌ कमेडी गीत 'चञ्चले...', 'बराबर... ।' सुरेशकुमार 
क्षत्रीसँग गाइन्‌, देवकुमार दुमीसँग गाइन्‌, कुमार बस्नेतदेखि प्रकाश 
श्रेष्ठ, मधु क्षत्रीसम्म गाइन्‌ । 
अक्सर गायक / गायिकाले सुनाउने खबर हुन्छ, नयाँ 
एल्बम । सुकमित गुरुङ यस्ती गायिका हुन्‌, जसलाई एल्बम निकाल्ने 
कुनै रहर छैन । उनको डेब्यु एल्बम थियो, 
कहीँ त बिर्सेनौ तिमीले... ।सन्‌ १९८१ तिर। त्यसपछि 
उनका तिमी नै भन..., उत्सव, रंगीन लहरहरू 


पुरानै खोज्छन्‌ ।” त्यसैले त सुकमित लेप्चादेखि ॥ सुनचाँदीभन्दा गटँगी.. र तिर्सना एल्बम निस्किए । पाँच एल्बममध्ये 
सुकमित अधिकारी हुँदै सुकमित गुरुङसम्म परिचय नेरौ प्रियतम तिर्सवाको बिक्री राम्रै भएको पनि हो । 
फेरिँदा पनि उत्तिकै न्यानो स्वागत गरिरहेका छन्‌ । ढ 2 त्यसयता एल्बम मात्र ननिकालेको होइन, 
एकपटक दुई-तीन दिनका लागि लाइभ छ गिगिरिया तिगीलार्ड... नयाँ गीत पनि रेकर्ड गराएकी छैनन्‌ सुकमितले । 
ब्यान्ड लिएर कालिम्पोङ गएकी थिइन्‌ सुकमित । 6 माँगहरुबीचगा फुल्नै आकलफझुकल कार्यक्रम भने गरिरहेकै छन्‌ । उनको 
कालिम्पोङमै पुगेर खर्स्याङले बोलायो । खर्स्याङमै छ ओोका ढ्यौ तिमीले... गुनासो छ, “मेरो पछिल्लो एल्बमको 'पलपल...' 
पुगेर धरानले डाक्यो अनि धरान गएपछि वीरगन्जले। छ) चिसौ बतासले... बोलको गीत मात्र मिडियाले बजाए । अरू 
बाटोबाटै कार्यक्रम गर्दै जाँदा १० दिन नाघिहाल्थ्यो। 6 त्यौ जुनैली रात... गीतलाई वास्तै गरेनन्‌ । दर्शकका लागि मेरा 
“हामी पैसाको मुख हेर्दैनथ्यौँ । कसले कति दियो, 6) बौल बौल पाख्राहरु.. अरू १० वटा गीत अझै पनि नयाँ नै हुन्छन्‌ ।” 
मलाई नै थाहा छैन,” उनी भन्छिन्‌, “मैले 60 ग भनी बाँचैकौ प्रिय... नयाँ गीतको शब्द थप्ने होइन, अवकाश 
कतिलाई काम गराएँ । उनीहरूलाई पैसा दिएँ 69 पतपल तिम्रै सम्झनामा... जीवनमा तिनै गीतलाई थप सिंगार्ने रहर छ 
कि दिइनँ, त्यो पनि थाहा छैन ।” सुकमित गुरुङ 6) घाग ढैसै घाम रग्रौ.. उनलाई । धेरै गीत गाउँदैमा या धेरै एल्बम 
भनेर चिनिन पाउनुजति ठूलो कमाइ उनलाई 0 पैयुँ फुल्दा बौरीपारी... निकाल्दैमा सबै ठीक भइरहेको हुँदैन,” उनी 


अरू लाग्दैन पनि । जता गयो, त्यतै अटोग्राफ 
लिनेको लाइन लाग्थ्यो । 
वीरगन्जे कार्यक्रममा भने दर्शकले होहल्ला गरे, “आउट ! आउट 
!” वाइल्ड अडियन्सको फेला परेर मुड अफ हुँदाहुँदै पनि उनले गाएकी 
थिइन्‌, धेरै नजिक हनु पर्दैन... ।" हिन्दी गीतको बोलवाला भएको ठाउँमा 
उनको गीत जँचेन । उनले यस्तै देखेकी थिइन्‌, दशरथ रंगशालामा 
नारायण गोपालमाथि कुनै दिन । रंगशालामा भएको संगीत प्रतियोगितामा 
दीप श्रेष्ठ पहिलो र मीरा राणा तेस्रो भएका थिए भने सुकमित दोस्रो । 
त्यो थियो विसं ०४१। 

एक भझौाँक सिक्किम फर्क फर्कू पनि नलागेको होइन सुकमितलाई । 
त्यतिबेला रोकिदिए गोपाल योञ्जनले । उनले भनेछन्‌, 'मलाई पनि 
एकपटक फर्क फर्कु लागेको थियो तर कसोकसो टिकेँ । तिमी पनि 
त्यसो नगर सुकमित ।' उनले त्यसै गरिन्‌ र सुगम संगीतकी एक प्यारी 
पात्र हुन सकिन्‌ । 

छुट्टै स्वरसाधना या रियाज गर्दिनन्‌ सुकमित । गुनगुनाउँदै घरको काम 
गर्छिन्‌ । भुइँ पुछुदा होस्‌ या किचेन क्याबिनेट सम्हाल्दा । त्यहाँ नै उनको 
होमवर्क भइसकेको हुन्छ । उनको रियाज भनेको त्यही हो । भगवानूले 
गरिखा भनेर दिएको आवाज । भगवानूलाई नै उनको धन्यवाद छ । 
झन्डै चार सय गीत गाए पनि सुर्कामत “चुजी' छिन्‌ । शब्द नहेरी 


भन्छिन्‌, “जब स्वर काम्न थाल्छ, भ्वाइस श्रिल 
हुन्छ, सुकमितले बेसुरा गाएको भन्ने सुनेकै दिन 
म गाउन छाडिदिन्छु । सुर थाहा नपाउने गायकै होइन ।” 
त्यसो त यसबीचमा सुकमितको भोकल कर्ड सही-सलामत थिएन । 
गाउँदा-गाउँदै रेन्ज नपुग्ने, स्वर सुक्ने । तर, भोकल कर्ड ठीक ठाउँमा 
आइसकेपछि पनि उनलाई पहिलेको जस्तो जाँगर चलेन । उमेरसँगै 
भ्वाइसको स्केल घट्दै गए पनि उनमा आत्मविश्वास भने हराएको छैन । 
भन्छिन्‌, “आत्मविश्वास छ भन्दैमा च्याप गाएर हिँड्ने त ?” 
सुन्दरी सुकमितलाई एयर होस्टेज बन्ने रहर थियो कुनै बेला । 
फिल्ममा पनि उनलाई अफर गरिएकै हो । तीन छोराछोरीकी आमा 
सुकमितले भुइँचालो गएको वर्ष (०४५)मा बलराम गुरुङसँग घरजम 
गरेकी रहिछन्‌ । बलराम यती ट्राभल्समा एक्जुकेटिभ सिनियर गाइड 
छन्‌ । बलराम उनका असल श्रोता हुन्‌ । उनको परिवारलाई म्युजिक 
लभर भन्दा हुन्छ । अमेरिकामा पढिरहेकी कान्छी छोरी आरतीका थुप्रै 
गीत युट्युबमा छन्‌ । 
नेवारी र जापानी भाषाका गीतसमेत गाएकी सुकमितको स्वभाव 
शान्त छ । सुकमितका गीतका आफनै ब्रान्ड होला तर उनको असली 
सिग्नेचर मुस्कान नै हो । नामजस्तै हँसिली, खुसिली । उनी अरू हाँसेको 
देख्दा पनि खुसी हुन्छिन्‌, आफू पनि खुसी भइरहन खोज्छिन्‌। ९ 
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५. 


गायकबाट तायक 
तर चलेतत 


000 


स्थापित गायकको असफल फिल्मी यात्रा 


॥ गोकर्ण गौतम 


पालमै बनेको पहिलो नेपाली फिल्म 

हो, आमा (विसं ०२२) । माइतीघर 

(विसं ०२३)चाहिँ निजी लगानीमा 
बनेको पहिलो फिल्म । आमाको मुख्य अभिनेता 
थिए, शिवशंकर मानन्धर । माइतीघरको सीपी 
लोहनी । यी अभिनेतामा एउटा समानता छ, 
दुवै नायक बन्नुअघि गायक थिए । स्थापनाको 
सुरुआतबाटै रेडियो नेपालमा जागिर खाएका 
शिवशंकर गीत मात्र गाउँदैनथे, कम्पोज पनि 
गर्थे । उनले १ हजार २ सयभन्दा बढी गीतमा 
संगीत दिएका छन्‌ । सीपीका 'कर्नालीले बगाई 
लग्यो...', 'हे सुन आज...' जस्ता दर्जनौँ गीत 
लोकप्रिय छन्‌ । माइतीघरको चर्चित गीत 'काला 
कुर्तैले...' उनैले गाएका हुन्‌ । 

र, शिवशंकर र सीपीमा अर्को समानता 
पनि छ, उनीहरू अभिनयमा सफल भएनन्‌ । 
आमापछि न शिवशंकरलाई अर्को फिल्ममा 
देख्न पाइयो, न माइतीघरपछि सीपीलाई । 
शिवशंकर कम्पोजमै व्यस्त भए भने सीपीले 
माइतीघरकै हिरोइन माला सिन्हासँग घरजम 
गरे । र, फिल्मबाट टाढा भए । यसरी नेपाली 
फिल्म निर्माणको शैशवकालबाटै गायक हिरो 
हुन सक्छ भन्ने नजिर बस्यो साथै सफल गायक 
नायक हुँदा सफल हुँदैनन्‌ भन्ने छनक मिल्यो, 
'बिहानीले दिनको संकेत गर्छ' भनेभझौँ । गहिरिएर 
नियाल्दा, नेपाली फिल्मले आधा शताब्दी पार 
गरिसक्दासमेत त्यही विडम्बनाले निरन्तरता 
पाएको देखिन्छ । मतलब, बेलामौकामा चलेका 
गायक फिल्ममा मुख्य भूमिकामा देखा पर्छन्‌ 
तर स्थापित हुन सकेका छैनन्‌ । 


उदितनारायण भझादेखि रामकृष्ण ढकाल, 
यम बराल, धीरज राई, यश कुमार हुँदै बाबु 
बोगटी र कोसिस क्षत्रीसम्म यही नियतिको 
सिकार भए । अपवाद त भुवन केसी मात्र 
हुन्‌ । बाटोमुनिको फूलबाट फिल्ममा फड्को 
मारेका यश कुमार भन्छन्‌, “क्षमता र चाहना 
छ भने गायकले फिल्म खेल्नु नराम्रो होइन । 
सफलता / असफलता त दर्शकले कसरी लिन्छन्‌ 
भन्नेमा निर्भर गर्छ ।” यश कुमारकै भनाइलाई 
सापटी लिँदा हाम्रा अधिकांश गायकलाई 
नायकका रूपमा दर्शकले स्वीकार गरेनन्‌ । 

उदितनारायण सप्तरीबाट काठमाडौँ 
आउनुको एउटै उद्देश्य थियो, गायक बन्नु । 
फाट्टफट्ट गीत गाउने अवसर पाए, धेरथोर चर्चा 
कमाए पनि । त्यही बेला कुसुमे रुमालमा 
अभिनय गर्ने संयोग जुस्यो । डेब्यु फिल्म नै 
'ब्लकबस्टर' भयो । यस हिसाबले उनको 
अभिनययात्राले शिखर चुम्नुपर्ने थियो । तर, 
त्यस्तो भएन । कुसुमे रुमालको लोकप्रियताबाट 


०.२ 


हौसिएका उदितले आफनै दोहोरो भूमिका रहेको 
पिरतीमा लगानी पनि गरे । उनी त्यही समयमा 
हिन्दी पार्श्व गायनमा संघर्ष गर्दै थिए, मुम्बई 
पुगेर । उन्तीस-बीस, बडे दिलवालालगायतका 
केही फिल्ममा गाउने मौका पाए पनि 'मार्क' 
भएका थिएनन्‌ । तर, आमिर खान अभिनीत 
कयामत से कयामत तकको पापा कहेते हैँ..' 
गीतले उनलाई रातारात स्टार बनायो । तर, 
त्यसको केही समयअगाडि नेपालमा प्रदर्शित 
पिरती फलप भयो । अनि, यहीँ रोकियो, उनको 
अभिनय करिअर । त्यसयता उनले ३३ भाषाका 
२५ सयभन्दा बढी गीत गाए तापनि एउटै 
फिल्ममा अभिनय गरेनन्‌ । 

बरू कुसुमे रुमालमा अभिनय गरेका अर्का 
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गायक भुवन केसीचाहिँ नेपाली फिल्मवृत्तमा 
सदाबहार नायकका रूपमा स्थापित भए । 
त्यसअघि भुवन जुनीमा हिरो बनिसकेका थिए । 
तर, खेल्नुअगाडि नै 'जागे जागे सारा रात...', 
'मायालु तिमी...'जस्ता गीत गाएर उनले 
लोकप्रियता हासिल गरिसकेका थिए । रेडियो 
नेपालबाट स्वर परीक्षा पास गरेका भुवनको 
सपना गायकै बन्ने थियो । तर, जुनीले उनको 
जीवनको लय परिवर्तन गरिदियो । भुवन 


॥ 10. /बते 
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अभिनीत सपना, करोडपति, सम्झना, लाहुरे, 
दक्षिणाजस्ता दर्जनौँ फिल्म बक्स अफिसमा 
अब्बल साबित भए । यतिबेला फिल्म निर्माण 
र निर्देशनमा सक्रिय छन्‌ उनी । अर्को रोचक 
कुरा, हिरोका रूपमा हिट भएपछि उनको गायन 
ओरालो लाग्यो । 

सम्झनामा भुवनसँगै काम गरेका मुरलीधर 
पनि गायक नै हुन्‌ । उनको “उडायो सपना 
सबै हुरीले... गीत आज पनि उत्तिकै लोकप्रिय 


छ । भुवनपछि अभिनयमा सफलता हासिल 
गर्ने गायक हुन्‌, मुरलीधर । साइनो, पृथ्वी, 
कन्यादानलगायतका फिल्मबाट खलनायकको 
छवि बन्यो उनको । पछिल्लोपटक भैरवमा 
देखिएका उनले केही हिन्दी फिल्ममा पनि 
अभिनय गरेका छन्‌ । अझ भोजपुरी र मैथिली 
फिल्ममा त उनको योगदान उच्च मानिन्छ । 
तैपनि, मूलधारका हिन्दी फिल्ममा छाउने उनको 
प्रयासचाहिँ असफल भयो । फिल्ममा लागेपछि 


गीतबाट व्यापक ख्याति कमाउन पनि सकेनन्‌ । 
गायनबाट शिखर चुमिरहेका बेला हिरो बनेका 
थिए, रामकृष्ण ढकाल, आशीर्वादबाट । उनकै 
जीवनकथामा आधारित यस फिल्मको व्यापार 
सन्तोषजनक थियो । तर, उनको अभिनय यात्रा 
भने त्यहीँ पूर्णविराम लाग्यो । 

त्यो बेला रामकृष्ण र यम बरालबीच 
व्यक्तिगत रूपमै टक्कर थियो । यम पनि के 
कम ! आफ्‌ पनि हिरो भए, मालतीबाट । 
विडम्बना ! गायनमा जस्तै अभिनयमा पनि 
रामकृष्णलाई उछिन्न सकेनन्‌ । त्यसयता यमको 
गायनकलाले समेत रफतार लिन सकेको छैन । 
निपाली माइकल ज्याक्सन'का रूपमा चिनिने 
पपस्टार धीरज राईले लक्ष्यमार्फत फिल्ममा 
'इन्द्ठी' मारे । जति बेला उनका तिम्रा नयन...', 
'तिमी रुँदा...'जस्ता गीतले धमाका मच्चाइरहेको 
थियो । फिल्ममा चम्कने धीरजको लक्ष्य पूरा 
भएन । उनको हिरोगिरी त्यही फिल्ममा सीमित 
भयो । खास गरी कलाकारले आफ्नो क्षमता र 
लोकप्रियताको दायरा ख्याल नगर्दाको परिणाम 
हो यो । “गायकका रूपमा कमाएको 'फयान 
फलोइङ'ले फिल्मको व्यापारमा फाइदा पुग्छ 
भन्ने लोभ हुन्छ- निर्माता / निर्देशकमा । जबकि, 
प्रिय गायकको फिल्मप्रति दर्शकको अपेक्षा 
दोब्बर हुन्छ,” निर्देशक तथा पटकथाकार कुमार 
भट्टराई भन्छन्‌, “तर, फिल्म त्यही स्तरको 
बन्दैन । दर्शक निराश हुन्छन्‌, नायक बनेको 
गायकचाहिँ फलप ।” 

कतिसम्म भने निमा रुम्बाले जीवन्त 
अभिनयमार्फत सबैको मन जिते पनि फिल्मलाई 
निरन्तरता दिन सकेनन्‌ । पपगीतमार्फत युवा 
पिँढीको ढुकढुकी बनेका निमा नेपालको पहिलो 
डिजिटल फिल्म कागबेनीको प्रमुख चरित्रका 
रूपमा देखिएका थिए । रंगमञ्चमा खारिएका 
सौगात मल्ल र दिया मास्के हुँदा पनि निमा 
छायाँमा परेनन्‌ । तर, एक दशक बिल्नै लाग्यो, 
उनको अर्को फिल्म प्रदर्शन भएको छैन । 
यसबीचमा भिसा गर्लमा 'केमियो रोल'मा देखा 
परेका थिए । भलै, अहिलेकै लागि निमाका 
फयानलाई खुसीको खबर छ, उनी फिल्ममा 
'कमब्याक' गर्दैछन्‌ । उनलाई फेरि फिल्म 
खेलाउने अरू कोही नभएर उनीजस्तै गायकबाट 
नायक बनेका यश कुमार हुन्‌ । यश कुमारले नै 
निर्देशन र निर्माण गर्ने छिरिडको शीर्ष भूमिकामा 
देखिन लागेका हुन्‌, निमा । मुहूर्त भइसकेको 
यही फिल्मका लागि निमा असोज पहिलो साता 
अमेरिकाबाट नेपाल आउँदैछन्‌ । स्वयं यश 
कुमार पनि छिरिङको महत्त्वपूर्ण पात्रमध्ये एक 
हुन्‌ । भलै उनको अभिनय करिअर पनि सुखद 
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हुन सकेको छैन । 

मैले छोएको पानी चल्दैन...', 'म 
आफ्नै आँगनमा...' जस्ता छुवाछुतविरुद्धका 
गीतबाट चर्चा बटुलेपछि यश कुमारले जातीय 
छुवाछुतविरोधी फिल्म लेखे । नाम राखियो, 
बाटोमुनिको फूल। मुख्य चरित्र गायकको थियो । 
यश कुमार आफैँ पनि दलित समुदायका हुन्‌ । 
निर्देशक सुरज सुब्बाले उक्त चरित्रका लागि 
यश कुमारलाई नै प्रस्ताव राखे । सुरुमा 
उनी अकमक्किए, पछि राजी भए । गीतभन्दा 
अभिनयसँगको नाता पुरानो थियो । यश कुमार 
भन्छन्‌, “गायकका रूपमा चाहिँ एक्कासि 
चिनिए पनि गीत गाउनुभन्दा पहिल्यै म नाटक 
खेल्थेँ । त्यसैले फिल्ममा अभिनय गर्न अप्ठ्यारो 
लागेन ।” चलेको गायकले फिल्म खेल्दा सबैको 
ध्यान तानिनु स्वाभाविक भइहाल्यो । त्यसपछि 
वीर खेले । फिल्म आए/गएको पत्तै भएन । 
आफनै लगानीमा बाटोमुनिको फूल २ बनाए, 
खेले पनि । यो फिल्म बक्स अफिसमा पूरापूर 
चिप्लियो । तैपनि, फिल्मी चस्काले छोडेको छैन । 

यश कुमारसँगै फिल्ममा पाइला राखेका 
अर्का गायक बाबु बोगटीको हालत पनि त्यस्तै 
छ । 'सान्नानी...', 'तुलसी आँगनमा रोपौँला...' 
जस्ता हिट गीतका यी गायक स्टारर आई एम 
इन लभ, न बिर्से तिमीलाई न पाए तिमीलाई 
र बाटोमुनिको फूल २ ले न पैसा कमाए, न 
प्रशंसा । पछिल्लो चलचित्र देश खोज्दै जाँदाले 
सकारात्मक समीक्षात्मक प्रतिक्रिया बटुले पनि 
निर्मातालाई खुसी बनाउन सकेन । हिट फिल्म 
मात्र होइन, हिट गीत पनि दिन नसकेको अवस्था 
छ। यतिबेला उनी अमेरिकामा छन्‌ । 

इन्डियन आइडलको तेस्रो संस्करण विजेता 
प्रशान्त तामाङले गोर्खा पल्टनबाट फिल्ममा 
डेब्यु गरे, ०६७ मा । तर, संगीतमा जस्तै 
फिल्ममा पनि प्रगति देखिन्न । परदेशीले पैसा 
कमाए पनि निशानी, अँगालो यो मायाको, 
किन मायामाजस्ता फिल्म सुपरफलप भए । 
हास्य शैलीका गीत गाउने प्रकाश ओझाले 
त्रास र दाइको ससुरालीमा अभिनय गरे । 
दुवै फिल्म असफल मात्र भएनन्‌, यतिबेला 
बलात्कार काण्डमा जेल सजाय भोगिरहेका 
छन्‌ । रकस्टार रविन तामाङ मुखौटा, छड्के, 
वान वे र जय पर्शुराममा खलनायकका रूपमा 
देखा परे । फरक हुलिया र लोभलाग्दो क्रेजका 
कारण रविन फिल्ममा जम्ने विश्वास गरिएको 
थियो । तर, उनको उपस्थिति 'सो-अप'मै 
अल्झियो । अर्का प्रसिद्ध गायक राजेशपायल 
राईको सिमलापछि अर्को फिल्म रिलिज भएन । 
राई इज किङ र दर्शन नमस्ते फिल्म खेल्ने 
भनिएको थियो । तर, हल्लामै सीमित भयो । 


प्याप सेन्सेसन' मानिएका आशिष राना 
उर्फ लाउरेलाई ताण्डवमा मुख्य भूमिकामा 
अभिनय गराउनुका पछाडि निर्माता मोहन 
डोटेलको एउटै उद्देश्य थियो, उनका फ्यानलाई 
हलसम्म तान्ने । तर, नम्रता श्रेष्ठ अपोजिटमा 
हुँदा पनि ताण्डवले सुरुआती दिनबाटै दर्शक 
बटुल्न सकेन । संगीतकार /गायक चेतन 
सापकोटा किसान र भाग सानी भागमा 
नकारात्मक भूमिकामा देखिए । त्यसपछि अरू 
फिल्ममा अभिनय गर्ने मौका मिलेन । संगीतबाट 
समेत ओभझेल परिसकेको अवस्था छ । आधुनिक 
गायनमा नाम कमाएका सत्यराज आचार्य बुबा 
भक्तराज आचार्यको बायोपिक आचार्यबाट 
फिल्मी दुनियाँमा पदार्पण गरे । कर्कश उनको 
दोस्रो फिल्म थियो । तेस्रो फिल्मका रूपमा 
साढे सातमा उनलाई देख्न सकिनेछ । मोक्षमा 
स्पाइनल कर्ड इन्जुरीबाट पीडित गायकको 
भूमिकाबाट कोसिस क्षत्रीले चौतर्फी स्याबासी 
कमाए । चलचित्र समीक्षक समाजले उत्कृष्ट 
अभिनेताको अवार्ड पनि दियो । तर, तीन वर्ष 
लाग्यो- उनको दोस्रो फिल्म पर्व रिलिज हुन । 
यो फिल्मको व्यापार नाजुक रहयो । तैपनि, उनी 
फिल्मबाट गुमनाम नहुने बताउँछन्‌ । दैव...', 
'किन माया यो..' जस्ता श्रुतिमधुर गीतका 
सर्जक कोसिस भन्छन्‌, “अहिले पनि पहिलो 
प्राथमिकता संगीत नै हो तर फरक कथा र 
शैलीका फिल्म खेल्ने मेरो प्रयास जारी छ ।” 

गायकबाट नायक हुने भीडमा नरेन लिम्बू 
पनि थपिएका छन्‌, लाएरेबाट । सृष्टि श्रेष्ठसँग 
रोमान्स गरेको यो फिल्म सुटिङ सुरु हुनुअगावै 
प्रतीक्षित बनेको थियो/छ । पप गायनमा 
ख्याति कमाएका नरेनले अभिनय गरेको फिल्म 
जो पप्यो । खासमा निर्माता र निर्देशकको 
मनोविज्ञान पनि यही हो, 'ब्रान्ड' बनिसकेको 
गायकलाई फिल्म खेलाउँदा प्रचार-प्रसारमा 
सघाउ पुग्छ । अनि, उनीहरूका फयान सिनेमा 
घरमा ओइरिन्छन्‌ पनि । तर, फ्यानले गीत, 
फिल्म, गायन वा अभिनयको भेद छुट्याउन 
नसक्ने कुरै भएन । त्यसो नहुँदो हो त, रविन 
र लाउरे अभिनीत फिल्म उनीहरूका गीत 
रुचाउने 'हार्डकोर फयान'ले मात्र हेरिदिएको 
भए पनि निर्माताको गोजी भरिन्थ्यो । गायनको 
ख्यातिबाट लोभिएर फिल्म खेल्ने र फिल्ममेकरले 
खेलाउने प्रवृत्ति नै प्रत्युत्पादक भइरहेको 
निर्देशक /पटकथाकार भट्टराईको बुझाइ छ । 
भन्छन्‌, “प्रचार-प्रसारको अस्त्र र दर्शक तान्ने 
मसलाका रूपमा फिल्म खेलाइन्जेल गायकबाट 
नायक बन्नेहरू उँभो लाग्दैनन्‌ । बरू, उनीहरूको 
गायिकी छविसमेत धुमिलिने भय हुन्छ ।” 

विडम्बना ! यस्तै भइरहेको छ । 
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२०२० 


क अंश 


चि ” नामा लेखिएको जीवन बाँचेर 
रट त्यसमा नलेखिएको बोनसको 
जीवन बिताएको एक वर्ष भयो । १३ 
जेठ ०७४ मा मैले ७४ वर्ष टेकैँ। म 
साधारणतया मृत्युबारे धेरै नसोच्ने र यो 
त हामी जन्मँदै जीवनसँगै आउने कुरा हो 
भनी हल्का रूपमा लिने मान्छे हुँ । तर, 
०७२ सालभर म भित्रभित्र यति पिरोलिएँ 
कि बाँचेर पनि मरेँ । हुन त यो पूरै जीवन 
नै नाफाको हो । एक किसिमको बोनस । 
किनभने, यसमा न हाम्रो कुनै लगानी छ, 
न हाम्रो योजना अन्तर्गत हाम्रो जन्म भएको 
हो । कसको कहाँ कुन ठाउँमा जन्म हुन्छ 
भन्ने कुरा कसैलाई थाहा हुँदैन । ईश्वर र 
भाग्यलाई मान्नेहरूले यसमा भाग्यको खेल 
देख्छन्‌ भने कर्मवादीहरूले आफनो जन्मलाई 
आफूले पाएको कर्म ठान्छन्‌ । 

कोही मानिसहरू हुन्छन्‌, अमेरिकाजस्तो 
धनी ठाउँमा नजन्मिएर नेपालजस्तो गरिब 
देशमा जन्मिएकामा दु:खी हुने । कोही फेरि 
मुगु वा दार्चुलामा नजन्मिएर काठमाडौँमा 
जन्मिएकामा खुसी हुने । कोही मुगु वा 
दार्चुलाजस्तो शुद्ध हावापानी र हिमालनजिक 
जन्मिन पाएकामा खुसी हुने पनि होलान्‌ । 
यो मानिसको आ-आफूनो सोच र अनुभवमा 
भर पर्ने कुरा हो । मलाई मेरो जन्म र 
जीवनप्रति कुनै गुनासो छैन । मैले जेजस्तो 
जीवन पाएँ, जेजस्ता संयोगका डोरीहरू 
समाउँदै जीवन नामक यो पहाडको करिब- 
करिब शिखरतिर पुगिरहेको छु । यो यात्रामा 
कहीँकतै कसैलाई केही सहयोग गर्न सकेको 
रहेछु भने म त्यसैमा सन्तुष्ट हुनेछु । 

चिनामा हरेक वर्षको वर्षफल लेखिँदै 
जाँदा ७२ मा पूर्णविराम लागेको छ । 
चिनामा मेरो आयु तोकिएको थाहा पाएदेखि 
नै मैले त्यसलाई आफनो यात्राको अन्तिम 
बिसौनी मानेको हुँ । यसैले जब म ७२ 
वर्षमा पुगेँ, भित्रभित्रै पिल्सिन थालेँ । एक त 
चिनामा लेखिएको कुरा, दोस्रो हृदयाघातका 
कारण बिग्रिएको मुटु । त्यसमाथि घुँडा र 
ढाडले दिएको पीडा । टुपाक साक्रको एउटा 
भनाइ सम्झिन्छु, 'डेथ इज नट द ग्रेटेस्ट 
लस्ट इन लाइफ, लस्ट इज लाइफ डाइङ 
इन्साइड अस हवाइल वी आर अलाइभ' 


(मृत्यु जीवनको सबभन्दा ठूलो क्षति होइन, 
सबभन्दा ठूलो क्षति त जिउँदै भित्रभित्र मर्नु 
पो हो) । यस्तै भयो मेरो ०७२ साल । 

शारीरिक पीडाभन्दा पनि यो एक वर्ष 
म मानसिक पीडामै छटपटिएँ । जालो 
लागेको आँखाले स्वच्छ दृश्यलाई धमिलो 
देखेजस्तो मेरा लागि यो एक वर्ष संसार 
धमिलो-धमिलो रहयो । भित्री मनमा 
कतै यो नै मेरो अन्तिम वर्ष हो भन्ने 
लेखिएको थियो । म किन पिरोलिएँ ? 
एक्लै रोएँ किन ? थाहा छ, जन्मेपछि मृत्यु 
अवश्यंभावी छ । लेखनाथ पौड्यालले भनेका 
छन्‌, ...टारेर टर्दैन त्यो । 

तैपनि, हामी मृत्युदेखि डराउँछौँ, यसको 
सम्झना मात्रैले पनि त्रस्त हुन्छौँ । यही 
पिरोलिने क्रममा म ज्योतिषी व्रहमदत्त 
भट्टराईकहाँ पुगेँ । बन्दीपुरकै ज्योतिषी 
भट्टराईलाई ठीक ५० वर्षअघि चिना 
देखाएको थिएँ । यस वर्ष फेरि काठमाडौँमा 
भेटेर उही चिना देखाएँ । उनले ठोकेरै 
भनिदिए, तपाईंले आफनो ८४ पूजा 
गर्नुहुन्छ, ढुक्कै बस्नूस्‌ । ७२ वर्ष पार 
पनि भइसकेको र ज्योतिषीले पनि त्यसो 
भनेपछि अहिले मेरो मनको बोझ हल्का 
भएको छ । न त मैले पहिलेजस्तो आफनो 
आयु तोकेको छु । बरू मैले यो बोनसको 
जीवनका लागि केही योजना र लक्ष्यहरू 
निर्धारण गरेको छु । 


बोनस जीवन 


नयाँ वर्ष ०७४ को अवसरमा केही 
अठोट लिएको छु । जीवनशैली बदल्छु । 
सादा, सरल र सदाचारी जीवन बाँच्छु। 
आफनो स्वास्थ्यमा बढी ध्यान दिन्छु । सक्दो 
बढी समय आफनो परिवारलाई दिन्छु । 
बन्दीपुरमा बढी समय बिताउँछु । त्यहाँका 
पिछडिएका वर्गका केटाकेटीले राम्रो शिक्षा 
प्राप्त गर्ने वातावरण मिलाउने प्रयास 
गर्छु । सकारात्मक सोच अँगाल्छु । मित्र वा 
शत्रु कसैप्रति कुनै रिसराग राख्दिनँ । अब 
मृत्युबारे सोचेर पहिलेजस्तो आत्तिन्नँ । यो 
पनि जीवनकै एउटा भाग हो भनेर बाँकी 
समय खुसीखुसी बाँच्नेछु । 
मानिसको जीवन एउटा उपन्यास हो 
भने मृत्यु उपन्यासको अन्तिम च्याप्टर । यो 
च्याप्टरमा किताब सक्नैपर्छ । यो नै नियम 
हो । जीवनको सन्तुलन भनेको सही अर्थमा 
मृत्यु नै हो । मृत्युको शाश्वत अस्तित्वलाई 
स्वीकार गरेर आफनो जीवनलाई त्यसभन्दा 
माथि पुग्याउने प्रयास गर्ने मानिसहरू 
महान्‌ हुन्छन्‌ । मृत्युभन्दा माथि भनेको 
कहिल्यै नमर्ने भनेको होइन । त्यो भनेको 
आफनो जीवन मात्र होइन, अरूका लागि 
पनि बाँच्नु हो । 
सजिलो भाषामा भन्दा आफू मरेपछि 
पनि आफूलाई अरूले राम्रो मान्छेका रूपमा 
सम्भझिउन्‌ भन्ने लालसाले मानिसलाई 
केही गर्न प्रेरित गर्छ । हामीजस्ता साधारण 
मानिसका लागि दुई-चार जना मानिस, 
बालबालिका, विद्यार्थीलाई सहयोग गर्न पाउनु 
नै पनि ठूलो कुरा हुन्छ। म त झन्‌ निकै 
थोरै कुरामा पनि सन्तुष्ट हुन्छु । जन्म र मृत्यु 
जीवनरूपी खोलाका दुई किनारा हुन्‌ । जुन 
दिन जीवन-खोलो सुक्छ, त्यस दिन यी दुई 
किनाराको भेट हुन्छ । यो घडीमा म घुमीफिरी 
बन्दीपुर । धेरैपटक सुनेको र पढेको एउटा ' 
अज्ञात' भनाइलाई सम्झने गर्छु जहाँ जीवन 
र मृत्युको संवाद भइरहेको हुन्छ । भेटमा 
जीवनले मृत्युलाई सोध्छ- मानिसहरू किन 
मलाई प्रेम गर्छन्‌ र तिमीलाई घृणा गर्छन्‌ ? 
मृत्युले जवाफ दिन्छ- किनभने, तिमी 
सुन्दर झूट हौ, म पीडामय सत्य हुँ। ९ 
[शिक्षासेवी चीजकुमार श्रेष्ठको कृति 
घुमीफिरी बन्दीपुरबाट) 
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। 


मध्यम वर्गको मर्म 


॥॥ गिरीश पोखरेल 


2 गए नमोलमणिको भर्खरै प्रकाशित 
“ ॥ कथासंग्रह १९ नम्बरका नौवटा 

कथा पढेपछि लाग्यो, यी कथाहरू नेपाली 
समाजका सग्ला चित्र हुन्‌ । लेखकले आफ्नै 
वरिपरिका मसिना वस्तुलाई सरल ढंगमा 
कथाका पात्रमार्फत बुनेर पाठकमाझ 
ल्याएका छन्‌ । हरेक कथामा हामी बाँचेको 
समाज र हाम्रै वरिपरिका पात्रहरू छन्‌ । 
पत्रकारका रूपमा परिचित 
अनमोलमणिका अनुभूतिजन्य निबन्ध र 
कथा चोटिला हुन्छन्‌ । उनका केही गीत 
पनि सुनेको छु र उनी सितोरियो कराँतेका 
खेलाडी पनि हुन्‌ । धेरै विधामा एकैसाथ 
लागेकाले होला, उनका कथा उनले भोगेका 
अनुभवजस्ता पनि लाग्छन्‌ । संग्रहका 
कथामा मध्यम वर्गीय समाजले भोग्न परेका 
मसिना पीडा र समस्या उतारिएको छ। 

शीर्षकथा १९ नम्बर” देशको शिक्षा 
पद्धति र भाषिक औपनिवेशिकताको 
मानसिकताबाट प्रभावित सुदूर गाउँको 
विद्यार्थीको कथा हो । नेपाली समाजमा 
अहिले पनि १९ नम्बर'को पात्र रोहितकुमार 
ठकुरीजस्ता धेरै विद्यार्थी छन्‌, जो आफनो 
इच्छाले होइन, अभिभावकको रोजाइको 
विषय पढ्न बाध्य छन्‌ । कथाले अंग्रेजी 
मोह र कमजोर सिकाइलाई मात्रै प्रहार 
गरेको छैन, विद्यालय-विश्वविद्यालयको 
पढाइ अवैज्ञानिक छ भन्ने पनि देखाएको 
छ । अन्य विषयमा उत्कृष्ट हुँदाहुँदै पनि 
पटक-पटक अंग्रेजीमा फेल भएपछि देशमा 
कति रोहितले आत्महत्या गरेर जीवन 
सकाए होलान्‌ ? विगतमा एसएलसी फेल 
हुनेले गरेको आत्महत्या कथाले सम्झाउँछ । 
अभिभावकले सन्तानको पढाइ र इच्छा 
बुझनु आवश्यक रहेको सन्देश कथाले 
दिन्छ । कथामा रोहितको प्रश्न छ, 'अंग्रेजी 
जान्नेहरू सपना पनि अंग्रेजीमै देख्छन्‌ हो 
सर ?' रोहितले जीवनमा सोधेको अन्तिम 
प्रश्नजस्तै कति विद्यार्थीले शिक्षकलाई प्रश्न 
सोधिरहेका होलान्‌ ? 

'जूनमा आमा' कथा छोराको नजरबाट 
हेरिएको दिवंगत आमाको कथा हो । 
जसमा महिला हिंसाका अनेक रूप देख्न 
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१८६ नम्बर 

लेखक : अनमोलमणि 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : १६२ 

मूल्य : २७५ रुपियाँ 


सकिन्छ । '“नूरप्रताप किन अमेरिका गए ?' 
भन्ने कथा नेपाली समाजको विदेश मोहको 


छौँ । जो दुनियाँ बदल्न हिँडेका थिए, आज 
उनीहरू नै बदलिएका छन्‌ । युद्ध मोर्चामा 
अघि रहेकाहरू श्रम गर्न तेस्रो मुलुक 
हिँडिरहेका छन्‌ र बिचौलिया दलालहरू 
युद्धको व्याज खाइरहेका छन्‌ । क्रान्तिका 
विरोधीहरू घोर क्रान्तिकारी र क्रान्तिमा 
लागेकाहरू पाखा लागेको अवस्थामा छन्‌ । 
कथामा रातो डायरी सिद्धान्तहरूको प्रतीक 
बनाइएको छ, जसलाई मिल्क्याएर एउटा 
छापामार मलेसिया जाँदैछ । अर्को कथा 
'स्खलन'मा माओवादी द्वन्द्वका केही बेइमान 
चरित्रलाई देखाइएको छ । माओवादी 
द्वन्द्वलाई हेर्ने यो एउटा आँखा हुन सक्छ । 
तर, यसैलाई सम्पूर्ण दृष्टिकोण मान्तचाहिँ 
सकिन्न । किनभने, यसलाई ठीक- 
बेढीकको तहमा विश्लेषण गर्न देशको 
सामाजिक-आर्थिक अवस्थासहितको 
विश्लेषण जरुरी छ। 

मान्छे सानातिना भ्रममा बाँचेको छ 
भन्ने सन्देश बोकेको भए पनि 'इल्युजन' 
अरू कथाको तुलनामा कमजोर कथा हो। 
कथा आन्दोलन र राजनीतिक प्रताडनाले 


सग्लो चित्र हो । आफू बाँच्न पनि अरूलाई 
सोध्नुपर्ने अवस्थाप्रति यस कथाले प्रहार 
गरेको छ। 

'अँध्यारो' यस्तो प्रतीकात्मक कथा हो, 
जसले नेपालको लोडसेडिङलाई व्यंग्य गरेको 
छ । साथै, सञ्चार र मनोरञ्जनका साधनले 
मानवीय समवेदना र सम्बन्धमा पारेको 
प्रभावलाई पनि नाटकीय ढंगमा प्रस्तुत 
गरेको छ । स्मार्ट फोन र इन्टरनेटको 
नकारात्मक प्रभाव कथामा चित्रित छ। 
उज्यालो राम्रो मात्रै होइन, त्यसलाई सही 
तरिकाले उपयोग गर्न नसक्दा सम्बन्धहरूमै 
समस्या आउँछ भन्ने परिकल्पना कथामा 
छ । नयाँ शैलीको 'एउटा अर्को गुलाब' 
कथाले माओवादी द्वन्द्वलाई सम्झाउँछ । 
माओवादी द्वन्द्वको प्रभाव कसरी फरक- 
फरक तरिकाले व्यक्तिमा पस्यो भन्ने राम्रो 
उदाहरण हो यो । यही विषयमा लेखिएको 
अर्को कथा हो, 'कन्टेनरमा रातो डायरी' । 
ठूलो सपना बोकेर युद्धमा हिँडेको तर 
सत्तामुखी नेतृत्वका कारण सपनाहरू तुहिएर 
आक्रोशित बनेको छापामारको कथा हो 
यो । यस्ता पात्र हामीले दिनदिनै भेटिरहेका 


चेपुवामा परेको एउटा बेरोजगार पात्रको 
मनोदशामा घुमेको छ । त्यो पात्र जो विसं 
०४६ पछि हरेक आन्दोलनमा अग्रपंक्तिमा 
सहभागी छ । तर, त्यसको फल पाएको 
छैन । अमूर्त शैलीको यस कथामा देशको 
अवस्थाको चित्र देख्न सकिन्छ । 

अन्तिम कथा '“अस्तु' विकसित देशमा 
बसोवास गरेका नेपालीको संस्कृति, 
समवेदना र आफ्नोपन भरिएको कथा 
हो । विदेशमा मृत्यु हुने तर नेपालमा शव 
पठाउन लाग्ने खर्च/झन्झट धेरै छ । यस 
कथाले आफूनो संस्कृति र विदेश दुवै छोड्न 
नसक्ने, मूल देशमा रहेका आफन्तको 
प्रेममा भक्कानिने नेपालीको समवेदनालाई 
टपक्क टिपेको छ। 

संग्रह पढेपछि लाग्छ, अनमोलमणिका 
प्रत्येक कथा पढ्दा घटनाका दृश्य र 
पात्रहरू अगाडि आउँछन्‌ । उनी कथा भन्ने 
भन्दा देखाउने शैलीमा अभ्यस्त छन्‌, जुन 
विदेशी लेखकका कथामा पाइन्छ । लेखकका 
रूपमा यो उनको सफलता हो । त्यस 
हिसाबले कथा पढ्न मन पराउनेका लागि 
१९ नम्बर राम्रो छनोट हुन सक्छ । ९ 
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| रामलाल जोशी 


पात्र र पाठक 


( हित्यमा केही गरूँ भन्ने चाहना अधुरै थियो । त्यो 
गर्ने लालसा थियो । आँट थियो । अरू चाहिने 
संसाधनहरूको पनि जोहो गरेको थिएँ । तर, यहाँ 

मेरो समय समाप्त भइसकेको रहेछ ।' 

प्रसिद्ध लेखक जगदीश घिमिरेलाई नियतिले जब उनको समय 
समाप्त भइसकेको जनाउ दियो, तब एउटा कालजयी कृतिको सिर्जना 
भयो- अन्तर्मनको यात्रा । बहुमूल्य समय संसाधनहरूको जोहो गर्नमै 
बित्यो । सोचेका थिए होलान्‌- फुर्सदका दिनमा धोको पुच्याएर सिर्जना 
फुराउँला । तर, न संसाधनहरूले जीवन परिपूर्ण नै रहयो, न ती 
आफनै लागि उपयोगी हुन सके । न तिनीहरूले जीवनलाई अजरअमर 

नै बनाउन सके, न त फुर्सदको समय नै आयो कहिल्यै । आयो त 

केवल समय समाप्तिको सूचना । अन्तिम घन्टी लाग्दा कक्षाकोठाबाट 

विद्यार्थी भागेझैँ जीवनबाट हात खडा गरेर भाग्नुपर्ने जनाउ दियो 
समयले उनलाई । 

जहाँ आफनो समय सकिएको घन्टी हृदयले सुन्छ, जहाँ कहिल्यै 
नचाहेको कुरा सुन्न विवश हुन्छ मान्छे, त्यहाँ केको धैर्य ? कस्तो 
स्थिरता ? कसरी धीर साधना हुन सक्छ र ? त्यसबेलाको मानसिक 
छटपटी, अस्थिरता, पीडा र जीवनप्रतिको बाँकी अनन्त सम्मोहनले 
कति आघात दिँदो हो कल्पना नै कहालीलाग्दो छ भने त्यसबेला कसरी 
तपोसमाधि हुन सक्छ ? परन्तु जगदीश घिमिरेले तिनै दिनहरूमा 
अन्तर्मनको यात्रा रचना गरे । समय समाप्तिको सूचना पहिल्यै पाएको 
भए अनमोल रत्नहरू आउने थिए कि ? 

बाँचेकाहरूले पनि अनुभूति गर्नुपर्ने तीतो यथार्थ होइन र यो ? 

अनि, किन आफूलाई अजम्बरी बजस्वाँठ बनाएर डुक्रिरहन्छ 
मान्छे ? 'मर्नेहरूले मात्रै पो मनन गर्ने कुरा हो त्यो, बाँच्नेहरूले कहाँ 
हो र ?' भनेर बाँच्नुको भ्रम पालिरहन्छ मान्छे । 

लाग्छ, मैले पनि आफना जीवनका बहुमूल्य दिनहरू बालुवामा 
पानी खन्याएर बिताइदिएको छु । ०५७ सालमा हत्केलामा आकाश 

गजलसंग्रह प्रकाशित भएदेखि ०७० सम्मका मेरा जीवनका स्वर्णिम १३ 

वर्ष कता गए ? ती झर्जामय दिनको हिसाब खोजी गर्दा परिणतिमा 

के नै गर्न सकेँ र मैले ? जुन बेलाको जीवनमा प्रशस्त लालित्य थियो, 

शक्ति थियो र सौन्दर्य थियो । खोइ, कुन सुन्दर सिर्जना दिन सकेँ र 

मैले ती दिनहरूमा ? ख्यालख्यालमै खेर गएछन्‌ जीवनका अनमोल 

दिनहरू । लाग्छ, ती दिनहरूको क्षतिपूर्ति सम्भव छैन अब । 
पछिल्लो समयमा ऐना प्रकाशनपछिका केही अनुभूतिहरूले जीवन, 
सिर्जना र समयको महत्त्व राम्रैसँग बुझाइदिएका छन्‌ । लाग्छ, एउटै 
ऐना मात्र पनि रचना नगरेको हुँदो हुँ त, कुन आकाशमा कागले चारा 
खोज्न उडेभझैँ उडिरहेको हुँदो हुँ ? कुन कृवामा भ्यागुतो हुँदो हुँ ? 
देशभित्र-बाहिरका मेरा प्रियजनहरूको न्यानो उच्छवास मसम्म कसरी 
आइपुग्दो हो ? कसरी म उनीहरूको मनमा अटाउन सक्दो हुँ र? 
प्रिय लेखक जगदीश घिमिरेले जस्तै मैले पनि सोचेको थिएँ, 
पहिले अध्ययन पूरा गर । गहिरो अध्ययनपश्चात्‌ जीवन-जगत्‌ बुझ॑ँ । 


४( छाना आइतबार । १ असोज २०७४ 


जागिरबाट कृति छाप्नका लागि पैसाको जोहो गरुँ अनि फुर्सदका दिनमा 
लेखेर छपाउँला । विश्वविद्यालयको पढाइ पनि सकियो । १० वर्षको 
पत्रकारिताका दिनहरूमा सेतीकालीको जिन्दगीलाई थोरबहुत बुझने र 
प्रत्यक्ष अवलोकन गर्ने काम पनि सकियो । १० वर्ष अध्यापनमा बित्यो । 
कोरा साहित्यिक गतिविधिमा रातदिन बिताएको पनि वर्षौं भयो । तर, 
सोचेको जस्तो दिन कहिल्यै आएन । जीवनका स्वर्णिम दिनहरू फुर्सद 
नआईकन गए । यौवनकालको बहुमूल्य समय बालुवामा पानी हाल्ने 
बेफुर्सदीमै बिलाएर गयो । न साधना गरेर सुन्दर साहित्यिक सिर्जना 
गर्ने फुर्सदका दिनहरू नै आए, न साँझबिहानको गाँस कटाएर लेखेका 
दुटेफुटे रचनाहरू प्रकाशित गर्ने आँट नै आयो । आयो त, केवल 
घनघोर विपत्ति र व्यस्तताको पराकाष्ठा । 

३१ साउन ०७० मा एक मात्र बहिनी रेखाको अकल्पनीय मृत्युको 
चोट जति पीडादायी थियो, त्यति नै मानसिक विक्षिप्तताको पनि । 
गभैमा दुहुरी भएकी र आफैँले लालनपालन, शिक्षादीक्षा गरेकी २८ 
वर्षीया विवाहित बहिनीको लास गोदावरीमा सेलाएर आउँदाको पीडाले 
झन्डै मानसिक विक्षिप्तताको अवस्थामा पुगेको थिएँ म । त्यही पीडा 


छटपटी, अधैर्य र मानसिक विक्षिप्तताकै अवस्थामा मैले भित्री आगो 
समनका लागि कथालेखनको आरम्भ गरेँ । ती दिनहरू मेरा लागि 
जति विपत्तिमय र पीडादायी थिए, त्यत्तिकै व्यस्त-विवशताका पनि । 
भदौ ०७० देखि असोज ०७२ सम्मको दुई वर्ष मेरो जीवनका 
सबैभन्दा पीडादायी र व्यस्त दिनहरू थिए । त्यति ठूलो पीडा, विवशता 
र व्यस्तता मेरो जीवनकै पहिलो अनुभव थियो । बहिनीको मृत्युको 
चोट आलो छँदै थियो । यसै बेला मोटरसाइकल दुर्घटनामा भाँचिएको 
हात झुन्ड्याएर काम गर्नुको पीडा थपिएको थियो । साँझ-बिहान 
हातमुख जोडतका लागि १० वर्षदेखि गरिरहेको अध्यापन कार्यलाई 
धानिरहनुको बाध्यता छँदै थियो । २० वर्षदेखि भाडामा बसेर थाकेको 
जीवनलाई आफनै छानाभित्र सुस्ताउन दिने रहरले थालेको घर 
निर्माणको अभिभारा आफ्नै काँधमा थियो त्यसै बेला । व्यस्तताले 
कहाँ अवकाश दिन्थ्यो र ? सुदूरपश्चिमाञ्चल साहित्य समाजको 
अध्यक्ष थिएँ म । संस्थाले थालेको तीनतले भवनलाई घरदैलोबाट 
चन्दा-सहयोग उठाएर सम्पन्न गर्नुपर्ने चुनौतीको सामना त्यतिबेला 
नै गरिरहेको थिएँ । साथै, छोरी कञ्चन जन्मेको करिब १० वर्षपछि 
२७ पुस ०७१ मा जन्मेको छोरा पृथ्वीको स्याहार, सम्भार र रेखदेख 
गर्नुपर्ने बाध्यताले म पूर्णत: धाईआमाको जिम्मेवारीमा थिएँ । बाबाको 
बात्सल्यको बन्धनमा बाँधिनु छँदै थियो । मेरा जीवनका 
यिनै सर्वाधिक पीडादायी र व्यस्त दिनहरूमा 13 १ 


मैले ऐनाका १९ ओटा कथाको रचना गरेको हुँ। 

फुर्सदका दिनमा सिर्जेका रचनाहरूको 
स्तेह त्यति कहाँ थियो र मलाई ! जति 
माया अति व्यस्त दिनहरूमा रचना गरेका 
सिर्जनाहरूको थियो । जुन दिनहरूमा 
मलाई पानी पिउनेसम्मको फुर्सद थिएन, 
ती दिनहरूमा रचेका कथाहरूको माया 
मलाई कसरी कम हुन सक्थ्यो र ? प्रसव 
पीडापछि पुत्रप्राप्तिको हाराहारीको हर्षका 
साथ म आफना कथा बोकेर काठमाडौँ 
छिरेको थिएँ, छाप्नका लागि । 

किन छिरेँ त म काठमाडौँ ? के धनगढीमा 
छापाखाना थिएन र ? 

थियो नि ! किन नहुनू ? नाम चलेका राम्रा प्रकाशक संस्थाबाट 
आकर्षक डिजाइनमा आफनो किताब निकाल्ने रहर मलाई पनि थियो । 
राष्ट्रिय पत्रपत्रिकाहरूमा आफनो किताबको चर्चा भइदेओस्‌ भन्ने 
कामना कसको पो हुँदैन र ? 

तर, प्रकाशन अवधिभरिको काठमाडौँको कथा अर्कै छ। 

पाण्डुलिपि बोकेर प्रकाशनका लागि भौँतारिएको देखेपछि एक 
जना शुभचिन्तकले भेट्टाइदिएका कवि सम्पादकको सुझाव थियो, 
“तपाईं पश्चिमबाट आएको मान्छे, तपाईंको किताब सम्पादन गर्नुपर्छ 
होला । पाण्डुलिपिका साथमा २० हजार छोडेर जानूस्‌, म सम्पादन 
गरिदिन्छु । फागुनदेखि तयारी गर्नुभो भने भदौसम्म विमोचन हुन 
सक्छ, हतार नगर्नूस्‌ ।" आफनो किताब बरू कर्णालीमा बगाइदिने 
तर एक अक्षर पनि सम्पादन गर्न नदिने रूखो जबाफ दिएर फर्केपछि 
तिनको दृष्टिमा म असाध्यै अभिमानी मान्छे भएको थिएँ । काठमाडौँको 
कुनै प्रकाशकको नाम मात्रै भए पनि राखेर छाप्छु भनेर डुलिरहँदा १ 
लाख ७० हजार बुझाएर जानूस्‌ । १० दिनपछि पाँच सय प्रति किताब 
लगेर जानूस्‌' भन्ने गतिलो उपाय बताएका एक जना प्रकाशकको 
विचार सुनेपछि मलाई काठमाडौँका सहयोगी हातहरूप्रति करुणा 


जागेर आयो । प्रकाशक खोजिदिने एक जना बिचौलिया भाइले मःम 
सेन्टरमा एक प्लेट भैँसी खाएर डकार्दै भनेको क्रा अहिले पनि 
सम्झिन्छु । तिनले एउटा पुरानो र प्रतिष्ठित प्रकाशकको लोगो राखेर 
किताब छाप्ने अनुमति आफूले लिइसकेको र त्यसबापत लेखकले 
प्रतिहजार १० हजार रुपियाँका दरले लोगोको रोयल्टी तिर्नुपर्ने सर्तका 
साथ १० हजार अग्रिम भुक्तानी मागेपछि म आफूलाई लेखेर अपराध 
गरेको अभागी लेखक सम्झन बाध्य भएको थिएँ । अन्तमा किताब 
बिक्री-बितरण गरिदिने सर्तमा आफनै लगानीमा व्रदर बुक्सको नाम 
राखेर छाप्ने निष्कर्षमा पुगेँ । मित्र शिवराज योगी र सुभासचन्द्र 
भण्डारीको सहयोगले गाँस कटाएर गोजीमा राखेको १ लाख २० 
हजार छापाखानामा बुझाई ऐना आफैँ छाप्ने धृष्टता गरेको थिएँ, 
राजधानीले दिएको चुनौतीलाई स्वीकार गरेर । 
कवि माधव घिमिरेले अनन्य स्नेहका साथ विमोचन गरिदिए, 
ऐना । जब पाठकका हातमा किताब पुगेको खुसीले पुलकित मात्रै 
भइनँ, थाम्नै नसकिने प्रतिक्रियाहरूले पुरिन थाल म । पाठकीय 
हस्तक्षेपको विजय त्यतिबेला भयो, जब नेपाली साहित्य क्षेत्रका दुई 
ठूला पुरस्कार गुठीले श्रेष्ठ पुस्तकको सूचीमा मनोनयन गरे र अन्ततः 
०७२ को मदन पुरस्कार ऐनालाई दिने घोषणा भयो । संसारभरिका 
नेपाली पाठकको हृदयको ताली सुनिरहेथँँ म । मनको खुसी 
पढिरहेथेँ म । कत्रो स्नेह ! कत्रो ममता । एउटा ऐना 
मात्रैलै धानी नसक्नुको स्नेह र माया पाइरहँदा 
बल्ल आत्मानुभूति गरेँ, सिर्जनाको शक्ति र 
लेखकप्रतिको ममता । 
ऐना यात्राको क्रममा प्रकाशक भूपेन्द्र 
खड्काको साथमा इटहरी पुग्दा प्रिय कवि 
मनु मन्जिलले आकाशमा उडाइरहेथै । 
खस्ने डरैडरले उडिरहेथेँ म । विराटनगरका 
कृष्णराज कोइराला, ७६, का आँसु ऐनाका 
अक्षरमा खसिरहेको जब देखेँ, पानीपानी भएर 
बग्न थालेको थिएँ म । इलाममा पुग्दा नौ 
6 6 कक्षामा पढ्ने भाइ अनुष नेपालले जब ऐनाका 
कथामाथिको व्याख्यात्मक प्रतिक्रिया दिएको 
सुन्त पाएँ, मैले किताब छाप्दा छापाखानालाई 
खल्तीबाट खनखनी तिरेको पैसाको पीडालाई भुलिदिएको थिएँ । 
चितवन र पोखरामा भएका कार्यक्रमको व्यानरमा सुन्दर र गोरो 
आफनै फोटो देखेपछि दुवै ठाउँमा एउटै प्रश्न गरेको थिएँ, 'अँध्यारो 
सुदूरपश्चिमको कालो पक्षलाई उजागर गरेर कालै कभरको किताब 
लेख्ने एउटा कालो वर्णको लेखकलाई किन गोरो बनाएर टाँसेको ?' 
समालोचक एकनारायण पौडेल र प्यान्डम रिडर्स सोसाइटी पोखराका 
अध्यक्ष उपेन्द्र पौडेलको एउटै उत्तर सुनेपछि म आश्चर्य चकित भएको 
थिएँ, “तपाईंको हेर्ने ऐनामा तपाईं कालो देखिनुहोला तर हामीले हेरेको 
ऐनामा तपाईं उज्यालो देखिनुभएको छ ।' 
अब रबरको बेलुनभौैँ म प्याट्ट नफुटुँला र ? मलाई लाग्छ, सोह्र 
शृंगारमा सजिएकी कुनै सुन्दर युवतीले मेरैअगाडि भन्न नसके पनि 
फोन, म्यासेज बक्स या मेसेन्जरमा “तिम्रो ऐनामा मेरो अनुहार सुन्दर 
देखिएन, आफना कमजोरीहरू हटाएर अब लेख्दाचाहिँ कम्तीमा पनि 
मेरो अनुहार सुन्दर देखिने किताब लेख्नु है !' भनिदिएको भए म कति 
मिहिनेत गर्दो हुँ ! लेख्न बस्दा सजग हुँदै तर्तरी पसिना काढेर कतिपटक 
केरमेट गरेर लेख्दो हुँ । 
त्यस्तो अवसर नै कहाँ पाएको छु र मैले ? ० 


आइतबार ।१ असोज २०७४ छिरा्। ४९ 


नाडा अटो सोको अवरर पारेर 
नेपाली बजारमा होन्डाको सीबी-१९० आर 
मोटरसाइकल लन्च गरिएको छ | यो 
बाइक १ सय ८४ सीसीको इन्जिनबाट 
सञ्चालित छ । सीबी-१९० आर 
१ सय ३० किलोमिटर 
प्रतिघन्टाको अधिकतम 
गतिमा कुद्न सक्ने 
बताइएको छ । 
१५७ हर्सपावर 
बराबरको अधिकतम 
शक्ति निकाल्ने यसको 
इन्जिनको अधिकतम टर्क 
१५ न्युटन मिटरको छ ।र,यो 
बाइकमा पाँच गियरको ट्रान्समिसन 
सिस्टम छ | दुवै पाङ्ग्रामा डिस्क ब्रेक हुनु 
यसको अर्को बलियो फिचर हो | यसमा १२ 
लिटर क्षमताको फ्युल ट्यांक छ | र, होन्डा 
सीबी-१९० आर घुमाउरो वा बढी ट्राफिक 
हुने जुनसुकै बाटोका लागि पनि उत्तम रहेको 


इन्स्टाग्रामका ६० लाख प्रयोगकर्ताका डाटाबेस बनाएका थिए । जुन १० डलर बुझिएको छ | यो बाइकको मूल्य ६ लाख ४० 
अकाउन्ट हयाक भयो | १२ भदौमा गायिका तिरेर जोसुकैले पनि प्राप्त गर्न सक्थे । हजार रूपियाँ पर्छ | 
सेलेना गोमेजको इन्स्टाग्राम हृयाक भएपछि र, इन्स्टाग्रामबाट पासवर्ड परिवर्तन गर्ने 
यो कुरा बाहिर आएको हो | सेलेना नक्कली लिंक पठाएर यही गोप्य सूचनाका 
गोमेजको जस्तै गरी अन्य कैयौं आधारमा हयाकरहरूले भेरिफाइड अकाउन्ट 
सेलिब्रिटीका इन्स्टाग्राम हृयाक भएको पनि हृयाक गर्न सफल भएका थिए । 
अनुमान गरिएको छ | सेलेना गोमेजको अकाउन्ट हृयाक 

इन्स्टाग्राममा पासवर्ड परिवर्तन भएको थाहा पाएलगत्तै इन्स्टाग्रामले 
गर्ने प्रक्रियामा रहेको सानो त्रुटिको फाइदा अकाउन्ट सेक्युरिटीलाई अझै चुस्त पारेको 
हृयाकरहरूले उठाएका हुन्‌ । उनीहरूले छ | अहिले इन्स्टाग्रामले सबै प्रयोगकर्तालाई 
सेलिब्रिटीका व्यक्तिगत फोन नम्बर, इमेल शंकास्पद गतिविधिबारे रिपोर्ट गर्न अनुरोध 
आदि जस्ता गोप्य सूचनासहितको यस्तो गरेको छ | साथै, सबैलाई टू फृयाक्टर 


सेक्युरिटी अपनाउन पनि अनुरोध गरेको 
छ | टू फूयाक्टर सेक्युरिटीमा प्रयोगकर्ताले 
इन्स्टाग्राम एपमा खोल्नुअघि 

एउटा कोड हाल्नुपर्छ, 

जुन त्यो अकाउन्ट 

सम्बन्धित मोबाइल 

नम्बरमा आउँछ | 

हरेक पटक लगइन गर्दा 
फरक-फरक कोड आउने 
हुनाले यो हृयाक हुने सम्भावना 
कम छ । 


घातक ब्लु हृवेल 


स्याओमीका स्मार्टफोनले नेपालमा 
अहिले निकै राम्रो बजार पाउन 
थालेका छन्‌ । हालै नेपालमा लन्च भएको 


स्याओमीको एमआई सिक्स स्मार्टफोनको 
अर्का भेरिएन्ट पनि लन्च भएको छ | 
नयाँ आएको भेरिएन्ट १ सय २८ जीबी 
इन्टरनल स्टोरेज क्षमताको छ । 
यसअघि आएको भेरिएन्टमा मात्रै ६४ 
जीबी मेमोरी क्षमता थियो । र, यसमा 
यसअघिको भेरिएन्टमा जस्तै ६ जीबी 


इन्टरनेटमा अहिले ब्लु हृवेल नामको 
गेमले तहल्का मच्चाउँदैछ । किशोर 
अवस्थामा रहेका केटोकटीले यो 
गेम बढी खेल्ने गरेको पाइएको 
छ | तर, यो गेम रमाइलो 
नभएर निकै घातक बनिरहेको 
छ । किनभने, यसमा प्रत्येक 
चरणमा एउटा काम पूरा 
गर्न दिइन्छ र त्यो काम 
आफैंलाई भौतिक क्षति 
पुन्याउने खालको पनि 
हुन सक्छ | 
डिप्रेसनमा परेका 
युवाहरूले पनि यो गेम खेल्ने 
गरेको पाइएको छ | छिमेकी 
देश भारतमा यही गेमका कारण 
थुप्रै अप्रिय घटना भएका 
समाचार आएका छन्‌ | त्यही 
कारण भारतमा यसलाई 
प्रतिबन्ध गरी अभिभावकलाई 
आफूना छोराछोरीको गतिविधिमा 
ध्यान दिन अनुरोध गरिएको 
छ | भारतमा यो गेम खेल्ने 
किशोर-किशोरीले आफूनो हात काट्ने, 
छतमाथिबाट कुद्नेदेखि आत्महत्या गर्ने 
गरेको खुल्न आएको छ | 


क्षमताको च्याम छ | 

आन्तरिक स्टोरेज क्षमता फरक 
भए पनि बाँकी फिचर भने सबै उस्तै 
छन्‌ । एमआई सिक्समा दुईवटा १२ 
मेगापिक्सेलका रियर क्यामेरा छन्‌ | डुअल 
रियर क्यामेरा भएका कारण एमआई 
सिक्सबाट राम्रो गुणस्तरको फोटो र 
भिडियो लिन सकिन्छ । यसमा सेल्फीका 
लागि पनि छुट्टै आठ मेगापिक्सेलको फ्रन्ट 
क्यामेरा छ | 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार | १ असोज २०७४ 


११ 


क 


सुगठित सुन्दरी 


॥॥ शब्द/तस्बिर : नरेन्द्र श्रेष्ठ 


भ्यासमा तल्लीन शारीरिक सुगठनकी नेपाली खेलाडी सन्ध्या श्रेष्ठ । पहिले-पहिले पुरूषहरूको मात्र सहभागिता रहने यस खेलमा अहिले 
अ महिलाको पनि उल्लेख्य सहभागिता छ । अझ केही महिला खेलाडीले त अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा पनि सफल भएका छन्‌ । 'स्वस्थ शरीरका 
लागि व्यायाम नारा दिएर युवाहरूलाई व्यायाम गर्ने/गराउने उद्देश्यले द्वारिकादास श्रेष्ठ र लोकविलास बज्राचार्यको सक्रियतामा विसं २०१० मा 
युवक संगठन स्थापना भएपछि नेपालमा शारीरिक व्यायाम औपचारिक रूपमा अस्तित्वमा आयो । खानपान, व्यायाम र आरामको नियमलाई कडा 
रूपमा आत्मसात्‌ गर्ने हुँदा शारीरिक सुगठन अनुशासित र मर्यादित खेलका रूपमा चिनिन्छ । » 


५१ ह्वेषालल आइतबार । १ असोज २०७४ 
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4 अघशिपाँची लितेल्टको बारेमा 
/ सहैलाई णाहा घा 
तले त फेही बोल्तौ पर्दैन 


0140 


(सुनिल थापा) 


नै वत्याहुब्िक 1 


गक प्रविधि: 


आफूनै चुनढूंजा खानी भएको अत्याधुनिक जर्मनी प्रविधिबाठ उत्पादन जरि 
अठो रोठो प्याकेजिङ सिस्ठमद्वारा सही तौल मापन जरिएको सम्भवत: नेपालकै सबैभन्दा ठूलो ओ. पि. सि. सिमेन्ठ उच्योण । 


होस्टेल रिटर्न्सबाट डेब्यु हुंदा स्वस्तिमा खड्कातिर 
धेरैको नजर तानिएको थिएन | सुशील श्रेष्ठ र 
नाजीर हुसेनलाई महत्व दिएको थियो, निर्माण 
पक्षले । तर, जसै फिल्म रिलिज भयो, स्वस्तिमा 
दर्शकमाझ 'मार्क भइन्‌ | निर्देशक निश्चल 
बस्नेतसँग लगनगाँठो कसेपछि त चर्चा 

चुलियो | भलै सोही अनुरूप फिल्ममा भने 
जम्न सकेकी छैनन्‌ | जस्तो : उनको दोस्रो 
फिल्म लभ लभ लभले न पैसा कमायो, 

न प्रशंसा । तेस्रो फिल्म छक्का पञ्जा २ 
रिलिजका लागि तयार भएको छ | तापनि, 
स्वस्तिमा मन खोलेर हाँस्न सकेकी छैनन्‌ । 
किनभने, एकातिर दीपकराज गिरी, केदार 
घिमिरे, जितु नेपालजस्ता गिनेचुनेका हास्य 
कलाकार छन्‌, अर्कातिर प्रियंका कार्की र 
वर्षा राउतजस्ता चलेका हिरोइन | परेन 
त आपत्‌ ! 


भलिबलले सिपोरा गुरूङलाई नाम पनि दियो, 
दाम पनि | उनको खेलको भन्दा कम चर्चा 
हुँदैनथ्यो, सुन्दरताको । सायद यही कारण 
हुनुपर्छ, नवराज बुढाथोकीले हिरोइन बनाए | 
फिल्म थियो, भूइंमान्छे । फरक विषयवस्तु 
उठान गरिएको यस फिल्मको मुख्य भूमिकामा 
थिइन्‌, सिपोरा । अपोजिटमा थिए, रमेश 
बुढाथोकी | तर, सिपोराको 'एक्सन-कट्‌' 
यात्रा अपेक्षाकृत सफल हुन सकेन । एक 


त, छायाङ्कन सकिएको लामो समयसम्म 
फिल्म त्यत्तिकै रोकियो । २ भदौमा बल्लतल्ल 
प्रदर्शन त भयो तर आमदर्शकको मन जित्न 
सकेन | गतिलो प्रचारप्रसारबिना रिलिज 
भएको यस फिल्मलाई ग्याङस्टर 

ब्लुजले ओझेलमा पारिदियो | 

धेरथोर तारिफ पनि रमेशकै 

पोल्टामा पत्यो । सिपोरालाई ' 

पहिलो गाँसमै 

ढुंगो लाग्यो । 


| 18117077 2119 
॥। : 


( 
॥ 
1 


र 


करिअर ओरालो लागिरहेकै थियो तैपनि 
जेठ अन्तिम साता आधा लभ प्रदर्शन 
हुंदा क्रचा शर्मा दंग थिइन्‌ । कारण, 
यस फिल्ममा उनको अभिनय मात्रै 
थिएन, लगानी पनि थियो । प्रेमलाई 
नवीन ढंगबाट देखाउन खोजिएको यस 
फिल्मलाई निर्देशन गरेका थिए, शर्मा 
निकट मानिने अभिनेता अर्पण थापाले । 
सोही कारण फिल्म प्रतीक्षित सूचीमा 
दरिएको थियो तर बक्स अफिसमा त 
चिप्छियो नै, सकारात्मक समीक्षासमेत 
बटुल्न सकेन | क्रचाको हकमा जंगेर 
बाटोमुनिको फूल २ को असफलताको 
घाउमा आधा लभले नुनचूक छर्कने 
काम गच्यो | त्यसमाथि यही समयमा 
साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाह मार्काका नयाँ 
हिरोइनको बोलबाला बढेको छ | अनि, 
त्रचालाई फिल्म खेलाउने कसले ? 
यतिबेला उनी अर्पणसँंगकै सहकार्यमा 
नयाँ फिल्म निर्माणको तयारीमा 

जुटेकी छन्‌ । ९ 


क्र ७ २ रुपैयाँ 


॥ गोकर्ण गौतम 


आ सिफ शाह कर्कशका निर्देशक 
अं हुन्‌ । लुटमा निर्देशकीय जादु देखाएका 
निश्चल बस्नेतले टलकजंग भर्सेज दुल्के र लुट 
२ बाट (/हयाट्रिक' गरे । यी दुई प्रतिभाशाली 
निर्देशक यतिबेला हिरो बनेका छन्‌, २ रुपैयाँमा । 
जसलाई निर्देशन गरेका छन्‌, असिम शाहले । 
तीन निर्देशकको गठबन्धन र युट्युबमा दुई 
करोड भ्युज नाघेको 'कुटुमा कुट... गीतले २ 
रुपैयाँलाई प्रतीक्षित बनाएको थियो । अपेक्षा 
जगाउनु आफैँमा सफलता हो भने अपेक्षा पूरा 
गर्नु चरम चुनौती । २ रुपैयाँले त्यो अपेक्षा पूरा 
त गर्छ तर छिपछिपे मात्र । प्लट साँघुरो छ । 
तापनि, नयाँ स्वादका 'ट्रिटमेन्ट' प्रशस्त प्रयोग 
गरिएको छैन । जेनतेन दर्शकलाई बाँधिराख्ने 
नियत मात्र देखिन्छ, निर्देशकको । फरक प्रवृत्तिका 
पात्रलाई एउटै कथामा उन्नु फिल्मको सबल पक्ष 
हो । यसको पटकथा आसिफ र आशिष रेग्मीले 
मिलेर लेखेका हुन्‌ । 

दुई अल्लारे ठिटा दाह्री (आसिफ) र जुरेली 
(निश्चल)लाई करोडौँ मूल्यका अवैध माल 
भारतीय नाकाबाट ल्याउने जिम्मा दिएका छन्‌, 
बोस (टीका पहारी)ले । इन्डियन पार्टी'सँग 
माल लिन बोसले दिएको दुई रुपियाँको 
नोट देखाउनुपर्छ । त्यसको नम्बर नमिली 
उनीहरूले माल पाउँदैनन्‌ । दुर्भाग्य ! नोट 
हराउँछ । ज्यानपरान फालेर नोट खोज्छन्‌ 
तर एकपछि अर्को समस्यामा फस्छन्‌ । बोसले 
पनि उनीहरूलाई जहाँ भेट्यो, त्यहीँ मार्ने 
निर्णय गर्छ । यो फन्दाबाट उम्कन उनीहरूले 
के के हत्कन्डा गर्लान्‌ ? फिल्म यसकै 
वरपर घुमेको छ। 

तस्करले 'कोड वर्ड'को भरमा माल 


लिने/दिने बलिउडको पुरानो सूत्र हो। यो 
फिल्ममा त्यही सूत्र पैँचो लिइएको छ, २ 
रुपैयाँको नोटमा ढालेर । त्यसैले हिन्दी फिल्मका 
पारखीका लागि यो आइडिया' ताजा होइन । 
तर, कथावाचनको शैलीमा हास्यरस भएकाले 
हेरून्जेल पट्यारचाहिँ लाग्दैन । पटकथाकारद्वयले 
बडो चतुर शैलीमा नोट हराएपछि दाह्री र 
जुरेलीमा तनाव सिर्जना गरेका छन्‌ । उनीहरू 
बोस मात्र होइन, भारतीय पक्ष, स्थानीय 
गुन्डादेखि प्रहरीसम्मको तारोमा पर्छन्‌ । यी 
दृश्यमा आकर्षण पैदा हुन्छ । तर, त्यो तनावको 
व्यवस्थापनले चाहिँ फिस्स तुल्याउँछ । चार- 
पाँचवटा बिरोधी समूहलाई एकैपटक भिडाइएको 
दृश्य आफैँमा 'कमेडी' लाग्छ । यो भारतीय 
निर्देशक प्रियदर्शनको चिरपरिचित शैली हो । 


उल्लेखनीय अर्को पक्षचाहिँ २ रुपैयाँ र 
कर्कशमा केही समानता छन्‌ । जस्तो : कर्कशमा 
डुृग्सको चक्कर छ भने यसमा सुनको । माया 
(मेनुका प्रधान)ले कर्कशकी लुनिभा तुलाधर र 
दाह्रीले दयाहाङ राईको याद दिलाउँछन्‌ । अझ 
दुवै फिल्मका बाल चरित्र त ठ्याक्कै उस्तै । 
हास्यप्रधान दृश्यभन्दा संवादको बोलवाला छ । 
फिल्मको सुरुआतमै गुन्डालाई स्थापित गरिएको 
दृश्य पनि बासी हो । पृष्ठभूमि संगीतचाहिँ चाहिने 
ठाउँमा मात्र राखिएको छ । अनावश्यक 'अड 
एंगल'बाट मुक्त छ फिल्म । 'कुटुमा कुटु...' सँगै 
क्लब गीतले आनन्दित तुल्याउँछ । 

चरित्र र अभिनय दुवै कोणबाट निश्चलभन्दा 
आसिफ अगाडि छन्‌ । संवाद बोल्ने शैली मात्र 
होइन, पीडा र खुसीमा पनि उनको शारीरिक 


जुरेलीको सेल्फी मोहले कथालाई रसिलो 
तवरले अगाडि बढाउन प्रभावकारी भूमिका 
खेलेको छ । हामीकहाँ तस्करहरूको बिगबिगी 
नभएको होइन तर फिल्ममा तस्करीलाई 
यथार्थको समीपमा रहेर होइन, खेलाँची 
शैलीमा चित्रण गरिएको छ । यसो हुँदा 
दर्शकले कथालाई आत्मसात्‌ गर्न मुस्किल 
पर्छ । फिल्ममा चक्मा दिने एउटै 'दबीस्ट' 
छैन । मूल पात्रकै पृष्ठभूमिलाई नजरअन्दाज 
गरिनु अर्को कमजोरी हो । उनीहरू को हुन्‌, 
कहाँबाट आए, बोसले किन विश्वास गर्यो ? 
जस्ता पक्षमा एउटै दृश्य खर्चिएको छैन । “डार्क 
कमेडी' विधा हुनुको नाताले पात्र समस्यामा 
पर्दा दर्शकमा हाँसो पैदा हुनुपर्छ भनिन्छ । यो 
मान्यतालाई निर्देशकले यथाशक्य अनुसरण 
गर्ने प्रयास गरेका छन्‌ । हरेक पात्रका प्रवृत्ति, 
हुलिया, नियत र मनोविज्ञान फरक हुनुचाहिँ 
रोचक छ । आसिफ र निश्चलको झगडा परेका 
दृश्य बनावटी छन्‌ । 


हाउभाउ स्वाभाविक छ । निश्चलमा चाहिँ 
यिनै महत्त्वपूर्ण पक्षहरू खड्किएको आभास 
हुन्छ । लाग्छ, अभिनयभन्दा निर्देशनमै केन्द्रित 
भएको उत्तम हुन्छ उनका लागि । फिल्मको 
सबभन्दा बलियो चरित्र हो, रवीन्द्र झा । 
जीवन्त अभिनय पनि उनकै छ । बुद्धि तामाङको 
'कमिक टाइमिङ'ले पनि दर्शकलाई मनोरञ्जन 
दिन्छ । झिम्रिक दाइ बनेका राजन इशानले 
प्रशंसनीय काम गरेका छन्‌ । तर, उनको प्लट 
प्रभावकारी छैन । मेनुकाको अभिनय र चरित्रमा 
नयाँपन छैन । टीका पहारी, प्रतीकराज पाण्डे र 
विशारद बस्नेतले पनि चरित्रलाई मर्न दिएका 
छैनन्‌ । असीमले अब्बलता देखाउन नसके 
पनि निर्देशकीय क्षमताको सम्भावना भने 
देखाएका छन्‌ । उनीभन्दा प्रशंसाको हकदारचाहिँ 
पटकथाकारद्रय आसिफ र आशिष हुन्‌ । 

२ रुपैयाँ हेर्दा २ घन्टा 'टाइम पास' हुन्छ । 
शंकै छैन । हलबाट बाहिरिँदा दिमागचाहिँ रित्तै 
हुन्छ । यसमा पनि शंका छैन । 


५६ छ्वटाद्धा आइतबार । १ असोज २०७४ 


नेपालीहरू फ्युजन स्वाद खोज्छन्‌' 


बा जेको सेकुवा रेस्टुराँ सञ्चालनमा आएको चार दशक पुगिसकेको छ | र, देशभर यसका एक दर्जन आउटलेट छन्‌ | नेपाली स्वाद र शैलीको 
परिकारमा स्थापित ब्रान्ड बन्न सफल यसले आउंदो ७ असोजमा राजधानीको भृकुटीमण्डपमा पहिलोपटक सेकुवा महोत्सव गर्दैछ | यही सन्दर्भमा 


बाजेको सेकुवाका अध्यक्ष चेतन भण्डारी, ४०, संग गरिएको कुराकानी : 


सेकुवा महोत्सव गर्ने सोच कसरी जन्मियो ? 

विभिन्न फुड फेस्टिभलहरू गर्ने विश्वव्यापी प्रचलन हो । हामी सन्‌ 
२०१३ मा रुसको मस्को र गत अप्रिलमा अस्ट्रेलियाको सिड्नीमा भएको 
फुड फेस्टिभलमा सहभागी भएका थियौँ । यी दुवैमा हाम्रा आउटलेट 
सबैभन्दा बढी बिक्री हुनेमा दरिए । त्यसपछि मलाई यति लोकप्रिय स्वादको 
महोत्सव किन नगर्ने भन्ने लाग्यो र सुरु गरेको हो । बर्सेनि गरौं भन्ने 
योजना बनाएका छौँ । 
यसको खास उद्देश्य ? 

यस्ता फुड फेस्टिभलको मूल लक्ष्य आफना खानेकुराको प्रवर्द्धन गर्नु 
नै हो । नेपाली सेकुवाको स्वाद कति धनी रहेछ भनेर हामीले देखाउने 
प्रयत्न गरेका हौँ । 
यो महोत्सवको मुख्य आकर्षण केही छ ? 

एकै ठाउँमा आएर सेकुवाका सबै स्वाद चाख्न पाइन्छ । साथमा कुटुम्ब 
लगायतका सांगीतिक ब्यान्डले मनोरञ्जन प्रदान गर्नेछन्‌ । 
नेपालीहरूको खाने शैली र स्वादमा केही परिवर्तत देखिन्छ ? 

आजभन्दा २० वर्षअघिको समयसँग तुलना गर्ने हो भने निकै 
परिवर्तन देखिन्छ । 
कस्तो परिवर्तन ? 

परिवारसहित रेस्टुराँमा गएर खानुपर्छ भन्ने चलन बढ्दै गएको छ। 
कम्तीमा पनि महिनाको एकपल्ट बाहिर गएर खाने ट्रेन्ड बढिरहेको छ । 
नेपालीहरूको स्वादमा चाहिँ केही परिवर्तत देखिँदैन ? 

देखिन्छ नि ! नयाँनयाँ स्वादका परिकारहरू चाखौँ भन्नेहरू छन्‌, 
खासगरी युवाहरू । 
नेपालीहरू कस्तो न्छि बढी खोज्छन्‌ ? 

सबै परिकारको स्वाद लिए पनि नेपालीहरू पश्चिमा शैलीका 
खानामा नेपालीपन मिसाएको फयुजन स्वाद बढी मन पराउँछन्‌ । 
जस्तो : पोलेको र ग्रिल गरेका खानेक्रामा पनि नेपाली परम्परागत 
स्वाद मिसिएको होस्‌ भन्ने उनीहरूको चाहना हुन्छ । यसका साथै 
जिरा, धनियाँ, लसुनका स्वाद नेपालीहरू अनिवार्य खोज्छन्‌ । 
“फुड कल्चर'को कुरा गर्दा विश्वमा नेपाल कहाँनेर पर्छ ? 

देशभित्रकै ट्रेन्डमा रेस्टुराँमा गएर खाने संस्कार बढिरहे 
पनि बाहिरी दुनियाँसँग तुलना गर्दा हाम्रो केही पनि होइन । 
हामी पुछारमै छौँ । 


पद मालाको 0000 


खाने शैलीमा विकसित मुलुक र हामीमा के फरक रहेछ ? 
पश्चिमा मुलुकमा बाहिर खान जाने भनेपछि उनीहरू रेस्टुराँपिच्छे 
फरक-फरक स्वाद लिएर चहार्छन्‌ । एउटा रेस्टुराँमा एउटा स्वाद मात्रै 
लिने हो, उनीहरूले । हामी एउटै रेस्टुराँमा अघाएर निस्कन्छौँ । अर्को कुरा, 
उनीहरूलाई घरमा पकाएर खानुभन्दा रेस्टुराँमा खानु सस्तो पर्छ । खाना 
तयार गर्दा खपत हुने समय, कमाएको रकम र रेस्टुराँ छिर्दा हुने खर्चको 
हिसाब गर्दा रेस्टुराँमै खाँदा फाइदा हुन्छ । 
तर, नेपालमा त रेस्टुराँको खानेक्रा स्वस्थ हुने ग्यारेन्टी पनि त हुँदैन ? 
सबै रेस्टुराँ त्यस्ता छैनन्‌ । स्वस्थ खानेकुरा सर्भ गरिएन भने घाटा 
व्यवसायीलाई नै हुने हो नि! 
चल्तीका होटल तथा रेस्टुराँ पति यस मामिलामा चुकेका थुप्रै उदाहरण 
छ्त्‌ति? 
उपभोक्ताको स्वास्थ्यमाथि खेलवाड गर्नेलाई ठेगान लगाउने दायित्व 
राज्यको हो । 
नेपालमा बाहिर गएर खाने बानी अन्य मुलुकको तुलनामा पछि पर्नुको 
कारण के होला ? 
समाज कसरी विकास भयो र मुलुकको अर्थतन्त्रको अवस्था कस्तो 
छ भन्ने कुराले मानिसको जीवनशैलीलाई प्रत्यक्ष प्रभाव पारेको हुन्छ । 
आयस्रोत बढेपछि खर्च गर्ने प्रवृत्ति स्वतः बढ्छ । मुख्य कारण यही हो । 
नेपाली स्वाद विश्वमा स्थापित हुन नसक्नुको कारणचाहिँ के देख्नुहुन्छ ? 
हामीले त खानेक्राको महत्त्व बुझेकै छैनौँ । हाम्रा विशिष्ट स्वादका खाना 
यी हुन्‌ भनेर विश्व बजारमा आफनो उपस्थिति देखाउन नसकेर हो । यसका 
लागि लगानी चाहियो । गरिब मुलुक 
हुनुको परिणाम होला, सायद । खाना 
देशको पहिचान हो भन्ने बुझेर 
त्यसमा लगानी नगरेसम्म 
चिनियाँ स्वाद, जापानी स्वाद 
भनेजस्तै नेपाली स्वादको 
ब्रान्ड बन्दैन । 
मौलिक परिकारमा 
हामी कमजोर छौँ ? 
कहाँ हुनू ! हाम्रा 
हरेक जातजातिका 
मौलिक स्वादका परिकार 
छन्‌ । नेवारी, थारू, 
थकाली खानेकुरा हेर्नूस्‌ त 
कति रिच' छन्‌ । 
॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


१ 


' ७ ॥» | 


हिमाली जिल्लामा जन्मे-हुर्केकाले समुद्रको स्पर्श एउटा सपनाजस्तै 
थियो | नेदरल्यान्ड्सको आम्स्टर्डम पुगेपछि त्यो सपना पूरा भयो| 
पृथ्वीको वल्लो छेउबाट पल्लो छेउमा पुगेर बेग्लै भूआकृतिसंग त 
साक्षात्कार भयो नै, समुद्री छालसँग जिस्किएर बस्दा अर्कै आनन्द पनि | 
समुद्रको छाल उचालिएर हामीलाई छोप्न आउँथ्यो । निकै बेरसम्म हाम्रो 
लुकामारी चल्यो । हावाको भझोक्काले ल्याउने बालुवासंग पनि डर लागेन, 
लडीबुडी नै खेल्यौँ । 

समुद्री सतहभन्दा करिब सात मिटरमुनि रहेको सहर | समुद्रलाई 
बार लगाएर जोगाइराखिएको यो सहरमा पुग्दा मनुष्य पौरखमा गौरव 
गर्न मन लाग्यो । अत्याधुनिकता चरमोत्कर्षमा पुगेर पनि इतिहासलाई 
जिउँदोजाग्दो रूपमा राखिएको छ, मौलिक वास्तुकलाको अनुपम नमुनाका 
साथ । हरेक टोलमा बग्ने नदी|नहरहरू, नदीकिनारमा दायाँबायाँ सडक, 
सडकमा पनि साइकललाई छुट्टै लेन छन्‌ | यहाँजस्तो साइकलयात्रीलाई 
हेप्नेहरूको त्यहाँ कुनै स्थान छैन । चिल्ला बाटामा सानसँग साइकल 
चढ्नु नै त्यहाँको मज्जा रहेछ । 

यौनबजार त्यहाँको अर्का आकर्षण हो । सुन्दरीहरू आफूनो खुसीले 
यौवन बेच्छन्‌ । औसत ५० युरोमा शरीर बेच्न तयार हुने ती सुन्दरीको 
यौवन त्यहाँको अर्थतन्त्रका प्रमुख आधारमध्ये रहेछ । नेदरल्यान्ड्सको 
अर्थतन्त्रमा वार्षिक साढे दुई अर्ब युरो अर्थात्‌ तीन खर्ब रूपियाँ बराबरको 
योगदान रहेछ । हुन त दृश्यपान र स्पर्श सुखका निम्ति १० देखि 
२० युरोको मेनु पनि नभएको होइन । यौनपारखीहरू बियर र कफीको 
चुस्कीसँगै प्रत्यक्ष यौनक्रीडा अवलोकन गर्न त्यहाँ पुग्दा रहेछन्‌ । 
संसारभरिका पर्यटकको पहिलो रोजाइ नै नखरावाली युवती रहेछन्‌ । 
अझ लालबत्ती बजारका आसपासमा रहेका यौनजन्य खेलौना, पुरूष 
र स्त्रीका गर्भनिरोधक सामग्रीका पसलहरू, ती पसलमा स्त्री-पुरूषको 
उत्तिकै संख्याको भीड, समलिंगी जोडीहरूका निष्फिक्री आलिंगनहरूले 
हाम्रो बन्द समाजको आँखालाई पचाउनै गाह्रो पर्ने । तैपनि, नेपालका 
कतिपय बहालवाला मन्त्रीदेखि सुरक्षा निकायका उपल्ला अधिकारीहरूले 
समेत त्यहाँका लालबत्ती चहार्दै लालझन्डा गाडेको प्रसंग स्थानीय नेपाली 
सहजकर्ताहरूले विनोदप्रिय शैलीमा सुनाए | 


स्खलित विकास सपना 

नेपाललाई स्वीट्जरल्यान्ड बनाउने नारा दिनेहरू हाम्रो राजनीतिका 
हरेक पुस्तामा देखिए, देखिन छाडेका छैनन्‌ | स्वीट्जरल्यान्ड बनाउने 
सपनाले नै तानेर होला, यहाँ संविधान बनाउन नेता र विकासे 
बिचौलियाहरूको एक हुल जेनेभा पुगेकै हो । त्यसअघि विद्रोही माओवादी 


नेतालाई नक्कली पासपोर्ट बनाइदिएर, जहाज चढाएर शान्तिवार्ता नै 
स्वीट्जरल्यान्डमा गर्ने तयारी 'एयरपोर्ट टाइम'मा पुगेर रद्द भएको थियो | 
अन्ततः दिल्लीमा पुगेर शान्ति वार्ता अवतरण भयो । संविधान बनाउने 
क्रममा त हाम्रा नेता/सभासदहरू चन्द्रमामा मात्र पुग्न भ्याएनन्‌ भनेर 
तत्कालीन संविधानसभाका अध्यक्ष सुवास नेम्वाङले नै टिप्पणी गरिसके | 
हाम्रा प्रमुख नीति निर्माता, प्रशासकहरूमा देखिएको विदेशमोह हेर्ने 
हो भने संसारको जुनकुनै भूभागमा भएका विकासका नमुना नेपालमा 
ठडिनुपर्ने हो । एउटै कार्यक्रममा दर्जनौं मन्त्री र सचिव जान तयार 
हुन्छन्‌ । आर्थिक वर्षको अन्त्यतिर त एकपटक सिंहदरबार पूरै 
सुनसान हुन्छ र उच्चपदस्थहरू जहाज चढेर समुद्रपार गर्छन्‌ । 
प्रत्यक्षदर्श/सहजकर्ता दाबी गर्ने नेपालीहरूका भनाइमा युरोप भ्रमणमा 
जाने प्रायः नीति निर्माता त्यहाँको बियर र विलासलाई अन्तिम गन्तव्य 
ठान्छन्‌ | यो कुरा नपत्याउनु पनि कसरी ? किनभने, वास्तविक रूपमा 
विकासको गुहय थाहा पाएर फर्किन्थे भने नेपालमा त्यसको अभ्यास पक्कै 
गर्दा हुन्‌ | अत्युक्ति नै सही, भन्न मन लाग्छ- कतै हाम्रो विकासको 
सपना युरोपका लालबत्ती क्षेत्रमै स्खलित हुँदै आएको त छैन ? 


4| 


युरोप र नेपाल 
युरोपको 
हरेक भूमिसँग 
कठोर र निर्मम 
इतिहास छ | 
मानव इतिहासका 
कठोरतम युद्ध 
र नरसंहार 
पटक-पटक 
युरोपले बेहोरेको 
छ |ती युद्ध ८ 
विभीषिका हेरी हामीले त के नै बेहोन्यौं भन्न सकिन्छ । तैपनि, त्यहाँको 
विकास, संस्कार, सभ्यता र राज्यले आफूना नागरिकलाई प्रत्याभूत गरेको 
सामाजिक सुरक्षाका व्यवस्था हेर्दा हामीले हीनताबोध गर्ने र आफूनो 
सरकारलाई सराष्नेबाहेक अर्को ठाउँ छैन | 
नेपालीकै बीचमा तुलना गर्दा पनि देखिने भिन्नता के हो 
भने नेपालमा उद्यममा हात हाल्नु नै जोखिमपूर्ण मानिन्छ | तर, 
जर्मनी, फ्रान्स, बेल्जियम, नेदरल्यान्ड्स, स्वीट्जरल्यान्ड, लक्जम्बर्ग 
जहाँजहाँ पुगियो, प्रायः सहरमा नेपालीले गरेका उद्यम लोभलाग्दो 
रहेको पाइयो । व्यक्तिगत रूपमा स्थापित हुन उनीहरूले जेजस्तो 
संघर्ष गरे पनि उद्यममा हात हालिसकेपछि प्रायः नेपालीले तारे 
होटल, महँगा रेस्टुराँ र स्टोर चलाएका छन्‌ । उनीहरूको वृद्धि 
र समृद्धि हेर्दै लोभलाग्दो छ । तर, मनमा उठिरहने एउटा प्रश्न, 
नेपालमै चाहिँ किन गर्न सक्दैनन्‌ तिनले ? एनआरएन राजनीतिसँगै 
चिनिएका धनाढ्य उपेन्द्र महतो, जीवा लामिछाने, कुमार पन्तहरूको 
कुरा छाडौं । तीबाहेक पनि कैयौँ नेपाली उद्यममा जमेको पाइयो । 
अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाका उच्च र प्रतिष्ठाजनक ओहोदामा पुगेका नेपाली 
भेटिए । लक्जम्बर्गको केन्द्र भागमै रेस्टुराँ र डेपार्टमेन्टल स्टोर 
सञ्चालन गरिरहेका गुल्मीका हरिबहादुर खत्रीले यही प्रश्न गरे, 
तिनै नेपाली विदेशमा उद्यम-व्यवसायबाटै यति सहजै प्रगति गर्ने, 
विदेशीलाई रोजगारी दिने तर नेपालमा किन त्यो सम्भव नहुने ? 
प्रश्न यहीँका नीति निर्माताहरूलाई । 
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